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RZĄD NIENIECKI OSKARZONY

0 UTRZYMYWANIE TAJNEJ ARMII
 

Niemcy mieli napaść na Francję w następnych
trzech latach

 

NIEMCY RÓWNIEŻ POSIADAJĄ OLBRZYMIE ZAPASY
UKRYTEJ AMUNICJI
 

PARYŻ, 3 marca. - Mówiąc
isiaj w senacie w sprawie 18

miesięcznej. służby wojskowej -
minister wojny Maginot oświad-
czyl, żę okupacja zagłębia Rubr
przez wojska francuskie zapobie›
gła napadowi Niemice na Fran-
cję, którego Niemcy mieli doko-
nać w uągu trzech. następnych
lat.
Memcy - oświadczył generał

Maginot - posiadają tajną armję
i olbrzymie zapasy amunicji u-
kryte w krajach neutralnych. Wy
cofanie się wojsk niemieckich z
miasta Monastyr (Muenster wpół
nocno-wschodniej Westfalji) w
pierwszych dniach okupacji Ruhr
przez wojska francuskie nastąpi.
lo z powodu obawy, żę wojska
francuskie posuną się dalej w
głąb Niemiec i odkryją olbrzy»
mie zapasy amunicji, które są tam
zgromadzone, dla projektowanego
napadu na Francję.

  

SERCEM ZA FRANCJĄ

ALE NIE GLOWA-DERBY

LONDYN, 3 marea. - Lord
Derby, angielski minister wojny,
przemawiając w Liverpoolu w
sprawie stosunków francusko-an-
gielskich, jakkolwiek nie potępił
Francji za jej stosunek do Nie-
~mitee; t6 JednaA< w całej rozeiągło-
ści zaaprobował stanowisko za-
jęte przez rząd angielski spra-
wie sporu francusko- niemieckie-
go, podając za powód tego stano-
wisko, zrozumienie okolicznościi
pobudek, jakie powodowały Fran
cję do okupacji Ruhr, ale nie zga-
dzając się na okupację Rubr.

Serce moje jest z Francją w
Ruhr, ale głowa pozostaje na le-
wym brzegu Renu - powiedział
lord Derby.

  

Liczba marek niemieckich

zwiększyła się w tygodniu

o 419 miljardów marek

BERLIN, 3 marca. - Sprawo-
zdanie niemieckiego banku pań-
stwowego z 23 lutego wykazuje,
że liczba marek niemieckich w
obiegu w ostatnim tygodniu przed
ogłoszeniem sprawozdania zwię-
kszyła się o 419 miljardów ma»
rek, a równocześnie zapasy zło-
ta w skarbcu niemieckim zmniej-
szyty się w ostatnim tygodni o po.
ważne sumy nie wliczając 360
milionów złotych marek,rzuco-

' nych przez rząd niemiecki na wy-
kup marek papierowych, pozo-
stajgeych w rękach giełd zagra-
@cznych, skutkiem czego -kurs
marki niemieckiej podniósł się do
20 tysięcy marek za dolara.

   
  

Anglja i St. Zj. mają

załatwić spór nie-

miecko - francuski

 

   

     

 

PARYŻ, u marcem. - -W "ran.
euskich kołach rządowych spodzie»
wają się, to Anglia i Stany Zjed-
noczone, przekonawszy się o gro-
żącem -niebezpieczeństwie -wybu»
chu nowej wojny z powodu sporu
niemieckiego .postanowiły -dopro-
wadzić do pogodzenia Francji i
Niemiec, albo przy pomocy swoje-
go pośrednictwa, czy też wprost
pomiędzy Francją i Niemcami.

 

  
  
  
  
  
  
    

  
 

KONFERENCJA AMERY-

KANSKO-FINLANDZKA

  Przedstawiciel rządu finland
go przedłożył dzisiaj sekretarzo-
wi skarbu Mollon'owi plan rządu
finlandzkiego, odnośnie spłaty dłu
gów należnych Stanom Zjednoczo
nym od Finlandji,

Sekretarz Mellon zakomunikuje
wręczony sobie plan komisji dłu-
gów, która ma swoje posiedzenie
w przyszłymtygodniu.

  

 

Księża rzymsko-katoliccy

w Meksyku działają na

szkodę państwa

 

MEXICO CITY, 3 marea. -
Francesco Novelo został dzisiaj
areszłowany w stanie Yucatan za
odprawienie pod gołem niebem

i nabożeństwa, co jest zabronione
konstytucją krajową. Ksiądz zo-
słał skazany na dwa tygodnie a-
reszlu i zapłacenie 100 dolarów

, intrygi hols/mu

 kary.

ROKOWANIA

Z TURCJĄ MAJĄ

BYC WZNOWIONE

FRANCJA NIEZADOWOLO-

NA Z POPRZEDNIEJ KON-

FERENCJI W LOZANNIE

PARYŻ, 3 marca, -

nie obrad konferencji pokojowej

Bliskiego Wschodu w

albo winnej miejscowo

pi w najbliższym czasie, jeżeli

Wielkie tureckie -Zgromadzenie

Narodowe określi definitywnie

swoje stanowisko w sprawie przed

lozonego mu przez aljantówtrak-

tatu pokoju i wyrazi gotowość za-

nia spornych sprawna dro-

dze pokojowej,

Wkołach aljanckich panuje nig

wzruszone przekonanie, że powo-

dem trudności w dojściu do po-

kojowego załatwienia sprawy są

ckiej Rosji, która

pmmoznv wplyw na
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Turcji.

 

Nowy Kongres pozwoli na

wyrób piwa

WASHINGTON, 3 marea, -Na

pierwszej sesji nowego68 kongre-

su, który się zbierze 5 1

n ge, republikanin zę sta-

  

  

  

 

pmu Senator Edge jest pewny, że
nowym kongresie znajdzie się

zająca liczba głosów, któ-
opowiedzą za wyrobempi-

  

 

wa.

_... .. Eksplozja_w. katedrze. du-.

blińs

DUBLIN, 3 marca. - Podczas
nabożeństwa w miejscowej kate-
drzę wybuchła bomba umieszczo-
na w pobliżu katedry, Wybuch
nie" spowodował żadnej. szkody.
Wiele kobiet obeenych w koście-
le zemdlało.

kiej

  

 

Ostatni dzień istnienia 67 kon-

gresu Stanów Zjednoczonych
 

Kongres spieszy się, by ukończyć niezałatwione sprawy

 

WASHINGTON, 3 marca, --
Prawne istnienie obecnego 07 Kon
gresu Stanów Zjednoczonych -
kończy się wsobotę, 3 marca, o
godzinie 12 w nocy. - Członko-
wie izby reprezentantów zarówno
jak i izby senatorów spieszą się
na gwałt, by wykończyć niezałat-
wione sprawy ustawodawcze,
ostatnich dniach kończący sw
żywot 07 Kongres, zołatwił kilka
ważnych spraw, a mianowicie: u-
chwalił zapomogi dla farmerów
dla podniesienia rolnictwa, od-
rzucił sprawę subsudjów dla flo-
ty handlowej. Uchwalił 60,000,0004
dolarów na obwałowanie rzeki

 
 

DZISIAJ! $

nymi, które dr. Kozłow.

POCZĄTEK PUNKTUALNIE 0

Sun:-mn Polonjg anprasca

Mississippi i zatwierdził wiele no-

DZISIAJ!

DR. A. KOZŁOWSKA

wygłosi w Domu Narodowym odczyt

NA TEMAT:

| -„OD KARPAT DO BAŁTYKU”
Odczyt będzie ilustrowany pięknemi obrazkami świetl-

ska przywiozła z PolskiGODZINIE 2:30 PO POŁUDNIU" Dochód przeznaczony jest na. piema i książki dla uniwersytetu
........ 10 Krakowie

KOMITET RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. Tow.

   

  

 

minacji na najwyższe urzędy

przedłożone przez prezydenta Har-

dinga,

Jedna z najważniejszych spraw

którą Kongres wziął w, ostatniej

chwili pod obr jesto sprawa

dalszego ograniczenia Avnkfvrncn do

2 procent na podstawię spisu z

roku 1900, luuly emigracja z kra-

   

   Blji, Niemiec, krajów skandynaw
skich była największa,

Przewodniczący komitelu imi»
gracyjnego z łona kongresu, kon-
gresnian Johnson, _proponując
wzięcie roku 1900 za podstawę
dla dopuszczenia 2 procentów i-
migracji ludności, przybyłej w r.
19m) pragnie ograniczyć przyjazd

ów z krajów 1

ich, jak Polski, Rosji,-

Austrji i krajów bałkańskich, -

których imigracja doszło do naj»

większej liczby w 1910 roku i na

tej podstawie kraje te otrzymały

możność wysyłania znacznej licze

by imigrantów w proporcji do

swego zaludnienia,

Przesunięcie podstawy do obli-

czeń z roku 1910 do 1900 powstrzy

małoby imigrację z krajów wscho

dniej Europy, a jest imigracja ra-

czej sezonowai trudniej się ame-

rykanizuje, a zwiększyłaby imie

grację z krajów północno-zachod-

niej Europy, która osiada w A-

meryce.na stałe i niejednokrotnie

już w pierwszem pokulemu zupeł

wypadków politycznych w|

a, se-

 

OTRZYMYWANIE

ROZWODÓW W AX

GLI

OBOK NIEWIERNOSCI 0-
KRUCIENSTWO I OPUSZ-
CZENIE WYSTARCZY

LONDYN, 3 marca. - W par-
lamencie angielskim uchwalone
zostało w drugim czytaniu nowe
prawo rozwodowe, które przyzna
je kobiecie na równi 'z mężczy›
zną te same przywileje wotrzy-
maniu rozwodu. Dotychczas w
Anglji kobiety miały fitrudnione
otrzymanie rozwodu, ponieważ tyl
ko mężczyźni mieli prawo oskar
lad żony o zdradę małżeństwa,-
kobiety mogły się starać o uzy
skanie rozwodu tylko na podsta:
wie okrutnego obchodzenia i o-
puszczenia, obecnie kobiety an-
gielskie, będą się mogły doma-
gać rozwodu na podstawie udo-
wodnionej mężowi zdrady mał.
żeńskiej. «

KEMAL PASZA PRZEWI-
DUJE MOŻLIWOŚCWOJNY
ZARÓWNO, JAK I POKOJU

 

 

KONSTANTYNOPOL, 3 marca.
„Rok obceny możę być zarówno
rokiem wo, ak i pokoju", -
powied al Mustafa
w mowie wygłoszonej przed Wiel
kiem Zgromadzeniem Narodowem
w Angorze, mal przema
kilka godzin, składając sprawozda
nie z wojny greckiej. _Mówiąc
o przyszłości Turcji, Kemal Pa-
sza al na konieczność za-
warcia ściślejszych stosunków po
litycznych z pokrewnymi naroda-
mi, jak. Persjąct Aa
również podtrzymania pr

 
  

 

  

 

  

 

  
nych stosunków z bolszewicką
Rosją.

„Dzisiaj Turcja jest silniejsza,
jak kiedykolwiek - powiedział
Kemal, - Stosunki z państwami

ńskiemi są dość dobre, a z
państwami kaukazkiemi [upmm
dobre.
W sprawie: odroczonej mm-

rencji w Lozannie, Kemal oświad-
czył że Turcja absolutnie będzie
obstawać przy przyznaniu jej
przez aljantów wszystkich 1mm

zwierzchniczych i od tego ź

nia Turcja nie odstąpi, choćby

zmuszona była bronić tych praw

@roinie, jak broniła swojej nie-

podległościi wolności,

  

 

  

 

Stany Zjedn. nie otworzą

konsulatów w New Castle

WASHINGTON, 3 marca. -

Ambasador Stanów Zjedn. do An

glji, Harvey, zawiadomił dzisiaj

rząd angielski, że Stany Zjedn.

nie otworzą z powrotem konsula-

tów amerykańskich w New Ca-

stle, zamkniętych przez rząd an-

gielski z powodu robienia różnie

cy przez konsula amerykańskie

go pomiędzy angielskiemi i ame-

rykańskiemi kompanjami okręto-

wemi. Ludność New Castle do-

moga się otwarcie konsulatu ame

rykańsk dla igzania sto-

sunków handlowych ze Stanami

Zjedn., które zostały w wysokim

stopniu utrudnione przez zamknię

cie konsulatów amerykańskich.

Pro-niemiecki major miasta

Chicago ponosi Hgllfg w wy-
borach miejskich

CHICAGO,'3 marca. - Długo-
letni major miasta Chicago,
Thompson, otwarty zwolennik
Niemiec, który nazwał miasto
Chicago drugiem największem
niemieckiem miastem na świe-
cie, - poniósł zupełną klęskę w
wyborach miejskich. Przeciwni
cy majora republlknnie odnieśli
 nie  amery je.

 

 

SPRAWA MALOPOLSKI WSCHOD-

 

 NEJ PRZ L
-

  

MIASTO BOCHUM

ZAPŁACI 35 MIL.

MAREK KARY

MAJOR MIASTA SKAZANY

NA 4 LATA WIĘZIENIA

110,000,000 MK KARY
-

KOBLENCJA, 3 marca, - Sąd
wojenny wmiejscowości Pirmas-
sens skazał majora tego miaste-
ezka na 4 lata więzienia i 10 mi-
ljonówmarek kary, a wice majo-
ra na 5 lat Więzienia i 15 miljo-
nów marek kary, za sprzeciwia»
nie się rozkazom RMeJscowego ko
mendanta francuskich musk o-
kupacyjnych.
Na miasto Bochum unlomx

francuskie władze okupacyjne 35

'miljonow marek kontrybucji za

szkody wyrządzone francuskim

wojskom okupacyjnym i ciężkie

poranienia kilku żołnierzy fran

cuskich,

Projekt do prawa o powszech

nem głosowaniu w Japonii

odrzucony

TOKIO, 3 marca, - Projekt

przedłożony w parlamencie dla u-

chwalenia powszechnego prawa

głosowania został dzisiaj

„mn: gdy premier Kato oświad›
1ry że rząd nosi się z zamiarem

rozszerzenia dotychczasowej u-
stawy wyborczej,

Bójki pomiędzy redaktorami

MADRYD, 3 marca. - Redaktorgazety ,,El Heraldo" został postrze-
lony prawdopodobnie ciężko przez re-
dsktora

_

konkurencyjnej

-

gazety»Vo", Alfonsa Vidal Planasa. Strze-lanina miała miejsce w teatrze pod.czas przedstawienia sztuki „CapitanLanalma",  

Niemcy opanują całkowicie gospo-
darcze życie

Chcą zawrzeć z Rosją lraktat gospodarczy 'wygodny dla siebie KOem
BERLIN, 3 marca. - Do Ber-

lina przybył dzisiaj wysoki komi
sarz handlowy Słominiakow, dla
rozpoczęcia wstępnych rokowań,
dla zawarcia traktatu handlowego
pomiędzy Rosją i Niemcami,
Chociaż traktat hanleWy pomię

dzy Rosją i Niemcami jeszcze nie
został zawarty, pomiędzy Rosją i
Niemcami panują ożywione sto-
sunki handlowe, Bolszewieka Ro-
sja poraz pierwszy od wybuchu
rewolucji bolszewiekiej nadesła-
ła wostatnich tygodniach do por
tów w Szczecinie, Kielu, Króle-
weu i Hamburgu znaczne zapasy
zboża a Niemey na odwrót, każ-
dym okrętem, odpływającym do
Petrogradu, wysyłają do Rosji ol-
brzymie zapasy narzędzi rolni-
czych, lokomotyw, automobili, -
sukna, butów i innych artykułów
pierwszej potrzeby,
Niemcy, jeszcze przed formal.

nem zawarciem traktatu handlo-
wego z Rosją, opanowały całe go
spodarcze życie Rosji, do tego sto
pnia, że większość transakcji han
dlowych dla Rosji, dokonywuje
się w Berlinie, który można na-
zwać handlową stolicą Rosji, ze
względu na to, że_po Moskwie, w
Berlinie przebywa największa i-

  

 

RADĄAMBASADORÓW

|ORANICE RZECZYPOSPOLITE BED4

WKRÓTCE OSTATECZNIEUSTALONE

Rada Ambasadorów, uznająć traktat polsko-
rosyjski, tym samym uzna sprawę 4

Małonolski rozstrzysnieta N
z (Specjalna wiadomość dla "Nowego świata.!)
WARSZAWA, 3 marca. - Jak już w ubiegłym tygodniu dono»

szono, ministerjum spraw zagranicznych wystosował notę do Rady
Ambasadorów w sprawie uznania przez aljantów traktatu ryskiego,
uwnrtexo pomiędzy Polską i Rosją.

" Wobec tego, że w traktacie ryskim kwestja Małopolski Wschod»

niej została ostatecznie rozstrzygnięłą ,na korzyść Polski - Rada

Ambasadorów, która zbierze się w przyszłym tygodniu, przez wzię«

cie pod rozwagę traktatu ryskiego, będzie zmuszona podjąć dyskusję

w sprawie Małopolski Wschodniej,

>-, O ile przedstawicielom Polski

przójtrowadzić korzystną uchwałę,

litej Po.Skiej zostaną ostatecznie ustalone.

w Radzie Ambasadorów uda się

wschodnie granice Rzeczypospo»

« 

Z rocznego zebrania Tow.

Pom. dla Czerwonego Krzyża

lae

WYBÓR NOWEGO ZARZĄDU NA ROK PRZYSZŁY

 

W piątek wieczorem odbyło sig ro- | sw

czne zgromadzenie Towarzystwa Po-

mocy dla Czerwonego Krzyża w Pol.

sce, na którem dotychczasowy Komi-

TF sprawóZAANI ta «woje

łalności zeszłorocznej i funduszów ze-

branych na pomoc dla bratniej orga-
nizacji w Polsce. (Sprawozdanie fi-

nansowe podajemy na innem miej.
seu).

Po złożeniu sprawozdania przez u-
rzędników i przyjęciu go przez izbę,

stary zarząd ustąpił ze swego miejsca

i przystąpiono do wyboru nowego za-

rządu. Na przewodniczącego zebra.

nia powołany został druh Nowotka,
który włożone na siebie zadanie

konał szybko i sprawnie ku zadowo-

Ieniu: zgromadzonych. -Wybór

  

  

bolszewickiej Rosji

 

tów. bolszewiekich, ktorzy prace
ją nad skonsolidowaniem r
sko niemieckich stosunków poli-
tycznych i handlowych w tym

 

wet w czasach największej przy»
jaźni pomiędzy carską Rosją i mo
narchistycznemi Niemcami.

JUTRO!

 

CZYTAJCIE, JAK POLSKA

 
lość najzdolniejszych -dyploma-

I

„pokaźna, - wynosi

stopniu, Jak to sig nie zdarzało na |-

6 STRON

„„Copzsze o Polsce wielki nasz
pisarz Stefan Żeromski"

organizacji. Trudność przyx byla ta, że nie było dość kanedydatówk którzyby byli gotowi pode
naraykij c"iRXlmatRiowbarpracy. Mimo tych trudności, zarządna rok przyszły został obrany w następującym składzie: |Prezeska oby.watelka Ross; wice-prezes ks. W.Trzepierczyński; sekretarz protokuło-wyob. J. Śliski; sekretarz korespon=dencyjnyob. Miziumski; sekretarz fi-

  

nansowy ob, Wallas; skarbnik druk .Piszczek,
Oprócz Komitetu wykonawczego wybrano 5 rewizorów względnie 3 rewi-zorów i 2 wydziałowych dla pomocyKomitetowi Wykonawczemu.
Miarą pracy, jakiej dokonał Czer»wony Krzyż w roku ubiegłym, jak za»znaczyła była prezeska panna Wojecieszak, jest sama pieniędzy, zebranaprzez Komitet. Suma ta jest dość

bowiem _blisko4400 dol, z czego 2,800 wysłano doPolski. Zebranie tej sumy należy za.wdzięczać niezwykłemu poświęcenia 1gorliwej pracy prawie wszystkich g.rzędników i poparciu niektórych jed»nostek z ogółu i pojedynczych orga-nizacji ideowych, które rozumiejąc doniosłe znaczenie organizacji Czerwo-nego Krzyża spieszyły jej z wydatnąpomocą.
Roczne posiedzenie Polskiego Czer.wonego Krzyża wykazało, że wśródPolonii nowojorskiej nie brak ladalideowych, którzy rozumieją ciążące nanich obowiązki,

JUTRO!

SIĘ BUDUJE I ROZWIJA
POLITYCZNIE 1 EKONOMICZNIE

KRONIKA ILUSTROWANA "

[O

nnn___
TERAZ NIKT NIE POWINIEN BYć BEZ PRACY!
Dziesiątki ofert różnych firm w drobnych oglosze-
niach w „Nowym Świecie"
można znaleźć. Tylko leniuch pozostaje dziś bez
pracy. "Jeżeli macie znajomego bezpracy, dajcie

' mu numer „Nowego Świata".

są dowodem, że pracę

P
 
 

TEATR POLSKI
pod. kierunkiem

 
F. Wandyczowej i W. Ochrymowicza

Wielka PremJera Narodowa 

„KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI
 

W NIEDZIELĘ 11 MARCA W CENTRAL OPERA
HOUSEPUNKTUALNIE 0 GODZINIE 2-EJPO POŁUDNIU 67 UA 3-cia Ave, w New Yorku

POŁOWA CZYSTEGO DO-CHODU NA„INSTYTUT NAUKOWYIM. KOŚCIUSZKI"  
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KRONIKA MIEJSCOWA

  

WŁOSY POZOSTAJĄ ZACZESANE, BŁYSZCZĄCE

Miljony używają tej bez tłuszcza pomady do czesania.

.ka ęgnlów kupi słoik w aptece - nie lepi się - nie pachnie

 

Nawet sztywne, niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy pozo-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osta-
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie.

- Kil.

KeepsHair

Combed

 

Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair
Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że używacie go.
W aptekach,

absorbowany

 

Dzisiaj - Kazimierza.
o-

Dzisiaj - Pogoda, cieplej.

Dzisiaj! -=Dzisiaj!

0D CZY T

VHOJ. Karpat do Bałtyku"
CzyLI PoDROź PO POLSCE

Romantyczne samobój
stwo

Armeńczycy: Mikołaj ima];
Apostle przyjechaliw styczniu
z Buffalo do i prey

ieska, -którego
toli miłość do psa

uszy Eljasza, który
cznie podarował szofe-

obec tego - postępując

 

  

 

 Dzisłaj w Domu Narodowym na 8
ulicy d& nauk przyrodniczych p. A.
Kozłowska wygłosi Interesujący od
czyt o Polsce. Odczyt będzie

 

Polski wzdłuż Wisły, od &@r Karpa.
niet

Dn Kosłowska jest przyrodniczką.
Umie mówić o ziemi polskiej, o jej
bogactwach 1 malowniczości .kraj
obrazu, jak mów! ten, kto ziemię tę
1 wszystko to co na niej się znajduje
mérgiem i sercem umiłował.
„Słyszeliśmy -odczyty dr. Koriow.
sklej 1 możemy śmiało zapewnić tych,
którzy na odczyt się wybierają, .to
będą miol! rzeczywistą ucztę ducho-
wa. Usłystą 0 Polsce rzeczy 1 zoba»
czę takie, których nie dowiedzą się
chociażby z najlepszych mów działa.
czy politycznych.
A gdy do Istotnej wartości odczytu

dodany, że dochód jaki wpłynie z bl.
Tetów wejściowych, będzie .obrócony
na prenumeratę plem fachowych -|
zakupnó książek naukowych dla unl-
wersytetu krakowskiego, należy przy
puszczać, że sala w Domu Narodowym
będzie miała dzisłaj więcej gości, niż
na zwykłych czwartkowych /odczy»
tach Hady Oświatowej.

Około sotki biletów jest Już sprze.
danych.
Niechże polonia nowojorska, która

zawsze chętnie popiera wszelkie do-
bro cele, sławi się licznie na odczyt
1 jeszcze raz da dowód, żo tam, gdzie
tdzie o poparcie nauki polskiej, z po-
mi0cą -zresztą _miłej 1 niecodziennej
toztywki duchowej - tam jej nle bra
knte.
A więc spotkajmy stę wszyscy ,o

godzinie 2:30 w Domu Narodowym"
 

Influenza moralna >

Pani Emma Jacoby, mieszka-
daca pn. 276 prey 73 ulicy, wnio-
Ba skargę przeciw F. A. Eckso-
wi o odszkodowanie w wysoko-
ści $10,000 za to, że oskarżony
Ecks odważy! się niewinną pa-
nig Jacoby jócienąć i ucałować.
Oczywiście obrażona pani Jaco-
by doniosła o tem sędzxemu do-

lo icznie, Mikołaj pożyczył so-
ie 10 dolarów, kupił bilet do
Niagara Falls, gdzie zwykle od-
poczywają nowożeńcy i tam sko
czył do wody. Przedtem jednak
na brzegu rzeki położył list, w
którym patetycznie oświadczył:
„Pies poszedł, więc i ja poszed-
lem". Caly świat zapłakal nad
głupotą Mikołaja.

Honorowy byźnesista

Louis Epstein handlował nar.
kotykami i wpadł w ręce policji.
Podczas śledztwa Epstein stano-
wczo odmawiał wszelkich infor-
macji co do pochodzenia narko-
tyków. Wobec tego sędzia ska-
zał go na 18 miesięcy więzienia.
Epstein dopuścił się dwu prze-
stępstw. Sprzedame narkotyków
jest oczywiście karygodnem, -
lecz równie karygodną jest „dy-
skrecja" w tym wypadku.

DO EUROPY

 

 

Artystka B. Murray wyjeldia
do Europy, gdzie mu ukończyć

studja w Paryżu

RESTAURACJA DOMU

NARODOWEGO

Znlłone ceny za obiady 1 kolncje
Wybór potraw plerwszorzędny. W
soboty 1 niedziele do godziny 1.sżej
w nocy doskonała musyku.
Nie zapominajmy o restauracji wła

snej w Domu Narodowym, 19 St,
Marks. Place.
 

Posłuszna groserniczka
 

Do groserni Anny Sapin, pn.
2 przy: 186 ulicy wstąpiło czte-
rech murzynów, którzy nakaza-
li jej milerenie, poczem jeden z
czarnych kostumerów zabrał się
do oczyszczenia kasy, Groserni-
ezka, jako ze byla bardzo postu-
sze, zemdlała ze strachu i w
takim stanie była bardzo milezg-
ca. Gdy odzyskała przytomność,
stwierdziła brak pieniędzy, któ-
rych prawdopodobnie nie odzy-
ska, Murzyni zbiegli,

NAJNOWSZ7

okrętach wojennych. ote

Biaty kruk

W Radzie miejskiej, wkrótce
odczytany będzle wniosek, któ-
ry prawdopodobme kilka. miljo-
nów ludzi pobudzi do śmiechu.-
Oto assemblyman Cuvillier, ma
zamiar wnieść wniosek, ażeby
opłata za rozmowę telefoniczną
w New Yorku kosztowała tylko
3 centy.

Cuvillier leci z motyką ku
słońcu. Smiesznem jest o tem
nawet głośno myśleć.

Najnowsze

Zawikłana sprawa morderst-
wa którego ofiarą padł T. Schnei-
der w Bronx, obecnie wzięła in-
ny Obrót, Starają się udowod-

| nić, że Schneider popełnił samo
bójstwo z powodu złego stanu fi-
nansów. W toku śledztwa stwier

dzono, że Schneider miał bardzo
wiele przyjaciółek.  
  piero, gdy jej |WYP

mieszkanie. (Sędzia wezwie fa»
chowebw dla sprawdzenia, czy
żądania pani Jacoby nie są prze
sadzone), Prawdziwe paskarst-
wo.
 

Na ulicy

Policjant Michał Murphy zna-
last na Drugiej ulicy przy Dru.
giej Ave, O, Me Mahona, leżącego
w kałuży krwi. Murphy natych»
miast zaalarmował pogotowie ra-
tunkowe, które ofiarę odwiozło do
szpitala. Tnp.nwicrdmno, it zo-
stał postrzefony. M._Mahon był
stróżem nocnym. Dotychczas nie
odzyskał przytomności, -wobec

  

   

  

    

    

  

    

        

   
 
  

 

POLSKI WODEĘVVŁLTĄIIEINEMATOGRAF
W niedzielę, dnia 4-go marca 1923 roku
W WASHINGTON HIGH SCHOOL40 IRVING PLACE, NEW YORK

wlpnnmydnmatyelny obraz w 6 aktach, p. t.

RABSKA" z Polą Ne
NAJSŁAWNI suPOLSKĄ W
PONADTO ODEGRANY BĘDZIE WODEWIL 1 ARCYWESOŁA

FARSA, p. t:

„WYSTĘP BAŻYLEGO FURY"
działem najwybitniejszych sił artystycznych

BLIRSZE SZCZEGÓŁY W KRONICE
Ceny miejsc: 56c i A5¢ £ War Tax

DWA PRZEDSTAWIENIA:
Początek obrazów o godzinie 6e) wieczorem, lo gódzinie Bej część
wodewilowa, po wodewilach snów pokataną będzie serja obrazów.

ŁóWNEJ ROLI

W PODRÓŻY DO EUROPY

 

Księżna Alice de Bourbon (z lewej) i księżna A. Conzerrani
wyjechały do Francji po dłuższym pobycie w Palm Beach.

Za 206

Edgar Roundtree, murzyn po
kłócił się z murzynem J. Moore
o dwadzieścia centów. W końcu
Roundtree postrzelił Moora i
ciężko go ranił, za co powędro-
wał do kozy. Wszystko za 20

| centów. Chyba tanio!

 

  

WYN/dLAZEK °

 

Najnowszy aparat radiotelegraficzny, który używany będzie na
operwoć 11,881,387. szyframi.

Próba przeprowadzona w Washingtonie udała się dobrze.

Pod ziemią

Na stacji kole podmiejskiej -
przy 168 ulicy wybuchł pożar we
windzie, która transportowała pa
sażerów z ulicy do platformy, We
[windzie w owfym czasie było 17
osób; Odźwierny zaalarmował
straż pożarną, która w krótkim
czasie stłumiła poźar. Sprzedaż bi
letów zawieszona była podczas
akcji ratunkowej, która
przez 40 minut.

trwała

 

Pożycie małżeńskie

Michał Kelly, 40, aresztowany
został za okrutne traktowanie
swej żony. Kelly, który się zwy
kle upija! oburzył się, gdy mu je-
go żona na to zwróciła uwagę -
wskułek czego doszło do bójki.
Kelly pchnął swoją żonę ku roz
palonemu piecykowi tak, iż ta od
niosw poważne oparzenia. W Bel-
levue Hospital uważają jej stan
za krytyczny,

  

 

Co to będzie

Doktor Copeland ze wszech
stron otrzymuje podarki i pa-
miątki. Obecnie tłuste panie no-
wojorskie, któremi tak gorąco
opiekował się doktor Copeland,
postanowiły urządzić pa;udę ku

jego czci. O Boże, co to będzie?
 

Pierwszy ogień

Dwaj urzędnicy, J. Warda,

słyszeli jak ktoś młotem ude-

rzał o ogniotrwalą kasę, w biu-

rze firmy pn. 115 przy Cedar

St. Zawiadomili o tem policję,

która wysłała 2 detektywów na

oznaczone miejsce. W biurze, za

pomocą młotka i dłuta do kasy

ogniotrwalej dobijał się 16 letni

posłaniec W. Granaal, którego

odwieziono na studja do kozy.
, pomine

Nazimowa
 

Znakomita artystka Nazimowa wy.
stepuje w Selyyn Thentre w sztuce
Anspachera „Dagmaz". Sztuka
kuje znacznie na wartości, dzięki grze
wspaniałej artystki,

EKSPLOZJA SKŁADU DYNAMITU

WIECZOREK

Oddziału „Potęga" Nr. 34

Zws Soc; Polskich

 

Dorocznym zwyczajem, również

i wtym roku wsobotę, dnia 17-g0

marca odbędzie się zabawa Od-

dziełu „Potęga" Związku Socjali-

słów Polskich, w Domu Narodo-

wym, St. Marks Place, New York,

Ze względu na pracę społeczną

powyższej organizacji, oraz cel, o-

bowiązkiem Polonii newjorskiej

jest przybyć tłumnie na zabawę.

 

Podpalacz

 

W domu apartamentowym, p.

nr. 1721 przy Amsterdam Ave.,

w którym mieszka 16 rodzin, wy

buchł poźar, Stwierdzono, iż

ktoś podpalił dwie miotły i stare

gazety, leżące pod schoddmi. -

Straż pożarna przybyła natych-

miast na mxejsce wypadku i
gasiła ogień, poczem biwakują-
cym na ulicy 16 rodzinom po-
zwolono wrócić do domu. W
stntmch czasach coraz czę

się podobni

 

 

 

 

 

W Superior kopelni w Pennsylvania nastąpiła eksplozja składu dynamitu, wskutek czego 18 osób z0-
stało ciężko ranionych, m 140 budynków w sąsiedztwie uległo zniszczeniu.

Dyktatura landlordów

Knhnyńn Tagan znajduje się
w Bellevue Hospital, chora na
zapalenie płuc i nie wie nawet o
tem, że pan landlord w czasie
jej choroby wystawił jej meble |
na bruk za niezapłacenie ›rentu.

ODEZWA

wszystkich -Rzemieślników
Budowlanych w New Yorku

1 okolicy *

Do

 

Komitet tymczasowy zaprasza
wszystkich rzemieślników, pracu-
jących we wszystkich działach bu
dowlanych na WALNE ZGRO-
MADZENIE, które odbędzie się
w środę dnia 7-go marca, b. r., o
godzinie 8-ej wieczór, w sali Do-
mu Narodowego, 19-23 St, Marks
Place.

Celem tego Zgromadzenia jest
zorganizowanie się w jedno To-
warzystwo Benefitowe, czyli Wza
jeniną Pomoc. ;

Sprawa bardzo ważna. O jak
najliczniejsze przybycie uprasza

 apse|

FARMY NA SPRZEDAZ
we

  

  

 

t dorkmd. dom 19

 

oaka" wszystko
15 pkrów ornej(las. dom 8może w Lr 23!koń, 100 m# mile: doayitko 11,00;

   p. owoy194 Ava A, blisko 12 ulicy Mew York(Co
  
tuis Ormat 1864

PIEAWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SzyJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie
stosownej dla każdej kieszeni,

ODNAWIAM, CZY8ZCZE,
1 PrASUJE GARDEROBE,
tak męską Jak 1 żeńską,

A. MICKIEWICZ
125 E. 7 ULICA, NE

doe) końców, 

znaczeniu sów 1 wpływie Ich na rze»
czywiste życie człowieka. Od m.0d0-

jest. octemnialy, ale to nie prze-
szkadza jej pracować ciągle naukowo
i całkiem oryginalnie, bo pani
Lipińwkiej jest niezalośną od  słyn=
nych badań Younge 1 Freuda.

  

Royal Mail
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    dn spec IIn abw! + do H
Javu.]- fate 2 klisy mo|na

Rata trzesiej klasy
ma znakomite nowe uk

4 "SMCT Tan,ba 1

3.cię klasą "zacznę kursować mię-

dzy Furopę na włosnę:

Royal Mail Steam Packet Co,

sanoemson a Som, inc. AGENTS
26. Broadway, Ye

aibo miejscowi: sgenei.

 

 

BUCZERNIA

POLSKA

Czy wiecie o tem Szanowni Roda.

cy, iż został otwarty pierwszorzę.

dny _skład wszelkiego -rodzaju

Mięsa, Drobiu i Wędiin. Krajana

siekana kielbasa

Kiszki wyborowe

każdego czasu, w niedzielę

6 od 7 do 10 rano 1 5 do 8 po

południu. Spodziewamy się popar»

, dia naszej H

B. J. i K. D.

1892-2 Ave.

NEW YORK N. Y.

    

   

    

  

bike - Aon
AKINIA, wire

gama
1MI-,

Mity 1'Ślitre, Ai“mese a tole e
Mock
Następne odejścia w New Torkn
toscAn in sTATEW

Marca
Kto chce gojechać do Polski tub
kprowadaić bliskich-» Polski w

  
Sidhe Mux

xtat

 

   
polski remand

sa East $560 Street, "News York
lecej chorsch,"
specomtnostI'X‘EUULOWANIE

Twa Nosk

city
niewiaaty

emmykun-ulucnnu
ej rano do T-

wOT R01 z % +.

    

  

 

v
m..-n a aste

wych vi

mmm int
    Sp

ać

 

 
CUNARD
Doskonala sposobność do uda

z naj

 

Spędzczeerćkanoc

 

nia przez ocean na jednym
bszych i najmękuych parowców,

Wyjeżdżając z New Yorku na statku

AQUITANIA

(przez

dostaniecie się do swej

15.047
tonn 20-go Marca
Cherbourg) +

Ojczyzny w -elągu 8 dni.
Dzięki specjalnym urządzeniom, będziecie się mogli rozkoszować tą podróżą

domu bez żadnych tros

£ Wygody, życie, usługa - nieporównane.
Zamówcie już t

Po informacje, ceny i t. d., zwróćc

CUNARD

eraz swoją podml
ie się do którego z'ngentów biletowych.

LINE _;

25 Brodway, New York.

Tateton: Gramercy 2801.

AGENCJA
Wysyłany pieniądze do Polski w

359 - Znd Ave, pomiędzy

wszelkie dokument@ prawne. - Wszelkie informacje, a także kurs
kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatnie,

  

BELWEDER IN
markach 1 dolarach, - wyr-blmy

20 i 21 ul. -New York, N, Y.
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$$!DOLARY$$

tanio 1 prędko.

136 East 42nd Street. °
   

Wypłacamy w Polsce pod gwa.
rancją, Wysyłając w markach || tow. Jot czas zamawiaj kajuty.
dajemy najtańszy kurs. Spro:(| sumiennie opiekujemy! się pó.
wadzamy krewnych z. Polski, dróżnymi z innych miast Pisrolo

" POLISH TRAVEL BU

  

     

     

     

!| SZYFKARTY

Sprzedajemy do wszystkich por.

do nas lub
IN_EAU (TlRtA‘YIDNAL )

p New York, N; Y.
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Szwe (ieort

8. S. KUNGSHOLM,

8. S. STOCKHOLM

eties ema a
trzeba:

   

Pasażerów zmieniają z
--' cove

$. S. DROTTNINGHOLM 10 Marca, 14 Kwietnia
     

Do Gdańska $106.50. - Podatek wojenny $5

Po biitere Informace 6 fasiporiach splou się

Yorku do Gowfaka preve Gothenburg,
na okret

ŁOzAJĄ z NEW VoRKU:

. 31 Marca
. 26 Kwietnia '
 

abmagh m
wi

lu Tokatnych.

 
 

Teletow: M66 Market.

Notarjuz Publiczny, Komisarz
prawni, w pieniędze do
my na dogodne «płaty. -

86 Tyler Street,

  

 

 

 

WOJCIECH RUCKI

 

raw realnych, - Wyrahlam akta
old; «prze karty okrętowe; do.

 

Asakurają od ognia domy i moblć I t. g.

_Newark, N. J.

 

    

  

   
  

   
  

 



     
WYDANIE NIEDZIELNE

- ASPIRYMA
Powiedz „Bayer" i dopomi-

nai sig

 

[Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table-
te nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:
, Neuralgię Minślowy
\_ Bél zebow Lumbago
( Ból uszu Reumatyzm

Zazjębienie Ból, Ból.
Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-

czkę, która zwiera odpowiednie
instrukcje. -Wygodne pudełko ź
12 (abletkami kosztuję kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzeda»
ją fakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi, Aspiryna jest marką ochrone
na wyrohówBavera Monoacetica«
cidestor Salicyliencid.
sprzeomemy, nos neren

N
yam
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BEZ POSADY
Uczniowie nasi dziś pracują 1 są
szczęśliwi, gdyż nauczyli się tuchu 1
zarabiają dziś od 25 do 50 dolarów

posiada 5 systemów automobiiów o-
statnich modeli z 1921 róku, na któ-

uczymy po polsku kiórowania,
jazdy 1 mechaniki.

Kurs trwa do 4.ch tygodni.
Dostarczamy posad, -Uezcie się ta.

który popłaca. Dla pracujących
szkoła otwarta w niedzielę

Piszcle po katalog darmo do:

151 West 54th St., New York

National Auto School

  

mo east lin STREETBlisko Trzeciej Avenue.

 

 

GALILEO GALILELAIAL

  

Galileo Galilei (1564-1642), jeden
z ojców nauki doświadczalnej, od r.
1592 profesor matematyki na uniwer-
sytecie w Padwie, we Włoszech, gdzie
jego wykłady ściągały tłumy .stu-
dentów ze wszystkich części Europy,
"był autorem prób zasadniczych. Mię-
dzy innemi powiedział: „Pojedynczy
eksperyment wystarcza do zdruzeota-
nia tysięcy prawdopodobnych argu-
mentów". -Te próby zasadnicze za.
miast argumentowania, zostały za.
stosowane już tysiące razy do Trinęra
Gorzkiego Wina, czego rezultatem
jest dzisiaj ogólne przekonanie, we
wszystkich częściach Stanów Zjedno›
czonych i Kanady, to Trinera Gorze
kie Wino jest niezrównanem lekar-
stwem w wypadkach utraty apetytu,
chronicznego zatwardzenia, gazów w
kiszkach, bólów głowy, uczucia ogól-
żego przygnębienia i innych dolegli-
wośęi żołądkowych. Jeżeli nie zapo-
znaliście się jeszcze z tem lekarstwem,
nie traćcie czasu na argumentowanie,
lecz kupcie butelkę w aptece, lub od
dostawcy lekarstw i wypróbujcie go!
Przckonacie się, że jego nadzwyczaj»
na popularność jest zasłużona. Spró-
bujcie fównież Trinera Liniment na
reumatuzm, neuralgję, zwichnięcia, o-
puchnięcia, Trinera Łagodziciel Ka.
szlu na przeziębienia i kaszel i Tri
neta Antiputrin na ból gardla!

 

   

  

  

  

  
W Afenach aresztowano pannę

Berl Zairatis, którą oskarżaj
zamordowanie pięciu męże

kok k ,
Wprzeciągu 22 Jat zabito wpor

cie londyńskim 1,250,000 szezu-
545.51! W 15. TV MINUTACH

te w dan. Abslume noweo die
pal p Piinierma
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Niestety jest wiele os6b,ktorzy:
m. lllę lz) ŁVngugo nie-

in obry jaciel
jednak poradziłby nganiyé

Ruffles

śmiertelny wróg tupicts.
Nasierojeio Rublésem skórę
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzień czasu i łupież wkrót-
oś zbiknie, Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó-
%.?!)va czystą i zdrową i

4sze włosy bujnemi i ład-
nimi.
650, w lub polisie 750.
wrót do 1.w.m‘§\.f£‘""
F. AD. RICHTER & Co,

 

  
 

o0N 104-114 So. 4th St.
koweuETNY KURS 82500. Brooklyn, N. V.

---
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(Dry Dock 2866.

 

- Biuro otwarte w dzień i w nocy.

7 A. - 1. WOLNNN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych. ,

, Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 East T-ma
ulic. Nie mamy żadnej styczności z innemi przedsiębiorstwami pogrze.

bowem! w tej dzielnicy.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

123 EAST 7 ULICA. Ni
T. Wolinnin, Wiasciclel,

Trustyw prawie wszystkich polskich
towarzystw w New Yorku.

  

 
 
 

 

PO WSZYSTKO, CO. WCHODZI W ZAKRES APTEKI

$ '; 1 APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

  
EKARZ
NewYork Ros AUL.

 

  

  

   

141 Ave.A .

mr.—;((»;

W późniejszym wieku
możecie pozostać silnymi i w dobrym
zdrowiu przeź używanie

DRA. PIOTRA

Wzmacnia ong wasze organy trawienia.
Wywierazbawienne skutki na mii i wątrobę.

Utrzymuje jelita w porządku.
. Ostrzega i buduje wasz
Próba was przekona, |Jest ono rmorządzonć z czystych: zdrowot.

nych korzeni i 461, ioie zawiera szkodliwych lub wchod h -
zwyczajęnie skladników. -Nie jest lekarstwem upiecznym Dosiar:

iszcie do

2501 Walutton Blvd.
Desteviane welns 6d cle w Kasai,

 

CHICAGO, ILL.

   

KÓW 1 o 4 1AT

ELIZABETH, N. J.

OBCHÓD KU CZCI KOPERNIKA

StaraniemK, 0. Filji Stow.

Mech, Pol., Polskiej Rob. Kasy

Chorych i Oddziału Z P., od-

będzie się w niedzielę, dnia 4-go

marca, o godzinie 4-ej po połud=

niu w Doniu Narodowym Pol.

skim, 111 - 1-sza ul. - uroczysty

    

stomski, współredaktor „X

Świata" i J. Dombkowski.
  

(Walut.—IG fidrca March 4th) 1923 .

   

 
DOBRA SPOSOBNOSC

Otworrt
«spólki z

Dent

   

RYSZARD MARKIEWICZ
(Prosthetic OENTYSTA)

styczny
pROMBEROKR

a

  
 

 

W foul a
DR.
330 AvPOTRZEBA LUDZI

Cry macie chwilę czasu? Zgłoście się
jeszcze dzisiaj. a udowodnie, że jutro

Newark,coś

  
wieczorem rargbicly 14 props 2 godel« Godziny:
ny. Pokój 244,206 Broad New *- I nm

[ York. Otwarte do $ gode wieczor tic images
 

ERON BANACH, M. D.

WESERYCZNI i skonxus
No 4

  
Wstęp wolny.

KOMITET.

JERSEY CITY, N. J.

POL. UNIWERSYTET LUDOWY
578 Jersey Ave.

W niedzielę, dnia 4-go marca,

 

yjmuje obrdnia my zamówie›

  

Automobile na licytacji

Wszystkie wyroby i modele

 

   

 

 

 o godzinie 5:30
Dr. Jakób Szacki

wygłosi odczyt na temat:
POWSTANIE W ROKU
Wstęp wolny.

ODCZYTYDR. MARII

LIPINSKIEJ

W Trentón, N. J.
Dr. Lpińska wygłosi odczyt w nle.

dzielę dnia 4-g0 marca w sali para»
fjalnej staraniem ks, Budziska na
temat: 4

„Sen i senne marzenia"
Początek o godzinie 2 po południu.

W Jersey City, N. J.
Odczyt na teń sam temat jak w

Trenton, wygłosi dr. Liptóska w nle
dzielę dnia 11 marca, w Domu Pol.
skim przy Brunewiek ulicy.
Początek o godzinie 7:30 wieczór,

NEWARK, N. J.

ODCZYT

1863

 

 

 

 

We wlorek, dnia 6 marca od-
będzie się odczyt w Polskim Klu-
bie OSwiatowym, 255 Court St.

Prelegentem będzie znany pra-
wnik z Buffalo ob. St. Sredziński,
który będzie mówił na temat:

„Filozofja i Autosuggestja"
Początek o godz. 8-ej wiecz.
Wstęp: wolny.

Za Komitet Oświatowy:
R. A, Borkowski.

53 osób ZZM w stanie
aew York w lutym

  

ALBANY, N. Y, 2 marca, -
Według sprawozdania biura o-

„drogach, w stanie New
York 53 osób zostało /zabitych

rez. automobile, Kpleje i wozy,
skutkiem rozszerzania się hasła
„bezpieczeństwo -przedewszyst-
kiem. Skutkiem stosowania tego
hasła, w całej Ameryce liczba wy
padków na kolejach w Stanach
Zjedn. w roku ubiegłym
szyła się o połowę.

PHILADELPHIA

ZWIĄZEK WETERANÓW ARM,
POLSKIEJ W PHIŁADELPHIA
Zacni Koledzy!

Posiedzenie miesięczne odbędzie
się dnia 4go marca, b. r., 0 go-
dźinie 1:30 popołudniu w sali St.
(Wojciecha, przy Allegheny Ave. i
Thompson ul. Obecność każdego
członka jest wymagana. Są pro-

i 4 to jeszcze nie
do Z. W. A. P.
ne sprawy z korzyścią dla

k: zdego: welerana.

  

 

 

   

 
 ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Kom. Okręgowego Z. S.
. w Filndeltji, odbędzie się w nie-
dzielę 4.go marca br. w sali Domu
Polskiego, 211 Pairmount Avenue, 0
godzinie 11 rano, na które punktual«
nie powinlen sig zeJé6 cały zarząd,
fakoteż 1 towarzysze delegaci wszy:

| stkich oddziałów.
| K. Naroski, org. okr.
|
POL. UNIWERSYTET LUDOWY

Osiemnasty z rzędu odczyt P.
U. L. odbędzie się w niedzielę, d
4go marca, o godzinie 5-tef po
połdniu w Domu Polskim, przy
211 Fairmount Ave,
Odczyt wygłosi inż. A. Wilk, na

temat
„Wpływ środków komunikacji na
ustrój społeczny i polityczny".
Początek punktualnie o Stej po

południu.
Wstęp wolny dla wszystkich.

W. Tyl, kierowni

 

  
cl Téinfon Kene:
i. FRanciozek tevearsiir at.mix, valetivewwe:

   

W@~ Dom, faring, lote, interes, sklep, i t. d; WQ
GAWfLNiKl & COMPANY3312.I sprzedat roalności, - Kontrakty huan-

it Tom €rREEY, Ptuży,
York city

 

* niech się zglost do *
POSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO w GREENPoINT

W. WOLANSKI
Telefon: -Greenpoint 6022,

111 DUPONT STREET,

z legalizacją konsularną.

Szytkafł na wszystkie Ilnje po conach kompanfeznych
SPROWADZAMY RODZINY Z KRAJU.

Wszelkie 'taformacjó udzielamy ebętnie Rodakom DARMO!
 

nie. -- Modny krój, staranne szy. Stosownie do stanu kieszeni każ.
cie, Ceny przysiega. eparaeje tres ra19807:

434 E. 15th St. trowies Ta" badNEW York cry Sorin RenAid

KTO NAJLEPIEJ NAJPRĘDZŁgICHCE kurie KTO CHCE SPpRZEDAG

Kto chce kupić - KtoI chce sprzedać DOM lub INTERES

BROOKLYN, N. Y.KANCELARJA NOTARJALNA załatwie wszelkie (sprawy nlhokra‘j’nwe

WYSYLKA PIENIĘDZY do Polski w dolarach i markach. - Sprzedaż

 

w N

Polski Kościół Baptyski.
NAUKA I KAZANIE

164 Second Ave., przy 10 ulicy,
Cart

i_

_J »crona

NASZE GORZKIE~ZALE

Oto temat, na który będzie wy
głoszoną ciekawa nauka w nie-
dzielę, dnia 4-go marca, w. alf
zebrań Polskich Baptystów -
przy Jersey Ave i 4ej ulicy.

Początek o godzinie dej po po-

na temat
„Nasze Łączności"

„Zwizązek z życiem",

iedzielę dnia 4-go Marca,

~

° zodzim;:|;50'£gflpoludniu. ludniu.
Ks. A. Ziarko. Wstęp wolny.

Ks. M. Pawłowski,
81 Palisade Ave., J. C.afcle Plamo święte!
 
 

$

 
 

Posiada na składzie największy wybór gramofonów,

rekordów i rolek polskich do piani y

   

FIRMA GRAMOFONÓW

MALINOWSKIEGO

425 GROVE STREET,

JERSEY CITY, N. J.

Tel. Montgomery 5022

  

 nin. - Przy zakupnie

gramofonu dodajemy

% REKORDÓW DARMO!

B&- SPŁATY BARDZO MAŁE we

tygodniowe lub miesięczne.

10% taniej za gotówkę.

Przyjdźcie i wybierzcie gra-

mofon do śwego gustu ma-

I Koniówy, dębowy lub orze-
chowy

 

    

 

salonie 1
barwy z
nigdy.

 

BLISKO

D A R M 0
DYWĄN PRZED
- Osik

Przy każdem samówieniuimaonute

RO
 

Wydawemana fe
medationem  potrodic naMazotytnem iebleskiemto, upjekezony imitemi

Jumt "kolorugo. pomarańco-
wero i zielonego. Pasdo wielkiego dywanu.

 

   

 

SPROWADZI+ WAM
TEN WELNIANY
BEZ SZWU

najlepszy dywan prz
wypłacimy Wam $1 }
zatrzymatie-doplaci¢ie resztg w malyc

HARTMAN

ub bawialni, Zobacz
umeblowaniem pokoju.

 

kos

 

rócimy ł prz

 

K DO SPŁATY!
Oto dywan, który doda każdemu domowi piękna i
elegancji, jest to bowiem jeden z najszpkownicj-
szych wzorów, jakie kiedykolwiek utkano. Kolory
#3 plękną kombinacją czprwonego, nieblęskiego,
pomarkńczowego i bronzówego, Medalion środko-
wycfest pięknym desenfem z kwiatów Wjowych 1
otoczony jest wspantałą kwiecistą kratką.
jest również bogatym desęniem w harmoni/nych
barwach. Posiada on ściśle tkangą z welnfanych ni.
ci, powierzchnię, która pozwoli na zadawalające
używanie go całemi latami. Jest to wzór, który
Wam się będzie z każdym dniom więcej podobać.

y gazety wiedza,at prawdziwe

Zapłacicie teraz tylko $1.00.
Splaty po $2.75 miesięcznie.

Dept. 5417

  

Brzeg

dzą, te każdy ogwiądczenie Ttazt-
1 gwarantuje Wanie zadowolenie

Wielkość na cały pokój - 9 stóp X 12 stóp
Zamówienie No. 34EMA30. Cena $28.95.

 

oticbwa

 

Furniture & Carpet Co.

. Chicago, III. I

 

Katatog: wyjaśni, w jęki

nach. Potliicle
„NieWaste. on
 

Brukselski Dywan

. 9 X 12 stóp, [Wielkość na Cały Pokój - DARMO Dywan przed Kominek!x

Cudowny dywan po bajecznej cenie-będzie Waszym na łaŁwe spłaty. -
Przyślijcie tylko $1'na ten piękny, wełniany dywan. Połóżcie go w swym |

cie, jak pięknie harmonizują jego bogate [WM
Jest to model, który się nie sprzykrzy

Zatrzymajcie go przez 30 dni na bezpłatną próbę.
gdy nie będziecie całkowicie zadowoleni, jeżeli nie powiecie, że jest to

tej bajecznej cenie, zwróćcie go,-a natychmiast
Iki wol
iesigeznych ratach.
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DARMO pro raku
yo nika
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winmotel pornst je
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MAIN OFFICE:
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„NIE RYCHŁO, NARYCHNO, PO

ŚMIERCI TAKCOWAC"

ldkls bliżej mkomu nieznany -„Szer
mierz" i „wiarus" p. Ignacy Czerwiński i
aż nazbyt wszystkim znany apologeta mor
derstwa politycznego Aleksander Syski, z
zawodu ksiądz, rzymski, pierwszy:jako pre
208, drugi jako sekretarz dawno już zapo-
mnianego przez wychodztwo Wydziału Na-
rodowego, omajmn wszem wobec i każ-
demu z osobna, że na dzień 16 kwietnia b.
r. wyznaczony został czwarty „bum Wy-
chodztwa". „Sprawa to zbył poważna, ten
„sejm wychodztwa, czylamy w odezwie
dwuch xuzcj mmlemonvch panów, „tu

w Ameryce i dla sprawy polske] wogóle
(229111) aby potrzeba do niej zachęcać
sztucznymi apełami". Zapewnienie to wea
le się nie zgadza z minorowym tonem sa-
mej odezwy, w której czytamy,

„po sejmie bułfalowskim wrogowie
lu Narodowego zaczęli rozpowszechniać wszę-

dzie twierdzenie, że odkąd Polska ma swój

rząd i swoich reprezentantów w Ameryce Wy-
dział Narodowy Polski stał

|

sig. niepotrze-

bnym i powinien być rozwiązany.
da ta puściła w obieg myśl, aby akcję ratun=

kową oddać zupełnie w ręce Poselstwa i Kon-
sulatow polskich w Ameryce.

Ta agitacja -wywarła -bardzo ujemny
wpływ na całe Wychodźtwo.

Cała akcja ratownicza i pomocnicza zo-

. stała zdezorganizowana, rozbita, z chwilą kie:

dy wrogowie Wydziału rzucili hasło: - „Nie

dawać ani dolara Wydziałowi!" Brak central.
nego kierownictwa, brak przewodniej myśli,
odkąd ufność we Wydziale Narodowym roz:
myslme z powodów czysto partyjnych podko-

pan..."

Skoro więc „ufność do W:vdzmłu zo-

„ola 'podkop’ma należy się d7m1c, jak

bez tej ufności ktokolwiek zgodzi się na po-
wierzanie centów, chomazbv tej instytu-

cji, która chce uzurpowaé sobie prawo

zbierania pieniędzy na jakieś bliżej nieokre

ślone cele. Przecie na tak zwanym trzecim

sejmie otwarcie wygłaszano wezwania do

składek na przewrót w Polsce, nawet przy
pomocy siły, przecie Komitet :Pięciuset z

łona: Wydziału powstały probował bezsku-

tecznie, a. raczej z ujemnym skutkiem

zbietać pieniądze na forsowanie kandyda-

tury Mistrza Ignaugo na Prezydenta Rze-

czypospolitej, jeśli nie na Króla Cwieczka.

Xajcxekdu m jest ustęp w którym mó-
wią ci panowie o akcji w Ameryce:

„Tak samo jest też i z planową
lyczną akcją naszą narodową w Ameryce.
Czekają tutaj na ujęcie ich przez nas i rozwią-
zanie sprawy takie, jak zagrożone nasze szkol.
nfetwo, jak równouprawnienie w kościele i
hierarchii katolickiej, jak obrona naszej mło-
dzieży i idenłów narodowych przed 'rozply»
nięciem się w morzu organizacji i ideałów
nie tylko dla nas obcych, ale owszem dla nas
wrogich i zgubę nam gotujących, - czekają
tutaj na nas sprawy dla nas tak żywotne, @
my (ymczasem zamiast skupiać się do obro-
ny, do walki i do pracy, rozbijamy się i roze
praszamy, dezorganizujemy się i opuszczamy
nawet tę jedyną naszą organizację, jaka nas
tu podczas wojny skupiła i zjednoczyła."

Cóż to za „wrogie ideały; w których
na sig rozpłynąć młodzież i ideały narodo-
we?" Czyżby to były ideały amerykań-
skiej demokracji, rządx ludu przez lad i
dla ludu, poszanowanie prawa większości,
zasadniczo potępiające stanowisko wzglę-
dem mordów politycznych, tak zalecanych
przez księży polskich jako jedyny sposób i
nawet „obowiązek" przeciw władzy „od
sza-tana pochodzącci” to jest od wigkszo-
ści mającej prawo glosownnia-i z lego pra-
wa korzystającej?

Na sejm wydziałowy, mimo całej śmie
szności zakusów „tanczących po śmierci
Marychen" w sutanach winniśmy baczną

 

  

 

   

NOWY SWIAT Niedziela,4-gomarca(Sunday,March4th)1923

zwrócić uwagę. Nie chcemy ani na grun
cie amerykańskim, ani na eksport do Pol-
ski propagandy anarchistycznej, apostol-
stwa rządów mniejszości i zamachów poli-
tycznych. Kto wychwalał i na świętego kre-
ował mordercę Niewiadomskiego, jak
ksiądz Syski, kto wzbudza nienawiści raso-
we i na namiętnoś jach najciemniejszych
mas chce opierac swą władzę, ten jest dla

dego uczciwego obywatela każdego wol
nego króju, radykała czy konserwatysty,
bez różnicy, człowiekiem podejrzanym i
w szelkiej społeczności szkodliwym.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI,

Z CHWILI

„Wolność pracy"

  

 

,District of Columbia" uchwalił prawo minie
mum płacy robotnika. To znaczy, że za pewną
określoną pracę, pracodawca musi płacić najmniej
tyle, ile prawo nakazuje. Oczywiście, że robotnicy,
lub robotnice zdolniejsi i bardziej wyspecjalizowa-
ni mogą żądać większą płacę.

Przeciw prawu o minimum, powstała szalona
nagonka w całych Stanach Zjednoczonych, Prasa
kapitalistyczna i reakcyjna wystawiła obłudne ha-
sło „wolności najmu i pracy", dowodząc, żę okre-
ślanie minimum jest autokracją i  pozbawianiem
osobistej wolności robotnika. Spór oparł się o naj»
wyższy sąd federalny. Sąd ten uznał, że kapitał
ma rację i że prawo o minimum płacy w District
of Columbia jest niekonstytucyjne.

Jednem słowem, „wolność pracy" polega, we-
dług interpretacji sędziówfederąltych, na tem, że
każdy musi pracować za taką płacę, jaką mu pra-
codawca ofiaruje, a prawo wtrącać się do tego nie
może.

Może fabrykant jeżeli mu się uda, wyzyskiwać
robotników ile się zmieści, a sąd federalny twier-
dzi, że byłoby niekonstytucyjnie w takiem miłem za»
jęciu mu przeszkadzać. ~ :

Ciekawe zaiste pojęcie „wolności pracy", które
właściwiej trzeba nazwać „wolnością kapitału".

 

   
  

Gigantyczne aeroplany |

Zdumiewającym wprost projektem, który wpro
wadzi olbrzymi przewrót w dziedzinie lotnictwa,
zajmuje się obecnie francuskie koło awjatyczne w
Paryżu. Ma ono zamiar, urządzić stałą komuni-
kację powietrzną przez Ocean Atlantycki do Po-
ludniowej Ameryki.
W tym celu rozpocznie się w najbliższym cza-

sie budowa aeroplanów „olbrzymów" , które na
podstawie oceny znanego pilota Bleriota, osiągną
rekordową szybkość 400 mil ang. na godzinę,
Nowe te powietrzne okręty urządzone będą z nie-

bywałym przepychem, a wspaniałe salony i sypial-
nie dadzą możność pasażerom odbycia wygodnej
podróży, Oprócz tego skonstruowane będą specjal-
ne automatyczne przyrządy, które dadzą możność
czerpania świeżego powietrza na wysokości 10 mil
angielskich.

Cały świat oczekuje z zainteresowaniempierw-
szego lotu „powietrznych olbrzymów".

DO NICH!

się drzecie,
iele,

 
 

Z swych kazalnie wci
w każdym słychać was
że nie ludzie, a zwierzęta
ci, co nawet i w niedzielę
nie przybędą do świątyni,

é sig przed Bogiem -
że ci wszyscy już za życia,
nad piekielnymstoją progiem...

  

Wartość dla was ten posiada
i uczciwym jest człowiekiem,
choćby djabła miał za skórą,
kto z gotówką, albo z czekiem
pnyjdzie do was - się pokłoni
i poprosi w imię Boga,
byście datek raczyć wzięli,
choć ofiara to uboga...

 

 

  

Może tarzać się wzgniliżnie,
moze duszę mieć plugawą, 4
byle tylko dał na kościół, .
to istotą będzie prawą
i szlachetną, bardzo zacną.
i za przykład wciąż stawianą
nieświadomym, łatwowiernym
i owieczkomi baranom.

% .

Gorszych zwierząt, jak wy sami,
w żadnej puszczy nie znajdziecie,
choćby przyszło wiek wam cały
po przestronnym szukać świecie!
Żadnych uczuć wy nie maci
aniiskry prawdy w duszy -
was, wyrodnych Polski synów,
żadna wzniosła rzecz nie wzruszy!
Co dla serca jest polskiego
nietykalne, co jest święte,
przez was musi być oplwane,
wyszydzone i wyklęte!
Jeno ducha wam podium
co jest podłe i przewrotne.

co dla Polski jest zabójcze,

niegodziwe i sromotne!

  

Wyście winni wciąż z swych ambon,

wobec ludu, w wielkiej skrusze,

bić się w piersi - wołać trzykroć:

„Daj nam, Boże, ludzką duszę!"

MARJA CHYBOWSKA,

  

 
Scranton, Ps
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Krakowski „Naprzód" komen.

tując zamordowanie metropolity

prawosławnego Jerzego przez

mnicha  Smaragda Łatiszenkę,

podkreśla związek psychologiczny

tej zbrodni ze zbrodnią popełnio-

ng przez Niewiadomskiego na

pierwszym Prezydencie Rzeczy

pospolitej Polskiej.

Między innemi, „Naprzód" pi-

sze:

„Doszło więc do tego, że du-

chowni zalracają rozróżnianie

między cnotą a grzechem, mię-

dzy dobrem a złem, między za-

sługą a zbrodnią, że duchowni

 

chwytają  zbójecką dłonią za

rewolwer i mordują, jak ban-

dyci,

Powie ktoś: :duchowni pra-

wosławni,

Prawda. Ale, jak daleko są

dziś od nich duchowni kato

liccy w Polsce?

Na to pytanie dał wymowną

odpowiedź wczoraj rano w Kra

kowie widok zakonników, 00.

Franciszkanów, -zdzierających

pospiesznie z murów swego ko-

* $cioła kartki z wydrukowanym

napisem:

% Piąte przykazanie:

NIE ZABIJAJ!

Spieszyli się OO. Franciszka»

nie ze zdarciem tych kartek z

katolickiej świątyni, w której

za chwilę mieli odprawić wro-

czyste nabożeństwo polityczne

ku czci mordercy, ku. głoryfi

kacji Eligjusza Niewiadomskie-

go.

Takiemi samemi -kartkami

oblepione były wczoraj wnij

ścia wszystkich kościołów kra-

kowskich i pałacu biskupiego:

wszędzie duchowni -i słudzy

kościelni zdzierali te kartki,

Piąte przykazanie: Nie zabie

jaj! - skwapliwie usuwa pol-

skie duchowieństwo katolickie

ze świątyń chrześcijańskich...

Modłono się następnie za E-

ligjusza -Niewiadomskiego -w

kościele Franciszkanów, uro-

czyste wznoszono modły i śpie

wy do Pana Wszechmogącego›

aby przyjął go między chón

Czytelnikowi A.K.J. z Brooklyn.
Szkoły o jaką sz. ob. pytacie, nie
znamy. Informacji może udzieli któ
rakolwiek zo szkół mnnicmcn jak
np, Cooper Union

k 006 +
Czytelnikowi G.P. z Yonkers, N..

Brat mógłby przyjechać z Francji, ale
czy nie jest związany jaką umową w
pracy.

kok e
Czytelnikowi A.Z. z New Yorku.

Pierwsze popiery stają się nieważne
po siedmiu latach. Trzeba nanowo je
wyjąć 1 po dwuch latach, o fle oczy›
wiście niema żadnych formalnych
"przeszkód, można otrzymać drugie pa
piery: obywatelskie.

kk k
Czyteiniezse: B. 8. - 1) Bilet o-

krętowy, (szytkarta) jest. ważny, na-
turalnie na tej linji, na którą został
kupony.

2) Wiza w konsulacie  amerykań-
skim w Warszawie kosztuje 10 dola-
rów, Podatek 8 dolarów, Razem wszy
stko Istotnie wyniesie około 20 dol.

3) Dziewczyna młoda, a nie orjen-
tująca się w świecie, nie powinna sa-
ma jechać w dalszą drogę. Trzeba po-
starać się o odpowiednie towarzyst.
wo 1 opiekę w podróży, przynajmniej
do wejścia na pokład okrętu.
W Warszawie musi ktoś załatwić

sprawy związane z paszportem 1 t.p.
w 6 -k

Czytelnikowi E, B, z Jamaica Park
N. ¥. - Tak, paszporty do republik
południowo - amerykańskich, władze
polskie wydają bez trudności, Jeżeli
jest to kupiec, to może lądować w
portach Stanów Zjednoczonych 1 czas
jakiś tutaj bawić, Emigranta jednak
władze na ląd nie puszczą.
  

 

Czytelnikowi AB.
Informacji udzieli
bank miejscowy
mamy

z Filadelfii, Pa
pierwszy -lepszy
My rekordów nie

+ + «

Czytelniczce z Brooklyna, - ,Zwig-
zek Polek" ma o tle wlemy kwaterę
w Domu Narodowym, 261 Driggs Ave.

pocztą, jak i telegraficznie,
w markach polskich 1 czeka»

mi. dolarowymi

Agencja Stowarzyszenia + 

FUTRA
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wnia. kurierska
A ROZEK

ar €. 14 st, New York City
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Polski dom Muzyczny dla Polaków

RADOSC I SZCZĘŚCIE
w WASZYM DOMU

różo małym kosztem przy pomacy

 

    

  

SPECJALNY FONOGRAF
oDEL TYLKO

$27.50
Wraz z fonografem otrzymacie darmo

mi
es
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cz
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podwójnych
do z naczepa kas

rance na 15
5 io zadatku: nem

t  
 anielskie w na-

grodę za popełnione przczcn

morderstwo, za zastrzelenie z

tylu .pierwszego Prezydenta

zma [wącha-slam Polski.
Módlcie śię także i za dru-

giego „świętego Eligjusza", któ
ry wszak jeszcze większym jest

bo

  

z maszynami 1 rekordam 
Znany tutejszy Aowokat 1 NotarJusz

JÓZEF HELLER
233 B. lith St, New York City
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Caytelntey "POLAND" są wszyscy zachwyceni
Zostań jednym z nich. Zaprenumeruj "POLAND" Miasto .

Wypełń załączony odclnek A prześlij go nam Stan
dwoma. dolaram!

Rocznie tylko $2.00
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Rycina górna przedstawia audy-
torjumi orkiestrę Rialta. Z
wej u dołu widok z ulicy. W rod»

ku Hugo Riesenfeld.

ŚWIĄTYNIE RADOŚCI
Tak bezsprzecznie -nazwać można

wspaniałe te gmachy. Sześć miljonéw
ludzi rocznie znajduje tam rozrywkę.
Przedtem świątyniami nazywano miej
sca, w których ludzie zapominali o
troskach codziennego życia i myła»
mi i uczuciami wznosili sig do sfer
wyższych, Często sztuki reprezentow
ne są w świątynach radości, o któ-
rych mówimy.
Są niemi teatry Rivoli i Rialto.
Pierwszy znajduje się przy Broad»

way i 49 ulicy, drugi przy Broadway
i 42 ulicy.

Jeżeli w tych teatrach jeszcze nie
byliście, to z pewnością o nich sty-
szeliście, gdyż każdy o nich mówi,
Już na zewnątrz gmachy te imponują
wspaniałą strukturą. Jaskrawe świa-
tła zwracają na nie uwagę przechod-
niów i zapraszają do wejścia. Siedze»
nia są wygodne i miękkie, sale pigk«
nie oświetlone i dobrze wentylowane.
W skupieniu przyjmujecie pokarm

duchowy, jakim są koncerty pierw
szorzędnych orkiestr, tańce i śpiewy
wybitnych artystów i obrazki
kowe najlepszych towarzystw. Za»
rządcą tych teatrów jest Hugo Rie-
senfeld. Urodził się w Wiedniu w r.
1879 i tam ukończył uniwersytet i kon
serwatorjum muzyczne, gdzie
mał stopień doktora muzyki, Był mie
strzem koncertowym opery wiedeń-
skiej, później dyrygował i kompono-
wał własne balety pod kierownictwem
nieśmiertelnego kompożytora Gusta»
wn Mahlera, Grał też na
wieniach wagnerowskich w Bayruth.
Wydalony. został. z. opery, gdy „dla
swoich muzykantów zażądał podwyż»
ki płacy, co miało być uchwalone
przez parlament i podpisane przez co

Oskarżony więc został o obra-
zę majestatu. Przed 6 laty był mie
strzem koncertowym w Manhattan
Opera House w New Yorku i dyry»
gował z Klawem i Erlangerem, ja-
koteż własną ,komedję  muzykalną
„Wesoły Męczennik", był też dyry-
gentem Century Opera Co. Później
objął posadę dyrektora muzycznego w
Rivoli, następnie w Rialto i Crite-
rion. Dzisiaj pod jego batutą orkie-
stry składającej się z 50 osób grają
klasyczne ptwory. Z każdego biletu
15 centów przypada na orkiestrę. Tam
po raz pierwszy wprowadzono opery
filmowe. /
Na prógram zwykle składają się:
1). dramat filmowy,

a-

 

 

 

  

 

  

 

2) komedyjka,
3), widoki z przyzody,
4) kronika;
5) film o sztuce,
6) film naukowy,
7) koncert orkiestry,
8) śpiew.
9) klasyczne tańce.
Widać, że teatry te są świątyniami

radości, gdyż żyje się tam w świecie
odmiennym i pięknym, a cicha radość
wypełnia duszę, która żyje przez kile
ka godzin. Dojazd do teatrów bardzo
wygodny jest ze wszystkich dzielnie
New Yorku. Kto tam jeszcze nie był
- powinien tam pójść.

Zygmunt: Gottlober,

„KOŚCIUSZKO POD
RACŁAWICAMI

Dnia 11 marca odbędzie się w New
Yorku w Central Opera House przed»
stawienie Teatru Polskiego.

„Kościuszko pod Racła-

*- wicami"
w którym oprócz mmm artystów
udział przyjmą liczni statyści w ko-
stjumach żołnierzy kościuszkowskich.
Przedstawienie niedzielne będzie wstę-
pem do uroczystości Kościuszkowskich
-jakie urządza Polona nowojorska.
Niezwykle zajmująca sztuka ludowa,
przypominająca nam dnie chwały i
smutku, niegasnące uwielbienie dla
Pierwszego Naczelnika i wierność bo-
haterskiej myśli, która w spadku nam
pozostała po Koścuszce dodawała nam
sił i otuchy w walceo niepodległość
Polski. .

Połowa dochodu przeznaczona jest
na fundusz Kościuszkowski. Z tego
funduszu powstanie żywy i wieczny
pomnik dla Kościuszki „Instytut Na-
ukowy"jego imienia. Wychodztwo pol
skie zrozumiało znaczenie nauki, wie
czemjest kultura dla narodu i wspóle

\ THE CLINGING VINE

 

 

  

WKnickerbockerTheatre obecnie grają „The Clinging Vine"
Wood w tytułowej roli. Miła, jako „babka flaperka" w tej komedji jest konise
Galloway i pna Peggy Hoyt.
komedji murykalnych tego sezonu

,The Clinging Vine jest jedną z najlepszych

> pone Porgy

TEATR I MUZYKA

 

 

nemi siły buduje wał obronny, którego
nam „obca przemoc nie zabierze".

Przedstawienie niedzielne będzie
rozrywką, a równocześnie manifesta-
cją patrjotyczną. Wszystkie prawdzi-
wie polskie towarzystwa zajęły sig
sprzedażą biletów. Wdniu tym na sali
Central Opera House spotka się wir
ną ideałom Kościuszki Polonię.

Początek punktualnie o godzinej 2ej
po południu. W tym samym dniu, o
godzinie Sej wieczór Teatr Polski po-
wtórzy przedstawienie w NEWARKU
-w Kruegers Auditorium. Również
i z tego przedstawienia połowa. do-
chodu pójdzie na „Instytut Naukowy
im. Kościuszki".
Tak więc łącząc przyjemne z po-

żytecznem Polona ubawi się dobrze
i spełni jeden z najszezytniejszych o-
bowiązków obywatelskich.

DZISIAJ!

POLSKI WODEWIL-

KINEMATOGRAF

Tej niedzieli w Washington Irving
High School wyświetlany będzie wspa
niały obraz, cieszący się nadzwyczaj
nem powodzeniem pod tyt.: „NOC
ARABSKA"z PolącNegri w głównej
roli. Ponadto wieczór ten uzupełnio-
ny będzie bogatym programem wo-
wilowym, na który złoży sig 7 nume~
row. Ta część spoczywa & rękach po-
pularnego i lubianego artysty p. Mie-
czysława Emcewicza, który dokłada
wszelkich starań, aby dobrać do sie-
bie siły nie nie pozostawiające do
życzenia. I tak: oprócz samego Emce-
wieza, który bawić nas będzie nie-
zrównanemi kupletami; wystąpi p. E-
dward Kunowiez - długoletni ba-
letmistrz Trupy Pawlowej, ostatnio
występujący z nadzwyczajnem powo-
dzeniem w Hippodromie, wystąpi on
wraz ze swoją nieodstępną tancerką
p. Klarą Forową w pięknych wybor
nych tańcach polskich. Panna Wę-

  

głarska znowu zachwycać nas będzie !
swoim miłym głosikiem, w pan Ro-
man bawić nas będzie humorem, Na
zakończenie odegrana będzie areywe-
soła farsa p. t.: „Występ Bazylego
Fury"preywspółudziale pny K. Ku-
czaby, p. Emcewicza i p. Bugjeniu-

  

sza Bromińskiego, zaszczytnie znanego
<rtysty» komika z Chicago, który w
niedzielę po raz pierwszy da się po-
znać nowojorskiej publicznośći w
wspomnianej farsie wystąpi w roli
tytułowej Początek obrazów o go-
dzinie 6ej wieczorem, o Bej część wo-
dewilowa, po skończeniu której zno-
wu pokazana będzie serja obrazów.

  

W CAPITOL THEATRE
Pola Negri w sensacyjnym drama»

"cie „Mad Love" Pola Negri sama po-
wiedziała, iż powodzenie tego filmu
w Europie równało się powodzeniu
przedstawień pasyjnych. Rola „Linne"
duje aktorce sposobność wykazania
swego talentu aktorskiego, którym za-
chwyca się cały świat.

w Rivout
Wtym tygodniu powtórzony będzie

film ims. Rib", który głębokie
wrażenie wywarł, gdyż czerpany jest
z życia i tak świetnie wykonany jest
pod względem artystycznym, iż .pu-
bliczność podczas wyświetlania filmu
życie w świecie odrębnym zwykłych,
a jednak niezwylłych uczuć. „Adams
Rib" jest lekcją życia. Program kon-
certowyjak zawsze należy do special
nych atrakcji Rivoli. Filmy naukowe
i humorystyczne, są uzupełnieniem.

 

  

  

w- RIALTO
W tym tygodniu Mfr. Bitig« spends

his dime" 2 Walterem Hoersem w go-
wnej roli. Na programskłada się ko-

„„The Froren North". Oprdes
„Teorja Einsteina", bogaty pro-

 

tego

 gram muzykadny i śokalny, w którym

udział przyjmuje baryton Jean De-
nier. Program w Rialto jest zawsze,
gwarancją, iż czas tam spędzony jest
miłą rozrywką i zarazem ucztą du»
chową.

W STRAND THEATRE

Na ogólne życzenie publiczności w
tym tygodnui powtórzona będzie ko-
medyjka z Charlie Chaplinem „The
Pilgrim". Sala Strand Theatre wypel-
niona była po brzegi po każdem przed
tawieniu. Filmy Chaplina zawsze po
budzają do śmiechu, ale „The P
grim" jest tak koniecznym i tak ar-
tystycznie wykonanym filmem, że pu-
bliczność śmieje się bez przerwy, Na
program wokalny składają się śpiew
Estelle Careyi Franka Mellona,

Z HIPPODROMU

W tym tygodniu odbędzie się w Hip-
podromie zjazd klownow i akrobs-
tow eyrkowych, którzy mają zamiac
założyć własną organizację,

Podczas aktu z krukiem „Jocks"
używa się specjalnego oświetlenia, do
którego potrzeba dodatkowo 250 lamp,
gdyż światło teatralne szkodliwie dzia
la na jego oczy.

 John Palazzo był posłańcem w
Hippodromie, a obecnie jest akrobatg
-należy do akrobatów Hippodromu.
W ubiegłym tygodniu w Hippodro-

mie ubawili się marynarze floty St.
Zjedn., która wysłana została na O
cean Spokojny.

 

„CAROLINE"
 

Tessa Kosta występuje we wspa-
niałej operetce „Caroline" w Ambas-
zador Thentre, Muzyka kompozytorów
wiedeńskich.

PRLEDSTAWIENIA PASYJNE

W Union Hill, N. Y, w „Passion
Play Auditorium" pn. 545 przy Jef.

ferson ulicy, rozpoczną się 11 late-
go przedstawienia pasyjne, które
trwać będą do 27 marca. Przedsta«
wienia te wykonane są na wzór przed
stawień pasyjnych w Oberummergau.
Temat czerpany z biblii, dekoracje
artystycznie wykonane, osoby biorg»
ce udział w przedstawieniach odpo-
wiednio ucharakteryzowane kreują
postacie bibljine. Przedstawienie trwa
2 i pół godziny,

PLACÓWKI URZĘDÓWE

POLSKIE W AMERYCE
POSELSTWO

2640 - 16th St, N, W. Washington,
p. C.

i

KoNSULATY:
Buffalo, N. V., 761. Fillmore. Are .
Chicago, M11, 1115 N. Robey, Street,
Detroit, Mich,, 80 E. Gartleld -Ave.
New York M. Y., 953 Third Avenue.

249 N. Craig Stree.

 

Pittsburgh, Pa.,
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| Utworzony z inicjatywy Polskiego Ministerstwa Skarbu. -;

| -SYNDYKAT PRZEKAZOWY BANKÓW POLSKICH 3

W WARSZAWIE

ziednoczył dla wypłaty przekazów amerykańskich największe 4 banki rządowe"

i 36 linkow akcyjnych prywatnych i posiada. około 6,000 agencji płacących

W P 0 #5 CE
Przekazy rządowe opłacane w kraju przez około 6,000 agencji Syndykatu, . nabywn można

w kilkuset bankach Stanów Zjednoczonych Ameryki

Kto nabywa przekazy rządowe, ten zabezpieczony jest przed stratą kursową na wypadek nie-
wykonania zlecenia, gdyż do chwili uskutecznienia wypłaty w kraju, dolary stanowiące ró-

przekazów, pozostają na oddzielnym rachunku w Guaranty Trust Company of

New York, jako fundusz ochronny i w razie niemożności wypłacenia przekazu, wstanę zwróco- >
ne nabywcy po potrąceniu 59% za. koszty biurowe i unieważpienia.

ZADAJCIE  PRZEKAZÓW RZĄDOWYCH! ___ ** |
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Czy jest coś mil.szego ponad tenobrazek?
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-- nad wyraz
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„MARQUETTE"

3125.60

SONORA

przyjemni Wam dłu-
rzykre zimo-

we wieczory. Utuli do
snu dziecinę. Najsla-
wniejsi artyści --- tak
śpiewacy jakoteż i wir-
tuozi odtwarzają swe
nieśmiertelne arje i kom-
pozycje dla SONOR Y
Wsłuchując się w czyste

tony tego in-
odnosi słu-

chacz.wrażenie iż widzi
rzed sobą.
nadzwyczaj-

ifth Ave. Grafonola $hop
- FIUST I WOŻNICKI, Właśc. j

708 Fifth Ave. róg 22-ej ul.
SOUTH BROOKLYN, N.Y.

Jestto najwięcej

gramofon w świecie >

,,INTERMEZZO"

£17599

cEny sonory _ |y

0D 360%? po 330009 ||

NAJNOWSZE REKORDY POLSKIE

TELEFON: SOUTH 8123

Dojazd: 4-ej ave. „Subway" do 25-ej ulicy lub 5-ej ave. Górna kolej lub tramwaj

OTA«LAR As A sau.

KTOZ NIE ZNA TEGO

INSTRUMENTU!

  

udoskonalony

  



 

SNY ZDŁAWIONE
Napisał

FRANCISZEK FRĄCZEK

 

(Ciąg dalszy)

Zapomniał zupełnie, że Klątwa wciąż
jeszcze czeka na odpowiedź.

- Więc jak. Będziecie gadać? - za-
pylał ten powtórnie. i

Orski ocknął się. Zdecydował:
- Przypuszczam, że wypada mi... Za:

tem będę! .
Język stawał mu się więcej giętkim i

żarrozlewał po kościach dziwnie. Oto Zo-
sia byla powodem. 1 w cichości serca pi
Jęgnoważ nieśmiały pociąg do niej. Nieża-
lowal już, że pr. edt.

-

Ma sposobność
odegrać rolę profesora. Być może, akurat
ją tem ujmie . ..  Moż nawet. ..

Podniósł głowę i spotkał się ze wzro-
kiem Klątwy.
- Świętujecie sobie, wujaszku. Swig-

tujecie, - uśmiechnął się.
-To urdezystoS¢ dla mnie. Trzeba ją

święcić. . . '
Potoczyła się rozmowa.
Po małej chwilce zjawiłasię Zosia.
- Proszę na herbatkę!
Przeszli do jadalni.
Orski czuł się już jak swój i od czasu

do czasu wypowiadał parę

:

zdań. Ostatki
strachu opuszczały go. Bać się Zosi było
kwadratowym nonsensem. "Taka przyjem

  

  

  

   

 

  
va i słodka figurka nie mogła prze-

wywrzeć lęku na nikogo, ale przycią-
gała właśnie nieograniczoną sympatją ...

Orski z apetytem spożywał bulecz-
ka i popijał herbatkę z wielką sa-
bo ona to sporządzała. !

Podziękował za przekąskę, ukłonił
się grzecznie a nawet palnął parę kompli-
mentów. ›

- Więc o czem mamy

:

dyskutować?
-- zagadną!, gdy we trójkę zajęli miejsca
w pokoju.

-- 0 bogui o religii, - odparła Zosia.
- A od czego zacząć?
-- Sądzę, że od stworzenia świata, -

rzeki Klątwa celowo nielogiczny dając pod-
kład.

   

Sęk a w sęku dziura, - ośmiał się
Orski. - Nie wierzę w stworzenie świa-
ta i wiem, że takiego nie było z racji nie-
zniszczalności materji.

e Orski? - dziwiła się
ial nie został stworzo-
więc wziął?. ..

w at sig wcale! Świat czyli sy
"Stemnaszego słońca i wszystkie systemy w
przestrzeni razem wzięte są wieczne jako
materja a pod względem formy tylko
zmienne ewolucyjnie, to znaczy, że powsta«
ją i giną. Ale te kwestje należą do astrono-
Iii. My mamy przed sobą temat inny.
- Więc świat niema początku?. ..

Prziecież wszystko jest znikome i wszyst-
ko ma swój początek! . . . Jakże świat mo-
że niemieć tego początku? - .pytała Zo-
Sia wegzaltacji. -
- Ma pani względną rację, - odparł

Orski.
I powolnym tonem a dobitnemi słowa-

mi począł wykładać:
- Wszystko, co ma koniec, musi mieć

ale to, co niema końca, nie
może mieć i początku. Formuła ta tnlŁjesl
pewną jak, że dwa a dwa jest cztery.) Po-
wsgą nauki bezsprzecznie udowodniono,
iż żaden atom wprzyrodzie nie ginie. Gdy-
by miał początek, musiałby zginąć - a że
nie ginie, więc początkii niefna! Dlalego
giną ludzie, zwierzęta, rośliny, że mają po-
czątek. Wszystko zginie kiedyś, ale zginie
jako forma a nie jako treść, czyli ule-
gnie przemianie fizycznej i chemicznej i
wdzieje nowe kształty na stare ciała i no-
wys znówbytomda początek, Ziemia na-
szą umrze prawdopodobnie tak, iż runie
na słońce. "Od ogromiizderzenia rozgrzeje
siętak mocno, że znajdzie się znów w pier-
wotnymstanie gazowyn, aby stygnąć i przy
bierać te lub inne formy zależnie od przy-
czyni konieczności, które będą. Olo śmierć
staje się urodzinami. .. Tak wszystko od-
bywa się wprzyrodzie.

-Rozumiem, że materja niema końca,
jąć, że niema początku, -

 

 

   

 

 

    

 

 

 ale nie mogę pojąć,

 

-'Tak. Maler
obie,że coś ma po-

  

  

i koniec, -- odrzekńa,
źeli coś niema końce

(Ciąg dalszy nastąpi), -

 PX

    

EUGENIUSZ MAŁACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

(Ciąg dalszy)

A zaś, by mu lam miękko, wygo-

dnie było, podesłał pod lecące z xjąk ciało

grubą warstwę świerkowego gałęziwa, mło

dzieńczo zielonego a uginającego Się SPI

żyście, jak zbytkowne posłanie. Trumnę

złożyliśmy na saneczki (w tamtych

-

kra-

jachlatem i zimą używają sanek dla wiel-

Łiego biota, niemożliwego dla kół), sami,

wprzęgliśmysię wszleje i kondukt ;pogrze:

bowy pobrnął po ieczystych mokradłach

 

 

 

 

  
  

 

  
  

ku suchszemu miejscu, gd
był grób na chłopa. Op

w dół na sznurach; spoczęła z pluskiem w

i nagromadzić się na

dnie mogiły ws gku podziemnej

wilgoci. Byliśmy poważni - poważnym

bywa się w takich chwilach. A Makolągwa,

gdy swoją garść ziemi na trumnę, rzucił,

odwrócił się na mgnienie i w wielkim se-

krecie końcem rękawa łzę sobie otarł, uda-

jąc, że ociera pot, który wykroplit sig był

inu na twarz wskutek podźwignięcia. Wie-

czorem upił się przede snem, sk gł cały

świat od „najsiarczystszych pieronów" i

! długo, samotnie a rzewnie płakał po przyja-

cielu.

Dla mnie zgon Piskorza był przykry

podwójnie. Po pierwsze, straciłem chłop:

ca, który poczynał stawać się tęgim bagne

tem w plutonie. Po drugie, ogarnęła mię

znowu niepewność, co do Makolagwy. Mu-

siałbym dlań ponownie wyszukać jakiego

Piskorza, aby nawzajem w chwilach kry

tycznych brali się za ów „jambit", jak za

  
       

 

1.
Jednak obawy moje okazałysię, plon-

ne. Makolągwa w pierwszej potyczce spi-
sał się na ef-ef, jak to w gwarze leguńskiej
się mówi. Oto wysforowawszy

się o kilka
naście krokówprzed łańcuchstrzelecki, ry-

knął z całej piersi:
- Chłopoki! Za Pyskacza! Morduj-

ta psiawiarówbez litosierdzia!
Podczas ataku są pewne momenty,

gdy taki samorzutny
okrzyk żołnierski po-

rywa szeregi żywiołowiej, niż wszelkie pa-
tetyczne: „Za Polskę"! „Za Ojczyznę"!
el caetera. . .

Odtąd Makolągwa zaprzysiągł
zgubę

wszystkiej potencji bolszewicko
- moskiew-

skiej. Przez pamięć, że jego druh legi od
kuli nadciętej, wszystkie własne kule nad-
cinał z krwiożerczą

wymyślnością.
Żył dla

pomsty i awansował na szarżę po szarży.
Dziś pewno już jest sierżantem.

Co utłukł
bolszewika,

a sprawdził sumiennie, że to
on, mianowicie,

go ulłuki, to zawiązywał
supełek na tasiemce swego szkaplerza.
- Szkaplerza?!

- zdziwiła się pani
Niuta.
- Tak jest, szkaplerza, proszę pani.

Polski komunista w polskim wojsku nosi
szkaplerzyki

i obrazki, chociaż marzy o

wyrźnięciu katolickiego
kleru. - Gdym

wyjeżdżał z Murmańska,
Makolągwa za-

wiązywał właśnie czternasty supełek. Dow
cipnisie oddziału prawili, że on na tych su-
pełkach odmawia co wieczór pacierze, jak
na różańcu, - za duszę Piskorza, który w

jego, jako komunisty, przekonaniu,
nie mo-

że być łatwo zbawion, jako że w życiu do-
czesnem zajadłym był pepesowcem.

- Je-
śli Makołągwa wojuje nadal, a żyw jeszcze,
to słlpcłków na swym szkaplerzyku pewno
zaw'lązułqrugie

tyle. - Olo jest, proszę
pani, moja opowieść o typie żołnierza, mo:
że najmniej ciekawym, jaki znam. Ileż jest
ich ciekawszych jeszcze od mego Makol:

' Tyc]? ylko, których ja znam, wyli-
czyć, opisać nie starczyłoby życia całego.
Kiedysię pomyśli, coby dało się z nich zro-
bić, jakąby oni wspaniałością

rozkwitli,
gdybyście wy, polskie niewiasty, chciały
nagrodzić ich osobnem dla każdego ser-
cem małki i siostry - gdy się pomyśli o
tem, a wie, że cały len cud w waszem jest
ręku i od was jedynie zależy - czuje się
względem was jakieś oczekiwanie błagał.
ne i - wielki, zaiste, wyrzut...

Pani Niula w sentymentalnem
zasłu-

ch'nmu i z cieniem wdzięcznego niedo-
wiarstwa spojrzała powłóc e na poru-
cznika i rzekła:
- Tak... lo istotnie jest ciekawe...

zxyłnsęcza ten szkaplerzyk...
Muszę to opo-

x-x'lcdueć rotmistrzowi Bambinowskiemu,jako temat. On śliczne korespondencje
z

frontupisuje.
- Z frontu? - zdumiał się Wojnar,

k_tóry wiedział, że ów rotmistrz stale jest
w Warszawie, będąc osobistymad iulanlćm.
przydzielonym

do któregoś z cywilnych na
szych dygnitarzy. -> W

(Ciąg dalszy nastąpi):

 

   

   

  

 

  

  

  

 

 

 

   

  

 

Korespondencje

 

LUDLOW, MASS.
 

Czy naprawdę strajk w Ludlow,
Mass. został zakończony na

korzyść robotników?
 

Nie jeden zadaje sobie powyższe
pytanie I odpowiedź znajduje nie bar
dzo zadowalającą, gdy według ogło-
szonej umowy, powrócił do pracy. -
Jedni zajęci są organizowaniem lokal
nej unji robotniczej, Ino! zaś przyglą-
dają się, Jak to fabrykant ulepszyli
swoje maszyny, które zmuszają robo
tników do wydawanla wigksze) ener-
gli prey pracy. Według starego obli-
czenia na funtach od wyrobu, praca
nie może przynieść im stosownej za-
płaty 'z obecną podwyżką 10 procent
Dziś każdyy Który wie jak -bbliczać
swoją wyróbkę, plinie patrzy, fle tet
weźmie zaplaty z obecną podwyżką,
a jeżeli nie, to są pogłoski, że 1 u.
mowa nie nie pomoże, tylko trzeba
walczyć z sztucznym sposobem 'wyży
sku z jeden myśli, kto
też wygrał; jeżeli nie dostanlemy wig
cof zapłaty, według teraźniejszej pra
cy po strajku.

C1, którzy #ą zainteresowan! orga-
hzowaniem klubu robotnlezego, do-
brze się nad tem zastanawiają, co
może w przyszłości spotkać robotni.
ków nie zorgontzowanych, « będł-
cych na strajku. ,

Lecz jaka liczba tych jest co o tem
myślą na serjo, tego niemożna prze-
widzieć, w każdym jednak razie znaj
dują się już i tacy, co zawsze mają
pod językiem bankę
gotową do rzucenia na to, co Im się
niędy nie podobało, choć im samym
korzyść przynosiło.

1 tem razem okaza! swoją barwę.
owi, nigdy niezadowolen! z pracy nad
zorganizowaniem w jedną gilę robo»
tników, i tym razem owi niezadowo-
1ent znaleźli ysprawiediiwienie, starej
daty kłamstwa 1 obłudy, 1
nia o zbieranie składek, na utrzymy
wanie jednostek; inni zaś obawiają
się, ażeby ta jednostka, która była-
by wybrana do doględania porządku
organtzacji 1 załatwiania spórów z
fabrykantami, nio otrzymała lepszej
pracy, lub kilkaset dolarów od fabry-
kantów, jako łapownictwo.
Takiej to metody używają ludzie, o

których głos! nieraz słyszane przy-
słowie: „Inpaj złodzieja, Woła tak
ten co mógłby źle postąpić przy sp0-
sobności, dla tego myśli, że 1
taktego samego są zdania.
Jak długo tej metody owi niezado»

wolent będą się trzymać, to da się
zobaczyć. Zapowne tak długo, dopó-
ki nie przekonają się, żenie tak
latwo jest wykonać jak powiedzieć.
Na tym punkcie już kilku się miało
sposobność przekonać, czy też łatwo
jest dostać od fabrykantów klika za.
Tedwie, a nie kilkaset, dolarów, na-
wet za ciężką pracę, a nie za jakie
przypodobanie się.
Lecz jeżeli tylko pracuje, to podej.

rzywany, że otrzymuje łapówkę 0d
fabrykantów, Tego rodzaju wieści,
wiyly się w niektóre mózgi i trudno
ich się pozbyć. Jeżeli ślę pozbędzie
przez doświadczenie, to już więcej
ręki się niechce dołożyć i drugiemu
wgtłómaczyć, że nle malety podeftzy-
wać nikogo, gdyż na takie podejrze.
nia nikt tu u nas od czasu wielkiego
strajku w 1909 roku, na podobne czy.
ny się nie poważył, bo każdy, kto pa
mięta zdródzieckie czyny jednostek
w pierwszem strajku, to czuje td 6.
brzydzenie do dziś, i czuć będzie za.
wsze. %
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Utrzymuj  kiszeczki -swego

dziecka w stanie czystym

i świężym przy pomocy

„California Fig Syrup"

*~

  

 

się -Matko! Nawet
nerwowe dziecko _lubi

"-- smak -California
Fig Syrup", które nigdy nie
zawodzi w regulowaniu stol
ca, Łyżeczka dzisiaj może za
pobiedz chorobie dziecka Jutro.
Jeżeli dziecko ma zatwardzenie,
złości się, ma gorączkę, irytuje
się, przeziębione ma kolki, albo
zakwaszony ~gołądek, obsypany
język, nieprzyjemny oddech, pa-
miętaj, że wszystkiemu temu mo-
zna zapobiedz przez dobre prze-
czyszczenie małego źołądeczka.
Zapytaj swego aptekarza o pra-

wdziwy "California Fig Syrup",
na którego flaszce są wydruko-
wane wszelkie wskazówki dla hle
mowląt i dzieci wszelkiego wieku.
Matko! Musisz wyraźnie żądać
"California", albo narazisz się na
otrzymanie podróbki syropu fi-

Spiesz
chore
„owocow

 gowego,  

--- «

Święto Pieśni Polskiej wywarło nie»
zatarte wrażenie na uczestnikach
adu, jakoteż na miejscowej Polonii i
obcych.

Na zakończenie, posłużymy sig
wzniosłemi słowy naszego nieśmiertel-
nego poety: Słowackiego:

Walgwazy to wszystko pod uwagę,
przekonujemy się, że niema mowy o
jakiejkolwiek lepszej 1 postęzowej
organtzac}! -dla robotników, dopóki
ten szał będzie w głowach zacietrze.

Do obłoków duch Cię nieie,
Świat ci szkołą a Bóg mistrzem,

| Więc też źródłem Pieśń Twa rwie się
Najpiękniejsze, bo ngjezystszen

GÓRĄ PIESS!  KOMITET:
Dr. B. W. Pasternacki, prezes.
Henryk Mateuszek, wice-pres
T. Adamski, wice-prezes.
E. Grabowski, sekretarz.

Chargot, sekr. finansowa.
A. Kruszewski, kasjer.

  

 

  wionych 1 nigdy nie 1
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jednostek, - Cierpimy przez ---
wszyscy, jak za Adama w raju, - o : Prat wt. HAEDS PERUKARZ : Row
praca nie nam lepszego nie przynośl, CHARAKTERYZATOR AMATORSKICH
Ko sternle 3 del. Peruki, brody, maski I waay do wynajęcia i sprzedaży. - Semink
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Przy końcu maja b. r., a mianowi-

cie w dniach 27-go, 28-g0 i 29-g0,
ma się odbyć w Detroit, Walny Zjazd

s I
17 WEST 47th STREET

reruren

pudéy 1 róże. Przyjmuję zamówienia na charakteryrac}y
przedstawień 1 (maskarad.

 

    

  

     

    
  
  
  

  sądzimy czowieka, Cs
tym, aniascronym wyglądzie ale mot

   dtwo to nie jednak napraw
z wygląd i uczynią Wse o dziesiątki

 

„gl
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warkocze, _poffi, .nki
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NEW YORK
  

  
Związku Śpiewaków Polskich w A-
meryce. Będzie to 2l-szy Zjazd pie-
waków. Z okazji tej odbędzie się wiel-
ki koncert w Orchestra Hall,

 

przy
Woodward Ave, i Parsons, w którym l &
wystąpią wszystkie chóry miejscowe, (! assion
jako tet te, które przybędą do De-
troit na powyższyZjazd. Główna kwa-
tera Zjazdu będzie Dom Polski, przy
Forest i Chene. Koncert odbędzie się
w pierwszy dzień Zjazdu, « mianowi-
cie w niedzielę, dnia 27-g0 maja.
Wobec tego wszystkich miłośników

pieśni polskiej prosimyo współudział
i wzywamy, aby wszystkie towarzyst-
wa śpiewacze stawiły się bez wyjątku
- byśmy przy tej wielkiej okazji mo-
gli okazać harmonijną zgodę, dobry
zespół chóralny, karność i solidarność
i stać się wzorem dla innych towa-
rzystw i zjazdów. Pragniemy, aby
Zjazd Majowy przyniósł nam zaszczyt
wobee Polonji i Amerykanów i pra-
gniemy, abyśmy to zadanie z łatwo-
cią spełnić mogli, w przedewszyst.
kiem udowolnić, że hołdujemy Pieśni
Polskiej, Pięknu i Sztuce. Jednem S
słowem, chcemy, aby to zbliżające się 1

545 JEFFERSON ST.,
| Telefon T

10 minut z Times

w

DZIEWIĄTY

EZON 

 

1x PRZEDSTAWIENIE PASYJNE PZEWIĄTX |

WYSTAWIONE W

Play Auditorium

'nion 1262.

Wszystkimi promami (terzies):

i 15 minut Autobusem ze Summit Ave.
| Stacja tunelu, Jersey: City, N. J. |

I Każdej Soboty i Niedzieli po południu o godzinie 2:30 |
i Każdego Wtorku i Czwartku wieczorem o godzinie 8:15 |
| CZASIE POSTU |

OD 11-go LUTEGO DO 21-go MARCA, 1923. i
Ceny: Orkiestra i Balkon $1.50, $1.00, T5¢ i 50¢, |

Loże i „Boxes" $2.00. |
Wszystkie miejsca rezerwowane, zamówcie bilety przedtem. |

Specjalne przedstawienia benefisowe: w piątek 23.

marca, pon. 26. marca i środę 28. marca, o g. 8:15 w. |

Jest to jedyne przedstawienie pasyjne na kontynencie

| amerykańskim, przedstawiające, mówiącą postać Na-

szego Pana

  

|

UNION HILL, N. J. w

Square, Now York

 

DZXEWIŚTY
SEZON

 
 

 

 

 

 

14 ul, i 1-Ave.

Chas. Kosches

=--SKŁAĄD MEBLI=-

New York City

 
 

  

 

WIELKA WYPRZEDAŻ NA MARZEC

- ZADZIWI WAS TANIOŚCIA CEN 1 GATUNKIEM TOWARU, KREDYT KAŻDEGO

JEST DOBRY. - WIELKANOC NADCHODZI - DOBRZE

SZKANIE JEST MARZENIEM KAŻDEJ KOBIETY. - NASZ OLBRZYMI SKŁAD

ZADOWOLI KAZDE!)

UMEBLOWANE MIE-

 

urządzenie R

sypialni od ‘l‘
)

 

 

lodowni
3,1 9.50

  Olbrzymi wybór różnych

 

m3

Gramofony
od $7900

 
TYGODNIOWO OTWIERA KONTO $”
 

 
 

 

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek do godz. 9 wieczorem
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ODEZWA
Komitetu Złączonych Polskich
Towarzystw Świeckich i Kościel.

nych w Brooklynie.
Rodacy! -

Każda, nawet nafmnlefera kolonja
polska wAmeryce, w której życia
narodowego nie zatruły doszczętnie za
patrywania partyjne, lub religijne,
złożyła lub składa w 450-letnig roczni.
cę urodzin, należny hold, jednemu z
największych "uczonych polskich, księ
dzu Mikołajowi Kopernikowi.

Mikołaj Kopernik, to polski gie.
njusz, którego nazwisko zna niemal
każdy człowiek, niemal każde dziecko
€wiata. całego.

Mikołaj Kopernik, to chluba Nauki
Polskiej!
Ucreljmy godnie rocznicę urodzin

Jero!
Niech obchód niedzielny, który za.

szczyci swą obecnością 1 przemówie›
niem p. konsul Dr. Grotowski, stanie
się, potężną manifestacją.

Niechaj dzielnica nasza, za przy-
kladem Domu Narodowego, _przyw.
dziaje w niedzielę dnia 4-go marca,
odówiętną szatę, Niechaj każdy dom
polski, każde okno polskie, zdobią cho
rowie polskie i amerykańskie, Niech
każdy, kto czuje się polakiem, przy.
będzie w niedzielę o godzinie 2:30,
popołudniu do Domu Narodowego na
Obchód Mikołaja Kopernika, by obec.
nością swą złożyć hold nauce pol.
skiej!
Przemawiać będą: D. B. Kulakow.

skl 1 Inni obywatele. Program uroz.  

males występy chórów: Symfonii, Lu-
tnl i Dzwonu Zygmunta, oraz soliści:
panna M, Mróz 1 W. Ochrymowicz.
Wstęp wolny. - Początek o godzi.

nie 2:30 po południu.
Komitet Złącz, Pol, Tow.
w Greenpoint.
 

Głupi wykręt

W szpitalu powiatowym leży po
turbowana mocno pani Mary Wal
son, lat 50, pur. 2308 Bedford Ave,
którą najechał był samochodem,
Solomon Barazani, pędząc ulicą
całą siłą pary. Zamiarem jego
było zbiedz z miejsca czemprę-
dzej - są bowiem na świecie lu-
dzie, którzy najmniejszej nie ma-
ją nad bliźnim litości - aliści pu-
ścili się zanim w pogoń świad-
kowie wypadku, do których przy»
łączył się również i policjant mo-
torowy, który kilka strzałów dać
musiał do uciekającego, nim wre-
szcie zdołał go dobitnie przeko-
nać, że należy przystanąć i po-
nieść konsekwencje. Policjant
przyprowadził go na miejsce wy-
padku, gdzie oczekiwał nań wzbu
rzony tłum ludzi, rzucający w je-
go stronę grożne pomruki lynczu.
Wymawiat si głupio, że wcale nie
wiedział, jakoby przejechał kogo-
kolwiek, drżał jednak ze strachu.
Osadzono go w areszcie i nieza-
wodnie spotka go dobra nauczka.

D 

Do Publiczności Kupującej Meble
Pozwólcie nam umeblować kompletnie Wasze mieszkanie
Prawdziwa sposobność dla mającej się pobrać pary - planującej ume-
blować swoje gniazdko. Ceny mebli są obecnie bardzo niskie. - Jest
jednak pewnem, że podskoczą one w górę w niedalekiej przyszłości.

Z tej właśnie przyczyny opłaci się każdemu zakupić meble obecnie. -
Przyjdźcie do naszego dobrze zaopntrzonego sklepu, a my Wam wska-
żemy sposób, jak można po nadef przystępnej

 

cenie w komplecie
mieszkanie umeblować

 

198-200 GRAND STREET,

Za gotówkę - jeżeli ją macie - na kredyt - jeżeli
sobie życzycie. - Satysfakcja gwarantowana

MACYS BROS.

(POM. DRIGGS I BEDFORD AVES.)
BROOKLYN, N. Y.

 
 
   

zor.

 

 

214 Driggs ave. _|

ZAKŁAD

ELEKTROTECHNICZNY

raprowadzam elektrycene asmcuenlei lyg'nnhncję Sprzedaje części
elektryczne. Sprzedaje i instaluje w domu telegrafy iskrowe „Radios"

CENY PRZYSTĘPNE - WYKONANm FACHOWE
WARSZTA

REPARAQVJNV

TELEFON ~
aneewpoint ror.

  

 

|__Brooklyn,N.Y.
  
 

   

  

  

M530301 owskiM Szgothon

 

WEDLINYmego wyróbu posiadają w sobie «mak, które-rego niędy się nie zapomina.kąsek nęci. Do wędlin używanesze, zawsze świete mięso. Żądajcie od swegokupea gwarantowane produkty

"149.151 N. 8th St.,

Toż pierwszy
t najezyst   

Brooklyn, N. ¥.
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Jana Grskiego

 

T

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ

MOżEGIE OTRZYMAG

KARAKULOWE I FOKOWE
Palta, futra meskie, szale,-orat réini

PO'CENACH NADER PRZQSTĘPNYGH
 

137 NASSAU AVENUE
Greenpoint-Brooklyn, N. Y.

galenterję futrzaną.

  

Dzisiaj!

SPIEWACZYCH 1 SOLISTÓW.

Dzisiaj!

UROCZYSTY OBCHÓDKU CZI KOPERNIKA

URZĄDZA

Komitet Obchodów Narodowych ZŁ Tow.

w Greenpoint |

W NIEDZIELE, DNIA 4-go MARCA, 1923 ROKU

W SALI DOMU NARODOWEGO, 261 Driggs ave.

Przemawiać będzie ob. B. D. Kutakowsti, jak również

inni obywatele polscy i amerykańscy.

WSTĘP WOLNY!

NA PROGRAM ZŁOŻĄ SIĘ OPRÓCZ MÓW, WYSTĘPY cHorow

Początek o godzinie Żej po południu
Za Kom. Zł Pol. Tow. w Greenpoint:

A. SALIK, sekr.
 

Z dniem 1-ym marca firma mu-
zyczna Fiust i Woźnicki - prze-
istoczoną została na korporację, a
to w tym celu, aby dla firmy o-
In)mać lepsze prawa, dla intere-

su korzy

decxdowano mę zainkorporo-
wać, aby umożliwić szybszy roz-
wój firmy - która w ostatnich
kilku miesiącach uczyniła wielki
krok naprzód.
Firma zainkorporowaną zosta-

ła w stanie New York na 50 tysig-
cy dolarów. Prawa korporacyjne
pozwalają na produkcję własną,
eksport, import, wogóle przyzwa-
lają na czynienie wszelkich trans-

ZDROWY WZROST POLSKIEJ FIRMY

F. Woźnicki, Franciszek Fiust -
Stanisław Otworowski, Jan M.
Królikowski i Zygmunt F. Fabi-
szewski,
Firma ob. Fiust i Woźnicki -z

dniem I-ym marca przybiera na-
wę:
Fifth Ave Grafonola Shop, Inc.
Spółce życzymy spodziewanego

i zasłużonego powodzenia.

w

Sędzia potępia pro-

 
hibicję

Sędzia powiatowy Franklin
Taylor podczas mowy wygłoszo-

 

 

sklepami w zakresie gramofonów,
pianoli, rekordówi wszelkich mu
zycznych 'instrumentów.
Do zarządu nowo inkorporowa-

nej spółki wchodzą: Stanisław

  

Wielki skład Ubrań

gotowychi na zamówienia
C. & A. GOLDSTEIN

6, 3
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1138 :..n“mm Ave.
.. róg Boz St, GREENPOINT..

Tel. Greenpoint 0567

akcji, np. zakupywanie innych ędził słów

składówi pr iel tychże do *
korporacji, kierowanie .innemi systemowi w przestrzeganiu pra-

wa prohibieyjrsto. Oświadczył,

 

Morderca stracony na

krześle elektrycznem
 

Antoni sowicz, lat 36, we-
teran wojny światowej stracony

krześle elektrycznym w
Sing Sing, onegdaj, płacąc śmie
cią za morderstwo, dokonane na
policjancie John H, Me Mail -
rok temu, Z zimną krwią szedł do
celi śmierci - gdy zaś urzędnicy

igzienia usadzili go na krześlę i
przymocowali godo tegoż - zwró
cił się naówczas do obok stojące
go lekarza więziennego, żegnając
się z nim cicho.
Na stracenie towarzyszyło mu

dwuch księży: kapelan więzienia

   

 

 

TEATR POLSKI Z NEW YORKU 2
T. WANDYCZ 1 W. OCHRYMOWICZA

W NIEDZIELĘ, DNIA 4-G0 MARCA, 1923

W BROOKLYNIE W DOMU NARODOWYM

261 Driggs Ave. Początek o Sej wieczór

BW~ Na ogólne żądanie bywalców teatralnych "WQ

„CHRZEŚNIAK WOJENNY"

PARSA W 3.CH AKTACH

CZYLI 3 GODZINY SMIECHU
W antraktach przygrywać będzie muzyka doborowa. - Bilety Jub do

nabycia w Domu Narodowym

 

 W, Cashin i biskup pr
go kościoła, Peter Popoff, który
go na śmierć przysposobił.
Rok temu - Rabasowicz przy

współudziale innego mężczyzny
obrabował panią Annę Moishek
z małej sumy pieniężnej, która
właśnie podążała do mieszkania.
Na krzyk jej nadbiegł policjant
Śle Neill - który biegł za ucie-
kającym szybko Rabasowiczem»
Widząc, że będzie przyłapany -
Tu.basowicz odwrócił się, dał strzał
do policjanta-ktadge go trupem.
Postrzelony w nogę przez specjal»
nego policjanta - został po za-
ciętej obronie ›skutyi odstawio-
ny do więzienia, z którego już ty-
wy nie uszedł,
   

Acme Glass Worksonczer, wiaść.she doiting anar omerRoutt® Sido RLAw
Dokunyunm Huur-AH
r AVE.
BROOKLYN, N. Y.

   
 

Telefon 9439 Stage

M. Twarowski

LEKCJE NA

SKRZYPCACH

Muzyka na

wszelkie okazje.

275 Ainslie St.

Brooklyn. N. Y.
Bllako Humbold. ft

 

 że prohibicja jest

 

najgorszego gu anki hwflmhm
Sprawdził, że utworzyły się ko-
losalne trusty, zajmujące się szmu
glem i sprzedażą wódki - w do-
datku wódki pośledniejszego ga
tunku - a któreaczkolwiek pro
wadzą miljonowe interesy, ani cen|
ta podatku do skarbca państwo»
wego nie płacą, -Ludzi
rzy dawniej nie wzięli kropelki na |
wet do ust, obecnie za wszelką
cenę wódkę uknunu;, aby

cić swych przyjaciół, <

cych im wizytę. D; o

dawane są oluarue w. sklepaen

iogłaszane wszmadx -p-nlt as

 

 

 

   

  

  Sue) dają podpm- twarze

 
Phone Greenpolnt 981.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

i» mepronp AVENUE
cor. North sth St.
_ Wilismaburgh.
 

 

+ POLSCY LEKARZE

gr
ze

 

 
=-,

UWAGA GOSPODYR!
 

Telefon: Oreenpolnt 1621
w. J. Custer

Spróbowaliście kiady dawat swo. - Znajdzie dom din
ię bieliznę do Maspeth Wet Wash
Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą część udsisłu w tym Inte:
rosie, że ont pracują dla dobra awe.
go narodu, 1 że pragną ażeby ln.
teresa w Maspeth były
przez polaków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bieliznę przynieść lub
posłać ją, chłopcem, 1 zaoszczędzić
tem 25 centów.

  
Rimmie nn--increas i zamiana
108% EckfordSt,Brooklyn, N.Y.
  
 
 

NAUKA
RYSUNKOW, CZYTANIA PLA.
now i umvcn PRZEOMIOTÓW

oz* GobziNY
Satysfakcja gwarantowana 6-10 wieczór, w Niedzielę 10-2.

 
 

Tel. Shoreroad. 6952 R.
Maspeth Wet Wash 342 - 86 Street, Brooklyn.

Marabel & Jay Avenue
Telefon 341 Newtown.
MASPETH, L.LN.Y. PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI
 UBRANIA I PALTA
 szyje podług najnowszej mo-

dy. - Staranność wykonania
jest moją zasadą.

Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszczę e
garderobę -męską /| © ką.

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave,

BROOKLYN, N. Y.

Kielbaski
aapazcn: Marit

GROZINGER
wiedząc, to otrzymacie najlepsze.

 

  

  

CIERPIĄCYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

  

z najlepszego ')”:ng
o © i

prawiane najczystszemi kurnnuml-
Pray wyrobie stosowana jest bezuzzh,
dna Czystość i

Do nabycla wlepszych Gruntowne badanie oczu

Dr. 8. BOMELSTEN

7a3 ManhattanAve.
sprzeciw

MASARNIACH 1 SKŁAOACH
DELIKATESÓW

ate wyrobów. zaopa=
yous u Aponte inspektora: rzą:

  

po
argento, w Brooklyn!-

dowego, nr.
 

Tel.: Greenpoint $716.
DRLUDWIK GRYCZ

12 Brooklyn
PRZYJĘCIA

 

rano,
po połudnu,

- i

W niedzielę od 12-2 po południu.
 

 panienek, al

trunku stało się »
   

Samobójca w

Maks Scherr, lat 45, właś
studia. fologi por

 

Telefon: South. 906.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
corzwy

$-4 rano, 2 po południu
«-dza

Tor Fourth Avenue, 23 ulicy,
Brooklyn, N. Y.
   

Tl; Greenpoint 2006
DR. NHOLAS LAWREY
gstsiny Eft

1071 ano,,
pomoietta WIOŚ an omne.
owane honrarfum. Prowadzę wiasną

apteks p. 258 Driggs Ave., Brooklyn
 

 

   
  

 

Tel. Greenpoint. 0077.

POLSKA

FABRYKA CYGAR
Zaopatruje w cygara sklepy, salony

L t. p. Wiele różnych gatunków
Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITUD
ceny 09 5 do ate

GRABOWSKI

116 Nassau Ave.
SPRZEDAź HURTOWNA

Natychmiastowa dostawa,

 

 

Nowo otwarty

POLSKI SKŁAD
CUKIERKóW, PAPIEROSÓW,

gazet polskich, nabawek dziecię»
cych, książek do nabożeństwa, oraz

lodów 1 chłodników

TOMASZ DEPTUCH
174 NORMAN AVE,

BROOKLYN, N. Y.
„SWóJ Do SWEGO!"

  

 

Rogers Ave., rzucił się na
koleji podziemnej przy Church
Ave, pod koła pociągu, ponosząc
natychmiastową śmierć. Dwadzie-

 

ścia minut upłynęło, nim zwłoki maya?" rura, W 1.

usunięto z torów i puszczono po- | ud i że ) popoźwdnie,
ciąg w mich. : W tylkona zamówienie.

Scherr pom-lam“czworo dzie- |
ci i żonę. P ie niepo-

! Tel.: 0009 Sout
DR. A. W. RUSIN

 

KOBIECE i

 
 

POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
świąt” l o -pasćmRonserupy faarg wpecjalnością

M. LIAUKOWICZ

308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
pornleday Bedford Ave. 1 South First. Street.

 
 

 

I . | i[EX I
UNION ROOFING CO.Dateatet 12utr: żośię, Dachówki, Tabliczka, tupkswe « ftubberoianX' do" Drondwal Rémy, 1 ohn **"

RYHNY DRABINY ISKXLIGHIS‘

270272Oakland Street
BROOKLYN, N. y.„Telefon: Greenpoint

 

riad «
mo savitcn

raciunet, UY
Taito: Mewiown 0478
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wodzenie w. interesie bylo przy-
czyną targnięcia się na życie.

 
Maszynę do szycia, ofiarowaną

na rzecz parafji św. Krzyża, 150
I5ta ul., w South Brooklynie - |
przez pp. Twardowskiego i Wil. w
kowskiego, których zakład mie-
ści sig pod nr. 655 - Scia Ave.|
w South Brooklynie, wygrał nr. /
131.

Ks., W, Trzepierczyński. J
|. 161-15th St. |

Telefon: Greenpoint 2270.

Dr. Marion R. Siudziński
GODHNY OFISOW

2 po południa i 6-3 wieczór.
Trmw

173 Metropolitan Ave.,
.. Bedford 1 Berry
BrooRLTN, N. Y.

st

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński

 

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC

* ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe

firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.

cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

. WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.

 
 
 Dwa. blam w

448 Leonard St.
bllako Nassau St.

scoot
€ do ¥ wieextr|0g 4 do 10 rano

118 Nerm # at
blake Barry St.

 

1 do 2 po # do 9 wieczor
Trt. Greenpolnt 3138 1 Greenpoint 20)

   
 

Tel.: South $239,

Z. A. Beck, Kontraktu Ciesielski i Budowlan
Ciestolska budynku 1 reperacja. Roboty cementowe [murar.
skie. Zakładam Tetnle llllkl 1 zimowe okna do domów. Zakładam okna

ków. -- Wszelkiego rodzaju dachy 1 reperkcje tychte.

329 EAST 2-ND STREET, 50. BROOKLYN, N. v.

 

Telefon: South 4188,

660-3cin Avenue,

  

seprono rHoto | stuplo

e i krejonowe
3 AVI, Hes

8. że
 

KAROL MARYANSKI

NOTARJUSZ

AGENCJA REALNOŚCI
i kupuję domy, wypożycza pięniądze na pierwszą i

. drugą hipotekę, ubezpiecza od ognia i innych wypadków *

Brooklyn, N. Y.

 
 

KANCELARIA NOTARJALNA -,
Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze-

niem Konsularnem.

SPRZEDAZ SZYFKART DO POLSKI I Z POLSKI
WPROST PRZEZ GDARSK

 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten kto zakupił obuwie w naszym sklepie,nie zawiódł
się jeszcze nigdy na towarze, Sprzedajemy trzewiki sła-
wnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe - znako-
micie szyte,

Każda para trzewików dostawiona do naszego skle-
pu z fabryki, jest jak najskrapulatniej zbadana :- skut-
kiem czego za każdą narę trzewików gwatantujemy,

mme im - Ceny mm~-Aamana
.977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y,
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RESTAURACJA
bomu naropowecopray 19629 Sto Marka Ro New Work,Poleca Szu: Polon ego York1 okdlicy riansborts prawacing pol:kuchnieFLĄCZKI Po wanszawsk

Cena obiadu w dnie powszednie 5%c.
Prosimy o poparcie. ZARZĄD.

   

 

  

    
Tawra, pway |@ ut.sid be Se„ die".

Walter Niers w „Sie.dBilling:

 

sponds nie Dio
auto fEXtR, 'wayi e ur,

Zstrń yinw obydwuch Testrach

„THE LADY IN ERMINE"Przemawiający do kabosne BXLXGNOWe SieozENIA s1.00
< Teata « ulicaAMBASSADOR , 2

Wieczorwmt. o
n.WAmi sobotyolm.Po polu.

RemandCAROLINE
SRIkT

HIPPODROM
43ra STREET AND 6th AVENUE
LEPSZE CZASY Prxudluwhnl'

WIELU POLSKICH An'rvsrow
Dwa razy dziennie: 2:18 i w.

onal se n bid

 

 

  

 
  

Munue umlećhuczyć

 

osa

177 East 84th Street
rie

Mamynloćdm st doświadczonych
nauczycielek.
  

SEZON WIOSENNY

OTWARTY!

Mamy na składzie modne materje

EUROPEJSKIE 1 KRAJOWE

 

Krój 1 szycie fasonów S.tej Ave.,

po cenach bardzo przystępnych.

GWARANTOWANA MATERJA -

STARANNE SZYBKIE

* WYKONANIE

S. Gawkowski

331 EAST 14-ta ULICA

New York
     

DROBNE OGLOSZENIA

.Praca dla'Kobiet _-
(Help wanted Female)

OPERATOREX prey auklenkach doświed
czonych. Zgłoszenia Silvia Dress Co.

2398 Pitkin Ave, Brookls «

OPKRATORIEKna „power prow", do-
onrzelo, mowy zarotić

dobre men stain dobre wa
am trail a ot R
WRC, Ave. Smail h dn

don

 

 

 

  

DZIEWCZYN

rr op "maszynie do
¥ arklego omemuna

Stała prac
PerLIP dosou

: Zgloszenia
mm, co.

362, Bioomticja" Ave.

aso

POTRZEBA DZIEWCŻYN

© Dziewczyn od 16 do 20 lat
* w fabryce jedwabnych nicl.

Stała praca,
płaca $12 tygodniowo początkującym

Zgłoszenia
osobiście do naszego

NEWTON MILL
Newton Upper Falls, Mass.

także

BRIGHTON MILL

' 342 Western Ave
Brighton, Mass.

NEW ENGLAND SPUN SILK
CORPORATION

an
.

.przy
wverlock i zigzag na. dame

Aklejrblelumu, takze" do, ma
USDERWKAR

WD S.
un

% oroby. żel
szenia 1870 E. dth St. Brooklyn. (100

Praca dla kobiet
(Help wanted: Female)
 

potrzeba do Mm; roboty przy: ma
sebory bray
a
Ud pademuuenu.

 
  

Zgłoś
tee LAFA\ETTA=STREET.

Ea cn

WYKONCZAREK

NA Dzmcm roporowren
Aszoracn

MATHEWS & TAYLOR
EAST 2 stneet

MLODEJ dziewczyny potrzeba do pry-rywalnego domu do roboty do-nowej 1 rymowania dziecka, bardzo, do:in

POTRZEA dziewcząt do pracy przybietbench ansombly 1 Post prove.rake pracy,dobre wirunki: pracy.. Zeloszenia. Ace:If Awnne.

 

Newark con
DZIEWCZĄT DZIEWCZĄT Dznewcząr

do lekide} roboty we fabryce
doświedczonie nio wymagane

H. Jacow & 50
199 Kie * -(5

POTRZEBA DZIEWCZĄT
do lekkiej roboty we fabryce.

in whet smd s
Zgłoszenia na 5 piętrze ao

pziEWczĄT
potrzeba? 210 na godzinę
reve do, mania,

NATIONAL, AshESTOś NHG, co,
165 Tiendernon St., Jersey City. (Gon)

 

OPERATOREK
na singer 1.

Union Specials
5 dniowa rok

ns.Trk KxITING rts
isl Atlantic Ave.

 

«o

  

DZIEWCZYN I KOBIET

do lekkiej fabr/cznej pracy
doświadczenie niekonieczne

AMERICAN EVEREADY

WORKS
Thomson Ave. & Orton St.,

'Long Island City

OPERATOREK prey ,, mattress ticks"
placa podczas naukd. Frank A. Hall

& Sons, 120 Baxter St. an

DZIEWCZYN
Jako,~feeders" przy papierze.

w #12 na początek
h H WT Wiss.

Zgłoszenia
a. u. Co.

in £. mh st. («
DZIEWCZYN i kier do iekkiej tabry:
cznej pracy, darma godl«

ny od &. do at POI dla w auborg;do-
bra placa, Lalince & Grosjemm,
oneacheoal.lull
Fulton 8t, elevator. «

Praca dla' Kobiet
(Help wanted: Female)
  

DZIEWCZĄT
do cięcia niel przy damekich bluskach.7

Tailored Blouse Co.,

18 LARKYETTE sr, NEWARK, N,z.
 
POTRZEBA „croshet beadery"

uho"Kot precueeyshw
domu kobopa dosawisna 1 odbierana.
Niro. Stephan, dth St. White .
Flushing: 3064. @

PRASOWACZY
RoszóL

 

pierwszorzędna stała praca.
dobra placa.
Załoś

mey, amprtcan
¥ ave. 16 _._,
 

PornzEBA
Tray lub cztery Litewskie famille

Dziewczyny: plerwezeństwo
do lekkiej fabrycznej pracy

stala, prace,
dobra. place,

1 tanie życie.
Zgłosienia

Ustowne do:
Tue pesar minus NC.

roguonock, conn.

 

OPERATOREK doświadczonych przy
maszynach elektrycznych do szycia,

stała praca, dobra płace, Zgłoszenia:
S. Watlne, 196 Franklin St, Brook.
iyo. «ar
 

DZIEWCZĄT
KOBIET

polny czas 48 godzin tygodniowo
lub

na krótszy czas do

PAKOWANIA LABELLING _CING
SUNSHINE BISCUITS

na początek $12,00
później placn od sztuki dająca

o $2
PRZYJEM\E WARUNKI PRACY
Obszerna nnelmlnonn pracownia 1

a odpoczyne
Muzyka, tlńcei obraski w prlerwlch

LOOSE WILES BISCUIT CO.

LoNG ISLAND CITY

Ge przejazd Subway lub: Elevated,
£ 42 ulicy N, V. Subway station L. 1.

Cliy, ith Street,
# Corona. 1C T, Sibwag. station: t 1.

City Ruwnon Street
99 ulicy X vi. Queensborough
Hm. Queens Plaza lub

 

 Tun
# Greenpoint Stati Troley co thom

ckson Avenue

 

Yellow Sunshine Auto oczekują
traTNP

PATRzCIE SIĘ ZA DUŻYM BIAŁYM
SUNSHINE BUDYNKIEM,

«
 

 

OPERATOREK

dotwiadesonych, do worobu fertuchów,
jakotes do introligatorni.

stała

"KbxóR"mm„co.
1581 Brinton mt," kro

2 blow na od wachluhvulu
Tremont St. lib va

o Bristol st. %) 
KOBIBT i dzlawclyu do ogólnej ta.

brycznej r w fabryce korku.
a praca cały rok.

 

Atlantic Cork Co, 116 Greenpoint
v ›Brooklyn.

po PRALNI
dośiwdezonych ~ferders 1,filters)

także dziewózyndo m
Zaloś

cowmmm
to South it st.

 Now ods
Brać ato Cent' Kinney, tub South
dringe Ave. trams) do South, 14 9p.  
 

*pziewcząr
do nalepienia stykie.
obwijania 1 pakowan
LBN & rink

mg. Av
Hloomtield, N. J.

   

natormic
doawhdcxonychpremdnmlkleł
naj molznie,5.dn. - takie
czys or "w.

 

 

KOBNETA do ogólnej domowej ropoty,
wieku pierwszeństwo: mały

(dat it-"PtMio" p
angfelncu, dobr 1 place,

w nladflele nnmlędiy 1 a 4
godziną, 117 Wert 18 St, Mru. Prince.

(

OWYSWIAT__Niedziela, 4-g0 marca (Sunday, March 4th) 1923 ":-.

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mate)

 
nosomsIków
w o fron yard" 

 

sca
* doświ deum-m pierwszeństwo.

 

Załoszenia po 9 zano
"IWP co.

68 - 10 Ave. N. T.

 

„PRBIGHT
Stus price-
Zgtouse

to
rim a Nowne niver

foot of Dunana St
Gn)

POROTNIKÓW do mbety ne m
nate muz

resin, Emplomentr. Z1:
oma;Buuśrwon IŚ,

Stems Ave. Newark, 49
( 

(Gm)

  

Newark Felt Rug Co.,

320 BERGEN ST, NEWARK, N.J.
cene
POTNZEDA kilku #dolnych, kelnerów go

-co

Interesy do Sprzedania

D0 SPRZEDANIA € akrowa farma 1 t; |
poknjowy dom z piwnic, #2 mile od

111 Dupont: Street, Grocpoint,Hrooklyn
(n)

MIZBLE z 4 ladnych pokol do spczeda»
nik, można zamieszkać. 990 Kelly St

wont, 3. Intervie, Rica w
(J

 

RIESTAURACJA na sprzedaż, dobry
lease i umiarkowany czynez. Sprzedam
m mak iwerticle 401 Horie avers
Brooklyn, N. ¥; Kogera Restaurant. (b) 

  

 

 

3

coos t. Ho na
sprzedaż, tanio, 74 Nassau: Ave. ~

Brooklyn ()
GROSERNIA na rprzedwa bardzo tanio

 

z puwmu wyjazdu. 680 6th Ave., So
uroskiym (n cure

hocrm-panu 'a Fouldo po.
zajęcie, Dobra za:

rem Huun 196
(Gm

nkfuo inter  
Brooklyn   

POTRZEBA

LUDWdISARZA
o

"Crane | side for" *
również Tudwisarzy
Sr, maszynach

doświadczonych: n
„wm-m-i mmm:Sato

do ludwisaroi i
„machine shop"

Zgłoszenia

ROBINS CONVEYING
BELT CO.. *
MEADE AVE

Passaic, Now Jersey.

ROBOTNIKOW
STACA PRACA

(had

pzummNit® 1 mocwk sevcuty
Zatonents: przed, 1 ranotub, pomiędzy6:30 m 6 po połudi

Storunki mieszkalne dogodne.

National Sugar Refining Co.,

Yonkers, N. Y.
Brac nub-my do van Cortlandt. Park,
potem Yonkers tramway do Getty auuu"

BUCZERNIA na sprzedat, bardzo tanio,
lx, predkiego kupce, z powodu siębe:

go zdrowik, 200 Normin Ave., I
im

WIELKI PABRYKANT KOSZUL pau:
kule Agentów do sprzedaży

tego działu koszulowego, bezpośrednio

  

 

konsumentom. Wyłączne modele
kie wa Bezpiatnie wzory
Madison S roadway, NewYork
OPERATORGWdo “luv/aw

folk
  

tastemks, pray męskich  paltac
tehpraca. .Vaceurelln. & Seh, 11-23

Broadway. 24m]

"SHUTTLERS"

Potrzeba doświadczonych

STUDERUS BROS
146 Blum St,

Union: Hil,

 

(6m)
  fuNir makerspro. tru

okrywania suk

 

robstoie nn Belg ”keim

|$

Za Ave
Nike. da krave me ho

wo 1 staro roboty do sprzedania tanio.

Tit MC £ southern Boulevard. m)
POTRPEBA Deiewoive do:ka tabry
an many z

-do sra
dz

  

 

TRACZY doświadczonych, na:dywnw;

nur
domu-domum. mwzym de ścinania 1

yhu

  

  

polehlerDieCasulmzKCo.

 

 

doświadczenie niekonieczne

American Eveready Works

Thomson Ave., & Orton St.,

n
TyLrCo. Go Ave.tong Toland Of,

( 
Pornzena „wispsne"doświadczonych bry urtificlat"

jedwabiu
nals prace, pa mice

nostiwAś,po
QS «o

 

POTRZEBA DZIEWCZYN
przy ostatecznej (“wea

pray (Mkandensowanoch,Inmpach

curystourmit wo. co inc.
Hoboken Terminal wia

®. Fifteenth St. & Riverhead,
Hoboken, 'N. 4.

 

«

OPERATOREK *

Singer maszynach
m „mi monmm koszulach.

stain pra
dobre Thx.,

rixpurman, &_ sox
605 Nronówny róg ażnd St.

Bnyonne, N. 3. an 
kosiery

do domowej roboty, przyjemny dom,
l!‘Rbflrtlamvnl, i o e

iem H, Blume
Wr Union:Mt.. Brook. "L telefon
Decatur 2 (

  

 

VARNISH RUBBERS

i

robotników

HAYES HUNT CORP.

961 Newark Avenue

Elizabeth, N. J.

tm)

K do
ot ovey, dobre

reThay & Tasted Cus md Woasot

mnw PA na 13
ate. Prosz, fałosenia dns

(om

 

ula 42 Kai asM
Whe vores prep stem:

rach, pardzo dobra 41 Fast Hou
nauston" St. także do

 

 
POTRZENA robotników Zgloszenia
Commercial St., Greenpoint, Brooklyn

C 

do wyrabiania. treeinowsch koseykow

 

  
 

  

  
 
CABINET MAKER musi być

  

 

 

POTRZEBA ROBOTNIKÓW

mieszkanie z wiktem, domy

zarządzających już gotowe, 

F. H. Clement & Co:,

South Bethlehem, Pa. a
 
 

 
DOŚWIADCZONYCH -operstorek |preyjedwabnych blutklch 1 sukienkach; 60

bo Bitiantt, Thin ZMW *"0

OPERATOREK potrzeba przy

sukienkach, stała praca i do-

bra zapłata, |201 Franklin St.,

między Green i Frieman St., -

Brooklyn. (49)

EMADCZOthH „„windera" prey bu-
~wemia, o 4 stela, proce:

ać projParoc" Stilo, 168!
Sham Be Hoboken, NC. cb

OPERATOREK

także „menders", również 1 do nauki,

State praca; dam płaca.
BO-SHO ILLS

Ave, wm Lafayette,
Brool . (90

 

OPERĄTOREK
prey epodniej. bielitale,= „Jimi;dobra pice

 

- ' DIAZ z
130) West 30m Street

z DZIEWCZĄT

'domavelekanta  podrabfongch pere!
watches hbrmn‘llruhvly‘

 

270. 35 St., Brooklyn... ' (tan

 Ad;.‘;:......_4

Atay wyersine
antdoroaich soyShion

«Same? H0 Jackson Ave, Brooklyn;

TREERUJRN operstorek na _buskach
Woo
Android 318 Church St., New York (in);
oxtatnle piętr 

rorazema orenato
przy sukniach „O" „

nauki, placa podczas nami
8. £ G. co.

222 Leonard i R
Broskiym. 6.590

  

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

 eros tem sey. ip
to UB e- z-7.

 

Re K (b
r

(‘ALLAHANTRS canaor
, su

Cm
 

rorezema pzrewczYY
do tedgiej. 1

 

"Tas"
prz maoi

nl-kumeun:
Placu #12 tyeptnlowe, podcens nauki

rit Street
Newark, N, 4.

 

 

SOLDERENS potrzche. stała praca
Tavsments 5 Commercial st,

point,
  81 do. witco

"Jim hall rre.
się do roboty w poniedziałek przed polu
mm wa kore maja doswiadczone,

 

  

 

 

Scapitaie 

Torze nki -do prowadzenia
may» ditoh ath, "To d

rachunki, Acme, Glass: Work, - 21%
Driggs Ave.. Rrooklm. ~ on

 

| DOŚWIADCZONTCH „stao tee
Mrs» Delcweryn do Imucrmie miofo.

sik Sanda dobre skonine plate -
mont Leunary, 16 (Mt.. & Webster

  
 

cn Tko arlorid. Wain e
ant prev Sutter Ave. Great

no knocHNALENIA NHT Wasl 10 Jane sieć
doświadczonych,da potrzeba tim)w EF.

CoLowiAL LAUNDRY -
16 Lexington Ave. povenees, more z pa wersy

rwoklyn. gn | „We 1x:
„ajoszenia;, Prerlient Store Pixture

OPRRATORER przy demakieh bluzkach 60., 415-116 Withers St., B
Great Bell Wake 110 Throop Avene, Morean I Vine t Ave

blisko Do Ksi «o
. +

oświadczonych
MMdlmlklch CIESLI

warer Co. STÓLĄRZY

« BUDOWNICZYCH

dobrych. robotntków
Czysta, Teken, stala praca

CURTIES AEROPLANE
& MOTOR CORP:

 

Garden: Ci, Long Island

 

  

   

(obs pat
sontheimen & Cq ifWmist si. _O doświadczonych pzy Zie 1. singer PrenwszonzĘDNYCH
-means tn mad $$$”!anManie „POWER PRESS Habs
go 1mm: dadmat: ix nul sba Thin alnctith, hore mip chase e - iu @ . dobra. placa,
msm :w -g genie,"dh co. Pon Zgłoszenia

« mnru-cwu

u. 8. tackAFR woni, w s. s
pzrewczewy 183 Union Av. Brooklyn. (6D - zo

OPERATOREK Ow Reeharaczu» rur-Ic: zoba00. Zna zdobycie powaznego | rajewiedcienik. wr ¢ 'stanowirka mnekumuk m
"Fiset proc. Rusdlt jako

sewslay co. grony NNirTNG was i koiekioraylub jako~ mujektorzy,ser
Hee w. with Brest un fan time. t Bo mme onLET ndead ARC: R:! »
 

casmet wakers
przy nowościach w meblach,
FERGUSON pros aa. co.

Ith & Monroe Ste
Hoboken, N. 3. )

POTRZEDA onertorów Aoświedesonychmand innach do nevele f
B do Natlonal
e Co, hf Mints stamird.
conn. Gim) 

węzczrzni i kosusTr
EXTRA! EXTRA EXTRA!

e bez pracy, s chce,takową
Eupe um 1 un tie
:!wzeł 13,2 silageIt

POTRZEBA

,Machine i bench molders"

do pracy w „mellesbie Iron Foundry"
r hates, robotnlkon

do roboty Jako ..Chippern I oueting oles
nere" 1 ogólnej" roboty w w

Ciel,

General Electric Company
i, Peon.

tom)

BUCZERIU na sprzecie fowodu a
ZDZ"„E dnie,

brze mięrez, między: polenia:
m. r108 Prankiin St, rookie

  

ngvotnit do «ter mentor lathe"
i

okre-

 

I8 cotter nt697
wan

 

 

 

Zdrowych, Małych, 28 do 35 Int, do hoo
na centrali telefonimel.trmaipane4

 

 

"LUMBER HANDLERS"

Franklin Lumber Co.,
ae nve Ave., NEWARK, M. o;.
 

Franklin Lumber Co.,
ase NEWAbiic M. w,

m
 

Interesy do sprzedania

 

  

 

LUNCHNOOMi restawacja do sprzeda:
ni przy targowicy mięsnej, 11 Fort

Green Place. (60
GROSERNIA 1 delikateren w polskiej
dleinley tanto do »przedasia, 1 rome

st, Hrooklym, N. Y. (Greenpoint(6)
DO SPIZEDANIA bucternia, sklep na-

w Polele) didnlorhar
do' tenio, ta 360 Are.
Brooklyn, Greenpoin Cin
CANDY pore z pokojami na - morzecie.

223 Bedford Ave,, Brooklyn Gs)
NA. SPRZEDAŻ Meseroie
 

 

oskiy (Werte
SC" telston'Greenpoint Row.
CANby rtore 1 no.

Zgłoszenia: 52)
oi Pramthis, *W R)

 

PRZEDAM tanio pol room. 9. stol
SRRw" PI OAI,
#-FAMILUNYdom po 5 1 wanna.

. mona 11800. 6 ta 
„renaM178:
ma 512500. K A. Korach, 206.
Ave.,
DWA krawieckie aldepy z dobrze w
bioną Wijenie, istniejące, po 1 Ti

anie do sprzedaniaz powodu więkrzegó
Interes." hard dirk mposonnott dha
maiteP New Yok

  

CANDY store, restanrac}a. w.
dzielnicyz powodu wyjkzdu tanio do

sprzedani, Wiadomość u whścielela:
s First S le, N. 4 6

 

  WyROBIONY 1dobry # w fan
nej okolicy z powodu wyjazdu do

sprzedania a
t St., dereey City, N.1. -On
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Realności do Sprzedania :
(Real Estate jor Sale)

GAWLINSKI & CO.
Polecają następujące „bargains

w NEW yoRKU
3 fam, murowany ze sztorem na

Second Ave. Rent $1920. Cena $14,500
mata wplata.

8 fam, i 2 sztory na 9 ulicy. Rent
$3,780. Gena $22,500, wplaty $5,000

10 fam, w dobrem misjscu $16,000.
rent $2,500; gotówki $2,500.

16 fam, i sztor na 1.ej Ave. Rent
$3,384, Gena 823,000, wplaty $4,000.

20 fam. w dobrym stanie Rent
82,000. Cena $15,000, mata wptata.
34 fam, „NEW LAW TENEMENT"
60X100. "Rent $10,140. Cena $70,000.
wpłaty $12,000

w BRONX
a ark. mmurow, ze All Ate

ro a $12,000, wpłaty 63,000,
2 fam. drewmany na 144 ulicy, Rent

$1,200, Cena $11,000, wplaty $3,000
3 fam, drewniany w dobrym stanie,

Rent 82,220. Cena 511,90, wpłaty
4500.

w 60, BROOKLYNIE
..2 fam. drowntany, 11 pokol 1 2 ta.
zienki. Cena $5,200, wptaty $2,000,

2 fam, murowany ze satorem. Gena
$8,500, wplaty $3,000.

. fam, murowany w ładnej okolicy,
Gene $6000, enlaty $2600

6 fam, murowany. Rent $1,680, Ce.
ve$10,300, 108.

6 farm. murowany, Rent $2,256. Ce.
na wplaty $4,200,

 

000.
6 farm. murowany. Kent $2,600, Ce.

na $18,000, wplata do umowy.
w GREENPOINT

m. murów, „All improv.". Rent
$1,as, ours 312000, wpłaty $3,000.

4 fam i 2 story 'na Driggs Ave.
rea; $1,812, Cena $10,000 -wpłaty

6 tam, drewniany. Rent 81,832, Ge
na $9,800, wpłaty $2,500.

12 fam, drewniany: Rent $1,680. Co.
na, $7,750, wplaty ¥1

price fewer, won„„wych, _ma
wlelfhnunzusnd; ivan—d- !~!” i

tówki. Zgłośić się d f i wa €*

GAWLXNSKI& CO.
Jedyne Polskie Biuro _Realnotclowe

Now
426 E. 16 St„ haw York City

NiceOffs ondas z)E
vo 514!thAMA TAMIO® mmlEqu

murowany dom. Cena 512.500, wpłaty

5000; 6 fam, murowany dom 27 po-

kol z wannami, elektryką, Cena $12,

000, wpłaty 5000; 6 fam, murowany

do 'po 4 pokoje. Cena 10,500, wpłaty

3000; 6 fam, murowany dom po 4 po-

kof, Cena 8,500, wplaty 2000; 6 tam.

drewniany dom po 4 pokoje, Cena

1,500, wpłaty 2000. 2 tam, drewniany

dom 11 pokol z wanną. Cena 4,800,

wpłaty 31500.
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3 pletrowy dom murowany na sprzed

winy tie cain
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
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Portrety Dusz

 

 

i rysy duszy, ktora portretuje dzieki

genjalnej intuicji artystycznej

YGRYST 1 piękne kobiety! Malarz dusz koblocych, wfedośki artysta
Leo Katz, zdobył sobie sławą światową przez malowanfo dusz. Frank
A. Vanderbiit zwiedził we Wiednin studio Katra, podczas gdy ten
pracował w Nolandji, 1 tak zachwycony był portretami, 12 zaprosił
wiedończyka Katza do Ameryki 1 zamów!i portrety członków ro.
dziny Vanderbilt

Nowa szkoła Leona Katza polega na tem, Iż portret równocześnie podaje
podobiznę twarzy tak, jak ją ludzie widzą 1 podobiznę duszy, jak 1g rom
mie i ujmuje artysta. - Malarz ten badał wyraz oczu u zwierząt, szcze.
gólnie u zwierząt drapieżnych 1 starał się zrozumieć charakter 1 tęsknotę
tych zwierząt, które oczyma wyrażają całą istotę tego, co u ludzi stanowi
duszę. Równocze@nio badał oczy ludzkie, szczególnie oczy kobiet, i znaj»
dywał pewne cechy wspólne zwierzętom i ludziom, - Portrety Katza 19
oryginalne 1 charakterystyczne, są wyrazem prawdziwego natchnienta ar-
tystycznego 1 odkrywają prawdy, jakich zwykły człowiek odkryć nie może,
zawierają przy tem psychologię niepospolitą. + 2

W rzeczywistości, gdy się bliżej przypatrujomy charakterom  koblety,
możemy z łatwością przekonać się o słuszności koncepcji malarza Katza.
Często z oczu kobiocych przemawia dobroć niezwykła, nabożne patchnie-
nie, graniczące ze świętością,  Mimowoli nabieramy szacunku 1 odczuwamy

bliskość czegoś, co nam nakazuje powagę, milczenie 1
skupienie.

Przecudnemi 6ą oczy kobiet mądrych. Zrówno-
' ważone, powne swej piękności i wartości oczy, podo-
bne do oczu tygrysa, który odpoczywa w słońcu syty
1 spokojny. Siła niezwykła 1 mądrość z oczu tych wy»

który w szcze. głąda, Wierne oczy matki, przypominające cierpliwość
rem natehnieniu 1 oddanie samic: cierpiiwość i wytrwałość kont -

dus wiecznie gotowe do oflar i poświęcenia. Albo oczy
wznosi się do ptasie: figlarne, żywe, lekkie, pełne dowetpu, zalotno-
stop bóstwa, ści 1 swawoli.
któremu. służy Kate ukończył właśnie pierwsze dwa. portrety,

które każdego przekonać mogą o tem, to iowy spo-
sób portrotowania fest rzeczywiście gonfalny.-
Portret Olivor Carter Macy oddaje jej twarz #.
rows, o IInjach ostrych 1 oczy patrzące w dp,-
tłumiące wyrazy siły, tęsknoty 1 woll. Na tym
samym porirecie umieszczonym fest symbol jej
oaac
ten sam wyraz, Zdawałoby się, żo oczy kobiety
1 oczy Sauara wyrałają tęsknotę za czemś dalo»
ktom1 znają tof tęsknoty.

Po Iewej stronie portret
pant Harrison Smith 2 symbo.
jem duszy, wyrażonym w for-

 

Pani Harrison
Smith podobna

do kapłana

 

mie wiecznego zpcza, onia Portret. pani
świętego, płonącego w słotym Oliwer Carter
kielichu, Zapytany o space. £.” z fun:
nie tego symoblu, Kata wytłu. mentainym
macy: ,Spotzkamy lud, któ, rysem
rych dusze podobne sy do ot. charakteru
tarzy. Ludzie ci nie są wcale odpowiadają-
zellgijni, lecz myśli fok ( uczu. cym więzlo-
cin często podobne są do myśli nemu
1 uozuś kapłanów, „którzy u jaguarowl.
stóp bóstwa służą,
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PRZEPISY KUCHARSKIE
„ Sznycle cielęce z garniturem z ogór

ków 1 móżdźkiem
Pokrajaz pieczeni clelęcej podłu.

plastry mięsa, rozbić lekko, po-
soli, posmarować rozbitem jajkiem,
posypać miałką bułeczką suchą 1 sma
#yć na patelni na mośle bardzo roz.
grzanom ale niezbyt .rumlanom -
masła im więcej, tem lepiej smażą się
sznycio - mieć ugotowanych kilka,
stosownie do Ilości sznycli, ogórków
średniej wielkości, obranych ze skór.
ki, - wydrążonych, które na wydaniu
sznycli kładzie się po jednym na ka.
źdym, napełnia wydrożenia _móżdź.
kiem cielęcym, wymoczonym, obgoto
wanym z solą 1 tydką mgkl, z pól ty.
żką masła, dodać #0ltko, sok z pół
cytryny, zagrzać lekko 1 włożywszy
#o w wydrożenie ogórka, dodać bułe-
czką smażoną w maśle - do masła z
pod sznycli dolać łyżkę lub więcej
bulionu rozpuszczonego, stosownie do
Ilości: smażonych sznycli, zagotować
1 podlać na półmisku.
Tak sporządzone podanie jest wy.

kwintne i stosowne tak na oblad, jak
1 na śniadanie.

«Kluski z kartofii ze śliwkami.
Pół funta kartotii ugotowanych

przetrzeć przez sitko lub przez ma
szynę przepuścić, dodać pół funta
maki przesianej, dwa #óltka surowe,
pół łyżki masła 1 szosyptę soli; ra-
znieść 1 rozwałkować, Wykrawać to-
remką lub szklanką okrogłe placu.
szki, na które nakładać po jednej 6.
wee, poczem zawijać ciasto podobnie
jak na pierośki, maczając tęce w mą
ce, żeby kluski nie przylegały. Goto-
we kluski wrzucać na wrzącą wodę,
nieco osoloną 1 pod nakryciem goto-
wać aż spłyną pod wierzch. Następ-
nie wyjmować tyżkę durszlakową /na
gorący półmisek 1 polać masłem ra»
mianem z bułeczką. Siiwki, należy

"\ sparzyć, obelągnąć ze skórki, postki
odrzucić i obgotować na lekkim sy-

* ropie, uważając, aby się nle rozgo-
towaly.

Sok żurawinowy bez cukru
Przygotowany jak poprzednio ,sok

źurawinowy bez cukru, sieć surowy
do butelek, -zakorkować, |sanurzyć
szyjkę w puchu ciepłym i przecho-
wat w suchej, zimnej piwnicy. Taki
sok używać można do herbaty .fa-
miast cytryny, do robienia kistolców
1 zup owocowych w zimie,  

Pójdziemy dziewczyno w ten
- rozsłoneczniony świat wiosny...

Pójdziesz kochanie?...
Ucieleśni się w skrócie kilku

chwil baśń marzonej wiosny,
którą się śniło przy wystygłym
piecu i szybach obleczonych w
strzępiaste girlandy palm i kwia
tów egzotycznych - wśród zi.

 

Wiosna, hej wiosna!
„Pójdziemy cisi alejami, -

wśród (złotych przymgleń, cisi,
sami..

I podnie biały kwiat lipowy,
na rozkochane nasze głowy"...
Wprawdzie lipy nie kwitną

jeszcze, ale cóż to nie wyprawia
poeta „dla rymu!"...

Pójdź ze mną kochanie!...
Widzisz te złote przebłyski

słońca wśród kikutów zamar-
lych drzew?...

Widzisz tę jaśń prawie misty-
czną, co przesącza się kropelka»
mi roztopionego złota przez la-
zur modrego nieba i twarz twą
przyobleka w płynne złoto doj-
rzale) brzoskwini? *

Widzisz te bledziutkie naci
roślinek anemicznych, co czupur
nie słońce wyzywają i naigre-
wują się stalowym zaspom, śnie-
źnym, czającym sis w bruzdach

fioletowego mroku ?...

Pójdź ze mną kochanię!

Z twych ciemnych włosów u-

przędę sobie noc granatową, w

kótrą wplotę sierp bladego kha-
życa i miljardy gwiazd nocy wio
sennej...
Z twych ust wykwitng purpu-

rowe maki kołyszące się wśród
fali złotawego zboża w upalny
dzień letni...

Z twych oczu trysną jasne
zdroje przeczystych wód i pły-
nąć będą wśród polanek leśnych
pełnych nierabudek i mięty pa-
chnącej...
Twe ręce zamienią się na lilje

bledziutkie o żyłkach błękitnych,
co drgać będą w mych dłoniach,
niby więz strun targanych prze-
mocną dłonią rozkoszy i szczę-
ścia,

Z bijącego i tętniącego serca
twego wykwitnie purchawka ko
lista, uwita z przędzy babiego
lata i wiotkich włókienek pu-
chu...

Polecą w dal strzępiaste pu-
szki i ździebelka purchawki ko-
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© POLSKA GROSERNIA -

104 E. 7-ma ulica, (naprzeciw polskiego kościoła)

New York, N. Y.

  
 

 

Franck

Ona
bardziej

Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

(Franka Cykory!)

takjak dodajesz soli do nwojoco pożywienia

poprawia każdą kawę, czyniąc ją
wyśmienitą,

8 chwycają cy zapach i smak, zaktórym,
amatorzy kawy się ubiegoją

Pytaj Swojego Grosernika
*- o Prawdziwą Franka Cykoryę-On ją ma

z prósza zauważai samemu czy nie lepsza

 

Sekret

do Twojej Kawy

Chicory

dając jejten za.

Sprobój ją
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listej na skrzydłach wiatru wio-
sennego...

Nie kocha: 1. M

Chodź ze mną dziewczyno!....
Stary już jestem i smutny i

cichy...
Nie patrz na me włosy siwi-

zną przyprószone, ani na fałdy
zmarszczek, układające się w
grymas ironji około ust...
Młody jestem!
Ktoz nas pod starość głupstw

nie popełniał ?
Pójdź!...
Widzisz tę aleję, która ginie

gdzieś w perspektywie błękitu?
Pójdziemy aż do końca - niż
hen! - ku gwiazdom w błęki»
ci

 

Widzisz ten liljowy zmierzch
kropelkami złotą

jaśń słońca, nurzającego się w
purpurze swej krwi
Weź mię za rękę i prowadź w

ten zmierzch liljowy, nad brzeg
purpurowego oceanu, gdzie nu-
rza się słońce w kąpieli...

Widzisz ten las, gdzie wszyst-
ko dyszy żądzą rozrostu, a pnie
starych drzew stoją w zachodzą-
cych promieniach słońca niby
kolumny ze starej miedzi ulane?

Pójdź ze mną dziewczyno w tę
mistyczną świątynię prastarych
drzew, gdzie uklękhiemy aby się
modlić przed Rbóstwem Piękna
nieśmiertelnego...

Pójdź! Mam dzisiaj pieniądze!
WŁ, RAORT

 

  

 

 

ANATOL FRANCE.

Kobiety
  

Uczciwe kobiety, które ze
zbytnią pychą zamykają się w
swej wyniosłej cnocie, przesad-
nie oceniają powaby ciała i sta-
rannie strzegą tego, czem gar-
dzić należy; gdy się zastanowić,
czuć w tem pewien rodzaj zmy-
słowości.

Czemżejest kobieta w porów»
naniu z papyrusem aleksandryj-
skim!

Niewierność kobiet nie szpeci
ich rysów. Przyroda, która lubi
je zdobić, obojętna jest na ich
błędy.

Chcieć pozostawić pamięć o
sobie w sercu kobiety, jest to
chcieć odcisnąć ślad pierścienia
na bieżącej wodzie.
 

Kobiety 'są równie przebiegi
na Wschodzie, gdzie są trzyma-
ne w niewoli, jak i w Europie,
gdzie są wolne. Gdy która coś
postanowi, żaden mąż, kochanek,
ojciec, wuj, czy opiekun prze-

 szkodzić temu nie potrafi.  

Taniec jest wyrazem dobrego
humoru. Mówi się zwykle „o-
choczy" taniec. Boć tańce zwy-
kle są żywe. Wale najczęściej
sentymentalny, miękki, jest wy
razem uczuć delikatniejszych,
poniekąd wyrazem myśli. Atoli
bardzo często matki posyłające
dzieci do szkół tańca, nie zwra-
cają uwagi na dwie bardzo wat-
ne, a istotne cechy tańca, - a
mi@nowicie:

Że taniec jest sztuką -i
ćwiczeniem fizycznem.

Od dawien dawna sztuka tań-
ca stała na równi z innemi ga-
łęziami sztuki, jak malarstwo,
poezja i t, d., gdyż przez taniec
można wyrazić własne uczucie;
można interpelowdć muzykę i
wywołać wrażenia estetyczne, -
równające się wrażeniom spowo-
wanym przez piękny obraz. Na
tem polu odbywa się prawdziwa
rewolucja w dziedzinie tańca. -
Gardzą zwykłem rozhukaniem -
odwracają oczy od zwykłych tań
cówkabaretowych i szynkowych
i szukają gracji, estetyki i mu-
zyki w tańcach, duchowego pod-
kładu.

Rytmika wymaga długiego
ćwiczenia i tu należy podkteślić
że egzercycje czyli ćwiczenia ry-
Imiczne są podstawowączęścią tań
ca. Nie można pisać wierszy, nie
znając ortografii i gramatyki;
nie można grać Szopena, nie zna
jąc gam, nie mając techniki ; nie

TANIEC

 

można malować obrazu, nie zna-

Tak samo nie można przystępo
wać do tańca klasycznego, bez
gruntownego przygotowania. A
przygotowanie to nadaje ciału
grację, lekkość i pewność. Mu-
szkuły są podstawą piękności
mężczyzny. Dobrze zbudowany
mężczyzna imponuje swóją siłą
i budową, atoli kobieta piękna,
jest przez grację ruchów, Gra-
cji też nie można nakładać jak
szminki lub pudru; trzeba ją
zdobyć przez wytrwałe ćwicze-
nie, przez monotonne rytmiczne
ruchy, które członkom nadają

pewność, a' całemu ciału elegan
cję i szyk. Balet rosyjski zdobył
sobie sławę światową przez
blichtr pantomimy. Tańce kaba-
retowe olśniewają z powodu ko-
stjumów i drastycznych poz, -
atoli nie pozostawiają głębokie.
wo, ani trwałego wrażenia. O-
statnie występy Isadory  Dun«

dzo chłodne przyjęcie.

Balet polski - podobnie jak
muzyka polska, posiada świetną
przeszłość i przyszłość. Ten
wyraz sztuki polskiej w całej
pełni rozwinie się, gdy społe-
czeństwo polskie pozna, jak pięż
knym jest taniec klasyczny i jak
bardzo zdolną jest kobieta pol.
ska do interpretacji muzyki, -
szczególnie muzyki klasycznej, 

 

 

 

Lekcja tańca w szkole panny Luni Nestor w Domu Narodowym,

  

Kongres Polek

W czasopiśmie „The Woman
Citizen" czytamy:

„Ponieważ kongres kobiet pol
skich odbędzie się w Warszawie,
w maju b. r., zatem postarano
sig o wywiad na temat powyż-
szy, którego szczegóły dostar-
czył kapitan Legjonu Kobiet Wo
luntarjuszek. .
„Zanim Polska powstała, jako

iezależny kraj, kobiety w Pol-
sce brały wpływowy udział w
rozmaitych sekretnych .stowa-
rzyszeniach, które zawsze ist-
niały w Polsce, nawet podczas
najgorszej opresji. Dlategd ko-
bieta - polka dojrzała politycz-
nie już dawno. Naturalnie, sko-
ro Polska odzyskała wolność i
niezależność, a rząd dostał sie
w ręce ludzi, którzy z kobietami
pracowali lata całe, przeprowa=
dzono odrazu prawa, które po-
stawiły kobietę na równi z męż-
czyzną pod względem obywatel-
stwa, Nowe prawo opiewa:
„Mąż i żona winni sobie wier.
ność wzajemną, utrzymanie, po
moc i dobre zachowanie się. -
Przez to prawo kobiety są upo-
ważnione do udziału w głosowa
niu, polityce, służbie wroli wiel-
ko-przysięgłych, ubiegania się o
urząd. Pod względem posiadło-
&ci, intercyza posagowa należy
na równi tak do męża, jak i do
tony, chyba, że inaczej zadecy-
dują przed ślubem, Zona jedna
kowoś staje się jedyną właści-
cielką swego zarobku i wszel.
kiego majątku, który otrzyma
drogą spadku po ślubie.

Polka może głosować i być o-
braną tak do sejmu jak i do se-
natu. Podczas pierwszych wybo
rów w roku 1919, 80 procent ko
biet głosowało. Osiem kobiet za
smida w sejmie polskim, który
liczy 444 członków. Nie stano-
ią one osobnej partji, lecz przy

 
 

łączyły się do różnych stronnictw
politycznych,. Kobiety zasiadają
niemal we wszystkich izbach
gmin w Polsce, Klub progresy-
wnych kobiet jest najprzedniej-
szy w Polsce po miastach. W
przemyśle kobiety w Polsce nie
okazały jeszcze _dostatecznej
świadomości ni inicjatywy do
organizowania się. Owe kilka
istniejących organizacji są sła-
be i nię wiele znaczące, robotni-
cy zwykle występują razem z
mężczyznami, -Kobiety pracują
Osiem godzin dziennie, lecz czę-
stokroć przyjmują inną pracę
poza temi godzinami; by zwią-
zać koniec z końcem, i dlatego
też nie wiele pozostaje im czasu
na zebrania, i t. p. Jednak w po
równaniu z czynnoością przed.
~wojemną, kobiety postgpily o
wielki krok naprzód".
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Z działalności kobiet
 

Pani Arena Thompson, z Alabama,
licząca ok?,ecnle 99 lat życia,

muje, że jest najstarfszą osobą, blorg-

cą dzynny udział w kampanfach po-

litycznych. *

W Holandji jeszcze utrzymuje się

zwyczaj zmywania po uercle: wobec

gości naczyń porcelanowych 1 srebr-

nych.

kk 06

Królowa angielska Marja jest do-

brą gospodynig, umie dobrze oto.

wać, starannie czyn! wszelkie zaku.

pna, z baczną 'uwagą śledząc codzien

nie ceny targowe.

$05.

Hrabina Ancaster, rodem z Ame-

ryki, została niedawno sędzią pokoju

w Angi.

6006006

Ceremonji ślubnej w Afganistanie

towarzyszą jak największe krzyki 1

wybuchy wesołości gości. Panuje

bowiem przekonanie, że im większe

będą krzyki, tem szczęśliwszą będzie

młoda para w półyciu małżeńskim.

+ +

Uniwersytet Columbia w New Yor.

ku może poszczycić się najstarszą

w studentką: jest nig pant

Crawford, 70-etnis, energiemna da-

NIESTRAWNOSC,

CAZY, WIBU-

RZONEZOŁADKI

Momentalnie! „Pape's Diapepsin"

reguluje żołądek, i jedzenie

jest strawione

Z chwilą gdy zjadacie tabelkę

„Pape's Diapepsin", Wasza nie-

strawność znika. Nie cierpicie

więcej z powodu zakwaszonego,

wzburzonego żołądka. Nie ma

więcej nadęcia, żgagi, lub unie

szczęśliwiających gazów. Uregu-

lujcie Wasz żołądek za kilka cen-

tów. Każda paczka jest gwaran-

Panna Besse Coleman, fest jedyną

murzynką w całym świecie, która je.

ździ sama aeroplanem 1 znakomtele-

nim kieruje.

* * *

Mantik ma najwięcej. wykwalitiko.

wanych kobiet w świecie do osadza:

nia drogich kamien i wyrabiania gu.

stownej biżuterji. Pod tymi względem

są one wprawniejsze, niż niektórzy

mężczyźni jublierzy,

kk e

W mieście New Yorku z 72 bran.

tach -przemysłowych 1 hamdlowych;

tylko w siedmiu nierod kobiet, -We

wszystkich Innych kobiety zajmują

poważne stanowiska na równi z męż

czynami.

jąc prawideł malarstwa, syme-/M

trji, kombinacji, koloru i t, d.N

can, nierytmięznego, lecz raczej!

poetycznego Łęńca, znalazły bar
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Kiedy należy dostarczyć więcej
pokarmu i soków pamana-

czowych?
Nie zważając na gatunek mleka ka.

#de dziecko, karmione miekiom butel
kowem, powino społywać dodatkowe
pokarmy, jako też i pomarańczowy

Lekarze polecają następujące:
Sok pomarańczowy, -- Gdy niemo»

wię ma trzy miesąfce, daj mu jedną
małę łyżeczkę soku przecedzonego 1
zmileszanego z równą gotowa.
nej wody, raz na dzień przed karmie
niem. Stopniowo należy zwiększać 1.
lof, at dziecko społywa sok z pół
pomarańczy 1 to bez wody, Sok ten
może być społywany do czasu, kiedy
dziecka, może jeść 1 Inne owoce o.
prócz pomarańczy,
„Oatameal Jelly" tKasza), - Gdy

dziecko ma 5 miesięcy, wtedy mo»
żesz małą lytkę oatsmemi felly pod.
czas każdgo karmienia mu dać, -
Stopniowo zwiększone to może być
aż dziecko społywa trzy lyżeczki te-
go pokarmu z każdem podaniem. Po
zrobieniu tego pokarmu zmieszaj 4
uncy) kaszy z pół kwarty wody: go-
tu] to przez 3 godzin 1 dodaj tyle
wody, by po skończonem gotowaniu
z kaszy stało się elasto. Należy to
przecedzić, gdy jest gorgcem. -Gdy
jest zimnem stanie się znacznie twar.
dszym, Kasza ta może być dawana
dziecku do czasu, kiedy dziecko jest
w stanie społywać gotowany pokarm,
Czy dziecię Two płacze? Czy jest

ono nerwowe 1 niespokojne? _Jeżeli
tak to prawdopdobnie pokarm mu
szkodzi. Jośeli dziecko Twe nie
wzmacnia się na mleku piersiowem,
wtedy dżywaj Borden's Eagle Mieka,
pokarm, który karmi setki dzieci. -
Lekki do przygotowania - dodaj tyl.
ko wody wedlug przepisu. Przez 65
lat matki dawały dzieciom to mieko,

1 jako błogosławieństwo pokarmowe.-
Lekarze polecaly to mleko tym dzie»
clom, któro są słabe 1 chorowite, po-
nieważ mleko to fest skuteczne w tych
wypadkach, Również jest ono skute»
czne w wypadkach niedokarmienia.
Badania przeprowadzone na dzie.
ciach szkolnych wykazały, że /dzieci
karmione Eaglo Wiekiem skorzystały
na wadzo o siedem kroś prędzej ant.
fpl! te karmione na zwykłem mieku.
Uważaj bacznie na twoje dziecko.-
Wak je często. Pamiętaj, że dziecko
niedokarmione nie dosyć waży Mio-
do dziecko powinno mieć dwie stolo.
wo lyśki Eagle Miska, mieszane z
trzech czwartą kubka wódy. Daj to
dziecku rano lub po południu. Star.
sze dzieci wolą mleko to zmieszane

,z ginger nie, owcowemisokami, z bl.
tem jajkiem 1 sokami.

 

konk e
Osytaj te artykuły uważnie co ty.

 dzień 1 zachowaj je na przyszłość.
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Właściwy jego początek w życiu zależy od po-
karmu jaki otrzymuje przez pierwsze dwana-
ście miesięcy. Pokarm,
6ci i mocne nogi musi być zdrowy, poływny
1 dobrze smakujący - jednocześnie musi być
łatwo, całkowicie strawiony, Jeśli nie możecią
karmić Waszego dziecka piersią

+

EAGLE BRAND
mk»

Powinno być pierwszą Waszą myślą. Uslinię zalecana I
przepisywane przez lekarzy,

szklo: do
York,
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aby wyrobił silne ko-
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POETA, TANCERKA I MIŁOŚC

Isadora Duncan i Sergjusz Essenin przyjechali z Moskwy

do New Yorku gdzie w przeciągu dwu miesięcy
  

 

    

idealna miłość stała się ra-
Tak wyglądała Isadora Duncan na okręcie
„Paris", gdy „ze złotym Sergjuszem" jechała
do New Yorku, gdzie spodziewała się tryumfów

i owacji. Ostentacyjnie
nosiła bóty o długich

dykalną tragedją zakończoną

     

  

 

  
  
    
   

   
  
  

 

  

 

Reporterzy nie zadowoleni z tej
dramatycznej odpowiedzi, wypyty-
wali się o bliższe szczegóły tego
szczęścia, na co otrzymali poetyczną
odpowiedź tancerki:
- Gdzie dwie dusze się kocha-

ją, tam panuje wieczny spokój,
zadowolenie i zupełne szczęście. O
ja go kocham, mego złotego Ser-

GDY NA ELLIS, ISLAND
G zatrzymano tancerkę Isadore

Duncan, armja reporterów i
fotografów. urządziła prawdziwy a-
tak na młodą parę, gdyż Isadora od
dawna była sensacją, tembardziej
obecnie, gdy z bolszewickiej Rosji
wróciła z młodym poetą Sergjuszem
Esseninem.

 

Isadora Duncan przez dłuższy gJusza!", .
czas była kierowniczką Sowieckiej Słowa te zamieszczono pod fo-
Narodowej (?) Szkoły tańców w  tografjami.

_ „Tancerka i poeta zamieszkali w
jednym z najlepszych hoteli nowo-
jorskich, gdzie mieszkują arysto-
kraci, miłujący spokój, zadowolenie
i szczęście.

Pani Duncan udala się wobjazd.
Tańczyła w Chicago, gdzie ją chcia«
noaresztować, za zbyt śmiałe i raj-
skie kostjumy, które drażniły mo-
ralne uczucia publiczności,
W Bostonie doszło do skandalu,

gdy tancerka powiewała czerwoną
szarfą, - co drożniło uczucia pa-
trjotytzne publiczności.

. w Ak‘udemji Muzyki w Brookly-
nie przyjęta została tak chłodno,
że się przeziębiła, - a w New Yor-
ku kilka razy tańczyła po raz o-
statni.
_A życie mijało jak wale wiedeń-

sllu - melodyjnie, migkko, cudow-
nie.
N nFdzie dwaj się lubią, tam -
1 c

Moskwie; poznała tam chronicznie
natchnionego poetę Sergjusza Ksse-
nina, którego pokochała miłością...
matczyną (jest bowiem o wiele star
szą od pazia) i poślubiła go według
rytuału leninowego.

Gdy w Moskwie zapanowgła zi.
ma i wogóle rosjanie nie bardzo za
chwycali się klasycznymi twńcami
zakochanej Isadory, postanowili
przejechać się do Stanów Zjedno-
czonych - po dolarki, tembardziej,
iż poeta jak wogóle wszyścipoeci,
był wiecznie głodny.

Reporterzy i fotografowie na-
reszcie doczekali się tej chwili eżczę
śliwej, gdy Isadorę Dunckń i jej
męża wypuszczono z Ellis' Telind.-
Gradem posypały się pytania: -
- Jak tam...? 1
Reporterzy, nieustraszeni bada-

cze tajemnic małżeńskich tem krót-
kiem pytaniem odchylili rgbek kur-
tyny, za którą ukrywał się rymo-
wany dramat moskiewski.

Atoli tancerka, zamiast

 

 

kiemu zdziwieniu,
usłyszeli raz w no-

w gniazdku pani
Duncan.
no, walono pigécia-
mi w stół, zupel-
nie jak w domu
prywatnym.
Ciekawscy pobie-

gli na drugie pic-
tro, gdzie spotkali
Sergjusza Esseni-
na w płaszczu ką-

" Goście hotelu zazdrościii arty
odpo- stom tego szczęścia i byliby może

wiedzi, zarzuciła ramiona dokoła y zachorowali z zazdrości, gdyby nie pi y który
szyi Sergjusza i złożyła na jego u- który faktyczne wszyst- fl’fihfirmm 1:33.
sta całus - uwieczniony w setkach kich zaniepokoil. pokoił, gdyż za-
fotografji, które w tym samym
dniu okazały Mię we wszystkich ga-
zetach Ameryki, Europy, Azji i A-
fryki, jako dowód, iż milość jest

« najpiękniejszą ozdobą życia.

Wszyscy byli przekonani, że o-
boje wzajemnie się kochają miłoś-
cią artystyczną, gdyż widziano ich
często jak się obdarzali słodkimi
całusami, bez względu na obec-

chowywał się jak
szaleniec. Nogami
starał się wysadzić
drzwi pokoju. Ku-
Iakami „walił jak

»

cy krzyk piekielny -

cholewach.

Isadora Duncan
w pini—kna] pozie i
piękniejszej sukni
przed wystąpie-
niem w roli
.,boson6tki",

opętany i t. d. - Na ku
rytarzu hotelu zebrała sig
iepreyzwyczajona do po-

ch scen publiczność.
Napróżno starano się uspo-
koić poetę, który mie rozu-
miał, co do niego mówiono,

gdyż oprócz języka rosyjskiego, ża-
dnym językiem nie władał, „Z Gdy
jednak stukanie do drzwi /zbytnio
przeszkadzało gościom, służba hote-
lowa wezwała policjanta, który pal-
ką zagłóził wyrzućonemu za drzwi
poecie. Biedak na migi wytłuma-
czył policjantowi, że żonusia wyrzu-
ciła go za drzwi i że pragnie wejść
do pokoju. Policjant urzędowo we-
zwał zamkniętą w pokoju Duncan,
aby otworzyła drzwi i o... biedo mi-
łosna, twarz tancerki zeszpecona
była w sposób iście małżeński, Na
policzkach widoczne były ślady po-
etycznej ręki Sergjusza, a jedno o-
ko otoczone było żalobną czarno-zie-

vono-niebieską obwódką.
Sergjusz wlazł do pokoju, w ho-

telu zdpanował spokój. Wszyscy się

 

Karykatura tancerki Isadory Duncan
pióra artysty szwedzkiego,

 

pociesznym skandalem

  

   

  

Na kurytarzu hotelu szalał rozwścieczony
poeta, kótry kulakami i nogami dobijał się do

drzwi pokoju swej żony.

cieszyli, a najwięcej Sergjusz.
Tego samego dnia z hotelu do-

różką samochodową odjechał gość
z drugiego piętra. - Prawdopodob-
nie Sergjusz Essenin.

I cisza grobowa preykryla taje-
mnicę dnia. Atoli po krótkim cza«
sie, bo zaledwie w trzy dni później,
do hotelu wrócił panicz z waliską i
zamieszkał na drugiem piętrze w po
koju Isadory Duncan. - Był to Ser-
gjusz Reporterzy zajechali
przed hotel. Ustawiono baterje foto-
graficznych aparatów, Wysłano .
szpiegówz chorągiewkami. Najdziel
niejszy i najpoważniejszy reporter
zadał pytanie:
- Jak tam...?
Isadora uśmiechnęła się tak sło-

dko - o Hote!
- Jak?- powtórzyła i zarzuc= *

ła ramiona około szyi Sergjusze,
który się błogo uśmiechnął, tuląc
się do swei żony.

Wobec tego dano rozkaz wraca»
mia. Fotografowie zapakowali apa
raty, reporterzy schowali ołówki 1
notesy i znów cisza,

 

Wskutek niepowodzenia w Ame»
ryce, Isadora Duncan przerwała ob-
jazd i klnaę na wszystko co amery-
kańskie odjechała do Paryża. Kupi-
ła tylko jeden bilet okrętowy. Była
zła jak - Isadora Duncan,
- A gdzie słodki Sergjusz -

pytali reporterzy.
Syrena żałosnym głosem  wyła,

dając znak odjazdu okrętu, a z pię-
knych ust tancerki  odleciało sto-
dziutkie słówo: #

,Ach 1 Swotvez L..." w
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Na stacji kólejowej

 

   
Telegram z Tukuoka doniósł,że aresztowano tam niebezpie-cznego przestępcę. Przybędzie onjutro do Kumamoto, dostawionyna rozprawę sądową. W tym ce-lu wydelegowano jednego z poli-cjantów na stację kolejową dlaprzejęcia przestępcy.Było to cztery lata temu. -Rozbójnik wszedłszy nocą do do-mu przy ulicy Atletów, sterory-zował i związał śpiących miesz-kańców i zrabował przytem du-żo "wartościowych przedmiotów.Jednak wyśledzony przez poliecję, został pochwycony w nie-spełna 24 godziny, nie zdążyw-szy nawet rozmieścić -zrabowanych pr iotó

     
  

 

vigo, zdołał rozpętać więzy, którego krępowały, wyrwał s ablę zrak dozorcy bił go i uciekt.Zginął bez wieści, ucichły o nimsłuchy, aż do dnia wczorajszego.Jeden z detektywów, przeglą-dając więźniów w Kusako, zau:ważył postać, która była mu znana z fotografii zdjętej czterylata temu.- Kto jest ten człowiek -zapytał struży,-- To złodziej - odpowiedziano - i zapisany jako Kusabgt

Detektyw

.

podszedt dg wigh

nia, Namuro Taschi - rzekł -

żądają ciebie w Kumamoto. -

Jesteś obwiniony 0 morderstw-

Kusabe nie jest twoim imie

niem!

1. przestępca wyznał wszystko.

Poszedłem na stację z wielką

ciżbą ludzi, spodziewając się

wiellłiego wzburzenia, nawet sa

mosądu, gdyż tłum. W Kumamo-

to nie należy do spokojnych. -

Zamordowany urzędnik był kn:

chany i szanowany, jego krewni

liczni i możni, spodziewalem się

dużej ilości ›policji na miejscu.

Ale byłem srodze w błędzie.

Pociąg jak zwykle stanął w o-

znaczonym czasie przy codzien-

nym zgiełku pasażerów,

/

traga-

rzy i chłopców, roznoszącycł-l' ga-

zety i lemoniadę. Czekaliśmy

nie dlużej nad 5 minut, poczem

przeprowadzony

-

przez furtkę

stacyjną przez policjanta, uka-

zał się przestępca.
Był to człowiek okazały, ro-

sły, dziki, szedł -ze spuszczoną

gową i ze skrępowanemi w tył

rękoma.
sunęła bliżej, ale w zt-

pełnem milczeniu. .

Policjant głosem domosmn

zawołał: Sugihara San, Sugiha-

ra O-Kibi! czy obecna? .

Drobna postać kobieca z dzie-

ckiem na plecach, stojące tuż

bok mnie wysunęła się napr20

„Hei" odpowiedziała, przeciska

jąc się przez Hum.

Była to wdowa po zamordowa

nym dozorcy, 2 dziecko byłp je-

gb synem, Na ruch policjanta

ciżba rozstąpiła się: pozostawia

jąc wolną przestrzeń przęd prze

stępcą. Tam stanęła kobieta z

dzieckiem, a cisz była talfa,

jakby po umie przeszło tchnie-

nie śmierci.

Nie do kobiety, ale do dziecka

zwrócił się policjant, a tak mó-

wił wyraźnie, że sły szałem każ»

dą zgłoskę. Mówij wolno, gło-

sem niskim:
--Dziecko! Oto jest człowiek,

który zamordował ojca twojego,
czterylata temu. Nie byłeś jesze
czę na świecie, ale w żywocie
twojej matki. Że nie masz oj»
ca, by go kochać i być kochał
nym, winieneś temu człowieko-
wi. Przypatrz mu się.

Tu przyłożył tękę do podbréd-

  

  

 

  

 

 

 

 

 

  

  

ka przestępcy, zmuszając go do
podniesienia oczu.
- Patrz chłopcze dobrze, nie

bój się, to jest okrutne, ale to
jest twój obowiązek. - Patrz!
Patrz na niego!

Poprzez ramiona matki pa-
trzało dziecko, oczy szeroko roz
warte poczem zaczęło szlochać i
wielkie łzy pokryty buzię. ' Ale
patrzało i patrzało dziecko, w
skruszoną już twarz przestępcy.
Tłum zaległa cisza. --
Widziałem ściągające się kon-

wulsyjnie rysy więźnia, który
padł nagle na ziemię bijąc gło-
wą o bruk, szlochając w przy-
piywie strasznego żalu i
tów ienia. - Wzruszenie o-
garnęło wszystkich.
- Wybacz! Wybacz! dziecią-

tko - wyjąkał przestępca.
- To co zrobiłem nie było

dzielem nienawiści, sle dziełem
strachu i szalonego pożądania
swobody. Strasznie byłeny o-
krutny, wy ilem ci niewy-
powiedzianą ywdę, ale teraz
za ten mój grzech umieram. Ja
pragnę śmierci, ja szczęśliw je-
stem, że umieram. 0! małe dzie-
ciątko, bądź miłosierne, prze-
bacz mi!

Dziecko płakało cicho
cjant podniósł zbrodniarza,
ciżba rozstąpiła się, zostawiając
wolne przejście. Poczem wszy»
scy zaczęli płakać, a śniada
twarz policjanta ściągnęła się w
"grymas i widziałem czego nie
będę widział, nigdy, co mało o- |
sób widzieć może: widziałem łzy |
japońskiego policjanta.
Tium rozszedł się, a ja pozo-

stałem rozmyślając nad dziwną
głębią moralną tego widowiska.
To myła sprawiedliwość nie ka-
rząca już, ale kojąca, budząca
świadomość i ocenę wagi popeł.
nionej zbrodni, przez postawie-
nie przed oczy prostego rezul.
tatu przestępstwa. To byly wy-
rzuty sumienia z próśbą o prze-
baczenie w obliczu śmierci. I
to był tłum jeden z najniebezpie
czniejszych, - niedawno rozju-
szony, teraz cichy, w całej po-
wadze zrozumienia sprawy, -
wzruszony do głębi i miotany
uczuciem nie gniewu, ale skut-
kiem, jaki budzi występek. -
Zrozumialymi stały się trudne i
dziwne wypadki w życiu. Oka-
zała się naocznie cała ułomność
natury ludzkiej.
. Znamienne -i jaknajbardz
wschódnie w tej całej scenie by-
ło wywołanie wyrzutów sumie-
nia przez wzbudzenie uczucia oj-
costwa, tego potężnego uczucia,
które tkwi w sercu każdego ja-
pończyka, *

Istnieje historja, której boha-
terem jest słynny japoński roz-
bójnik „Ischikawa Goemon", -
który raz wszedłszy focą do do-
mu by zabijać i kraść, był za-
chwycony uśmiechem dziecka,
które wyciągało do niego rącze
ki i pozostał, bawiąc się z dzie-
ckiem, aż wszelka możliwość do
konania rabunku minęła.

Nie jest to trudne do zrozu-
mienia jeśli się zważy, że rocz-
niki kryminalne notują fakty o-
szczędzania! dzieci przez zawo-
dowych rozbójników. Parę dni |,
temu dzienniki japońskie poda-
ly wiadomość o dokonaniu stra-
sznego rabunku połączonego z
zamordowaniem 7 osób, podczas
snu. Wśród krwawych -trupów
znaleziono płaczące dziecko, całe
zbroczone krwią ale nietknięte.
Stało się rzeczą jasną, że zbro-
dniarze mordując i rabując osz
czędzili dziecko.

 

  

  

 

   

 

 

   

  

 

M. PAWLAK

PIERWSZORZĘDNY

SKLEP -ŁOKCIOWY

wełna 1 bawełna na swedry.
Przyjmuję również zamówienia na
damlce suknie, które szyję podlug

najnowszej mody

HEMSTICHINXG

, 52 Belmont Ave.
Newark, N.3,
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WYTRZYJCIEPRECZ

KOLKII BÓL W PLECACH

St. Jacob's Oil wstrzymuje
wszelki ból, a więc gdy plecy
Wasze skrzywi ból, albo reuma-
tyzm Was złapie, nie cierpcie!
Dostańcie flaszkę starego, pocz.
ciwego. St. Jacob's Oil w jakiej
kolwiek aptece, wylejcie odrobi«
nę na rękę i natrzyjcie nim roze

bolate plecy; zanim
naliczycie pięćdziesiąt,
ból i cierpienie znikną.

Nie bądźcie kaleka-
mi! Ten łagodzący,
przenikający olej na-
tychmiast niszczy ból
i kończy cierpienie-
Dziaa jak magika, a

pó jednak jest absolutnie
nieszkodliwy i nie pali skóry.

Nie innego nie wstrzymuje
bólu tak szybko. Nigdy nie za-

  

  wodzi,

 
POCIECHA

 

 
Ludwig Roger
 

~Z Motywów Ludowych

Historja moralna o Trzech siostrach i bogatym królewiczu

Postal siostry trzy pan w babie lato na lan: aA

Która niej najwięcej umota
Tej dostanie się korona złota,

'Tej dostanie się korona dota

Strój se godny mó zwić ta, co panią chce być,
Niechaj szstę z pajęczyn uszyje,
Jakiej oko. nie znało nicz

Jakiej cko nie znało

A jesiennybył czas i z wiatrami pod las,
By ze szalek anielskich len biały,
Pajęczyny we słońcu lutały,

Pajęczyny we słońcu

A Swit modry juz wszedł nad polami w mgle hel,
Bydło z rykiem ciągnęło pod zorzę
1 żórawie leciały za morze,

1 żórawie leciały za morze.

Więc najstarsza z trzech dziew, siadła wcieniu

Pajęczyny zLicrała te siwe,
na niwę,

Co opadły na łąkę, na niwę.
Co opadły na łąk

 

A weśrednia w ten czas szła na wygon pod las,

  

 

›Średnia szła z nią, oczy żaremsię skrzą,
Nie chwytała z pastuchem pajęczyn,
Myśli jeno o dniu swych zaręczyn,

Myśli jeno o dniu swych zaręczyn.

A najmłodszej z nich w krąg, u korali i wstąg,
Nitki śnią jak haft słońca bogaty.

e, I tak wroca świecąca do chaty,
niezyje

lntaly.

wśród drzew

I tak wraca Świecąca do chaty,

Pan przyjechał na dwór do rodzicówtrzechedt,
A że młodsza najpiękniej rozkwita,
Więc się do niej obraca i pyta,

Więc się do niej obraca i pyta:

Takaś piękna jak cud, słońcemświecisz od wrót -
Czyś pajęczyn zebrała już wiele,
Czy nam, kraśna, zagrają w kościele,

Czy nam, kraśna, zagrają w kościele?

A ta oczy w dal śle, ani słuchać go Chce: -
Miałam z blizka to słońce złocone, 4
Schowaj, panie, twą złotą koronę,

Schowaj, panie, twą złotą koronę.

Więc przed średnią pan wstał, złoty pierścień
jej dał:

Obaczyła z fujarką pastucha,
Więc przysiadła opodal i słucha,

Więc przysiadła opodal i słucha,

A najmłodsza szła w krąg, śród ugorów i łąk

Ty mi będziesz kochanką i żoną,
Kraśna dziewko, już tak ci sądzono,

Kraśna dziewko, już tak ci sądzono.

Lecz ta, płonąc by mak, odpowiada mu tak:
Niechaj siostra ci żoną .ostanie,

Obaczyła sznur długi żórawi,
Jak we słońcu jesiennemsię pławi,

Jak we słońcu jesiennem się pławi,

W ślad za nimi sza, nad polami
Aż zjaśniała po sobie od słońca,
Za plakami na wyraj lecąca,

Za plakami na wyraj

A gdy przyszedł już dzień i na pola zszedł cień,
Powracały trzy siostry do chaty,
Ze to jedzie królewicz bogaty,

Ze to jedzie królewicz bogaly.

Starsza przodem w dom szłu, kłębek nici już ma,
7 ig w drodze a chlubi,
Ze ją właśnie królewicz poślubi.

Że ją właśnie królewicz poślubi

  aduje

 

 

by. mila,

lecyca

 

On mi śpiewa za wsią na wygonie,
Pasający tam bydło i konie.

Pasujący tam bydło i konie,

Ja innego miłuję już, panie,
Ja innego miłuję już, panie.

Chcę w chałupie z mim żyć, z ust mu słodkość
chcę pić,

P. uodwrócił swój wzrok i ku starszej szedł krok,
\ mial lica okrutnie zsępione,
Bo nie była urodna na żonę,

Bo nie była urodna na żonę. -

Uśmiechnęła się doń i podała mu dłoń
Kłębek ręką trzymała już drugą.
Żyła z panem szczęśliwie i długo.

Żyła z panemsz śliwie i długo

 

 

PIES I K OT

(Legenda indyjska.

Pod Bombajem zapłońęły dwa
słosy. Od stosów wzbiły się ku
niebu szare kłęby dymu. Z kłę-
bów dymu wyszli dwaj ludzię w
białych szatach i stanęli przed tro
nem Bramy, Stanęli i padli na
twarze.
- Wiłajcie, pątnicy, którzy

skończyliście swą drogę - rzekł
do nich Brama.

1 zwróciwszy się do jednego z
nich, zapytał.
- Wskutek czego umarleś?
- Umariemz rany- odpowie»

dział człowiek - i z tego, ze nikt
mi jej nie przewiązał, Szedłem pu
sią bezludną drogą, niosąc kupio-
ny w mieście chleb; połknąłem
się, upadłem i nadziałem się na
własny nóż, który miałem za pa-
sem, Leżałembroczge krwią. Ten
oto człowiek przechodził przypad
kiem obok mnie; zatrzymał się.
popatrzał, jak krew mi uchodzi,
lecz rany nie opatrzył.
- Dlaczego nie uczyniłeś tego?

- zapytał zdumiony Brama, zwra
cając się do drugiego człowieka.
Ten spojrzał na Bramę rozsze-

rzonemi ze zdziwienia oczyma.

 

 

Wielki Bramo! czyż nie wie
dzisz, że on nosi na głowie za-
wój jedwabny, a ja mam na czole
kółko czerwone?
- Widzę! -- odparł Brama, -

ale co lo ma do rany?
Człowiek zdumiał się

bardziej, '
- Onjest pars, Ja Jestem czci»

cielem ognia, Czyż czeiciel ognia
może ratować parsa?
- A ly od czego umarles? -

zapylał go Brama,
- Z głodu - odpowiedział czci

ciej ognia. - Szedłem znuzony,
wycieńczony, zobaczyłem jak je-
go krew uchodzi, upadłem obok
niego i umarłem z głodu.
- Przecież gdy upadłeś twoje

bochenki chleba się rozsypały?-
zapytał Brama parsa.

- To też umarł z głodu, leżąc
obok chleba - odpowiedział pars.
- Dlaczego nie jadłeś - zapy-

tal Brama parsa.
Tenskłomł się i podnióst w

czoło, aby Brama mógł lepiej zo-
baczyć czerwoną plamę na jego
czole. w

jeszcze

 

 

On nosi na gowie biały za-
, ja mam na czole

ne czerwono kółko! Czyż czeiciel

  

  

ognia może jeść żywność pursa?
Pomyślał Brama i rzekł:

- Cierpieliście wiele, potrzebu-
jecie spokoju, Uwalniam was od
ciężaru istnienia. Obydwuch was
czeka nagroda, przeznaczona dla
zmęczonych - wielka, milcząca
Nirwana.

Pars upadł na kolana i zawo-
łał z płaczem,

-- Dia wszystkich, którzy żyli,
niema słodszej nagrody nad spo-
kój nieistnienia. Czy jednak, o
wielki Bramo, którego czciłemjak
samą sprawiedliwość, obydwuch
nas pogrążysz w jednej Nirwa-
nie?
- Nirwana jest tylko jedna! -

odrzekł Brama z uśmiechem, Cier
ich j spokój - jeden

ko. Istnień jest wiele, nieistnie-
nie -- tylko jedno.

   

   

- Pocóż istnieje tyle dróg, je»
żeli wszysikie prowadzą do jedne›
gu celu? zawołał pars przera-
zony, Kazdy z nas szedł w in-
ną stronę! Ja składałem na ofin-
rę kwiaty,on niecił ogień. I teraz
oliaj mamy pójść do jednej Nir-
wany? To nie może być! Ja nawet
nielstnieć nie chcę obók niego!

  

  

 

BRUNO WINAWER

Warszawa w nocy

    

 

cons

Noc, zigh, ksi - Godzi- jede) z drugim wfotelacl i be-
na poanuszowa: minut po bnią palcaroi po stole -gepu-

 

dwunastej. z napi-
sem: „Mikołajowi Kopernikowi
rodacy", siedzi, wysunąwszy nie
co prawą npgę. astronom toruń
ski i piastuje swoją kulę i cy-
kiel. +

 

SCENA I.

Ciż, jak mówią w komedjach :
Szezpkowski, Nie wiem, jak mu
na imię, on sam też nie wie,
jak mu na imię, jest bowiem
chwilowo . ,w
nie" świadomości. w

Szszpkowski: 0! - Naresz-
cie ktoś jest, Przepraszam naj
mocniej, Przepraszam, Czy to
jest ulica Szgla? Szczygla?
Szazpkowski jestem, bardzo
przyjemnie. Daruje pan, że go
niepokoję, ale, jako urodzony,
rodowity Warszawiak, zupełnie
się teraz w tem mieście nie o-
rjentuję. Czy - szanowny pan
- jako nietutejszy - nie wie,
gdzie jest ulica Szs 4

 

 

 mi

   

la ?
Milczy, czy ma chrypke? Pa-

nie! Odezwij-ze sig pan! Masz
ci biedę, ktoś się zaziębił, umarł
i zesztywniał. Panie! kto pan je-
steś?

Kopernik: Kopernik.
Szszpkowski. Mówi. - Bogu

dzięki - mówi. Ogromnić się
że pan przemów Już

myślałem - jakie nieszczęście
albo co. Bo tego lata to nawet
na słońcu jest osiem stopni w
cieniu - a cóż dopiero o tej
porze; Co pan właściwie tu robi
o tej porze na słupie?

Kopernik: Siedzę.
Szezpkowski: Aa! A kto pa-

na tu posadził, panie Kop-Kopel-
man?

Kopernik: Nie czytałeś pan?
Napisane jest przecież - wdzig-
czni rodacy.

Szszpkowski: Ha! Imperty-
nencja, słowo honoru, Żeby czło
wiekowi z  delikatnem zdro-
wiem taką posadę dawać. Czy
to dla pana zajęcie? To dla no-
cnego stróża, A co pan w ręku
trzyma, panie Kop-Kupeliak?

Kopernik: Planetarjum.

Szezpkowski: Aha. Aha. Ro-
zumiem, Co takiego?

Kopernik: Wszechówiat.
Szezpkowski: Aha! Wszech.

świat, Naturalnie. Myślałem, że
bomba pilznera, ale bomba toby
miała uszko. Ponieważ zaś nie
ma ucha, to musi być oczywiś»
cie wsz&chówiat, I tak dzień i
noc pan tu siedzi?

Kopernik: Dzień i noc.

Szszpkowski: Skandal! słowo
daję. I oddawna, panie?

Kopernik: Od kilkudziesięciu
lat... z górą.

Szszpkowski: Okropność, jak
u nas ludzi traktują. Kilkadzie-
siąt lat na tem samem miejscu
siedzi i nie awansuje! Gdziein-
dziej, toby pan już dawno się
emerytury dosłużył Pewno pan
nie ma protekcji, co? Jak to się
pan nazywa, przepraszam?

  

 

     

  

  

Kopernik: :Kopernik.

Szezpkowski. No tak, Nazwi-
sko nie jest pierwszorzędne. Ko-
pernik?... Powinien się pan ja-
koś przezwać Koperski, Koperni
cki - teraz już można. Uda pan
że panu papiery w Rosji zginę
tyi zmieni pan nazwisko. Ja się
chwalić -Boga, -- Wróblewskie-
go znam, Przepiórkowskiego -
znam z Kanarkowskim jestem
na ty - gorszych idjotów od
pana na zaszczytne stanowiska
wypchnąłem, Siedzą sobie. teraz

  

odmiennym sta- |

|

tat mjs, pensję mają, didatki
drożybjane...

i pisać pan unie!
Kopetik: Całem dzieło napi

sal: De Byolutionibus,
SzezpkOski: Pst! Nigh sig

pan tem tę chwali. De.fovolu-
tionibusy - broszura agitacyj-
na. Pras .!!” na pana rztci. A
ten, a jakie bn ma wykształce-
nie?

Kopernik: -Giwersyte
dwie i w Krakoję y

Szszpkowski:Uniwersy tet !-
To za duzo. By nosami kre-
cili. Wolatbym, Ay 6 klas albo
żeby pana z side) z odzna-
czemiem A jaką pan
ma specjalność? Awokat,

Kopernik: -Astrogm,

Szszpkowski: Ga&onom, -
to ja też - ki jt gustro-
nom. Ja się pytam o wód" -
fach?

Kopernik: Astro-nom

Szszpkowski: Astro-ny ?! „_
No, wiecie państwo! Co. podo-
bnego, to mi się w
życiu zdarza, Literatów wiesz-
c.załemwm poczcie, poetów - po-

hcłx, malarzy w mące amerkań

skiej - ale na astronoma ›62-

cze nie natrafiłem! Mój PSie,

op-Kobryner, skad sig to pay

wzięło u djabla? Co za iden? ..

Astronom? U nas? Z czego pa

będzie żył? Chyba się pan chc

bogato ożenić?

Kopernik:

Szszpkowski: No to pan zgło

du umrze, zapewniam pana,

Kopernii i

380 lat temu.

stpkowskt: To i tak ndspo
dziewanie długo się pan rzy-
mał! Co za głupstwa po ludiach
chodzą! Chłopak młody, zdów,
przystojny. zamiast się do an-
dlu wziąć, albo na walucie pe-
kulować, albo na posadę -wtą.
Bić - na astronomję się rza,
To tylko w takim Zgierzu, jk
jak Warszawa, jest możliwe...
Astronom !

Teraz rpzumiem, dlaczego p.
na posadzili na świeżęm powi
trzu, Bo i co z takim robić, rze

e? Na co sig pan komu
może przydać? -Darmozjad pan
jest prozniak, z grosza publicz-
nego pan żyje, pracować się pa-
nu nie chce! Ot co jest!

  

    

  

  

 

  

   

Ja juz umaries -

  

 

Cit i milicjant,

Miliejant: Hej tam! Panie!
Gdzieś pan wlazł? Na pomnik?
Przepustkę pan ma?

Szszpkowski, Niby ja? A jak»
te. Mam - urzędową. Urzęd-
nik ZUPAPU! Referent. Mam
sól i szmalec pod sobą. Ale ten
z kuflem, w szlafroku, nie ma
przepustki! I żądam, żeby |go
wsadzono do kryminału. On tu
całą ludność demoralizuje! A-
stronom! U nas? W samym śro-
dku miasta? Przecież tędy dzie-
gi do szkół chodzą? To przykład
jest? Zachęta do pracy? Dowie
się jeden z drugim pędrak, że
można, nie nie robiąc, całe życie
na słupie siedzieć i zgorszenie
gotowe! Namnoży ich się tu ty-
siące, Za kilka lat na każdym ro-
gu ulicy ktoś na piedestale przy

   

kucnie,  wszechówiat w łapę
chwyci i będzie czekał, aż go
państwo wyżywi. Czy to nas
stać na to? nie pójdę! Z miej-
sca się nie ruszam, dopóki tego
pana stąd nie usuną! Szszpkow
ski jestem, Szszgla, Ja v
żeby on zginął w kryminale...

  

 
Brama zwrócił się do czeiciela

ognia
1 ten Ikał także.

Tanawet nieistnieć nie chcę
obok niego! - powtórzył, jak e-
cho.
Brama popatrzył na człowieka

w białymjedwabnym zawoju i na
człowieka, który miał czerwoną
plamę na czole.
Wid >że wy um liście, lech

wasza głupota nie umarła, Nie dla
was <irwana! Idźcie dźwigać cię
żar istnienia!

I Brama jednego przemienił w
psa, drugiego w kota.
Odtąd ludzie w Mały:-|| zawo-

jach i ludzie z czerwonemi kółka-

mi na czole śmieją się na widok

i koła, gryzących si

  

      

     

  

Polski Adwokat
Kojce

we

 

 

 

1 Union Svarc. cor. 14th St.
waw york oirt

 

 

FARBUJCIE RZE-

CZY NA NOWO

w DYMONDDYES

„Diamond D lata
wytrzymałości, _przenoszonym,
wyblakłym spódnicom, bluzkom,
paltom,  pończochom,  swetrom,
nakryciem, firanom, draperjom,
Każda paczka zawiera sposób u-

życia tak dostępnie, że każda ko-
bieta może odnowić swoją garde-
robg lub draperję, jeżeli nawet
nigdy nie farbowała, Kupcie Dia-
mond Dyes - nie innego wyro-
bu - a Wasz materjał wyjdzi
dobrze, gdyż Diamond Dyes
gwarantowany, że nie plami, nie
daję pasów, nie pełza ani nie cie-

nie. Powiedzcie aptekarzowi ju.
ki materjai chcecie farbować, czy
to welna, jedwab, płótno, bawel.
na lub mieszanina,

 

dodaje
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Chleb rosnący na drzewie
 

Niejeden z nas six-
szał lub czytał, iż na
jakiejś dalekiej wys.
pie rosną drzewa, ro-
dzące bochenki chle-
ba bardzo smacznego
1 pożywnego. Wiado-
mości te o drzewach
rodzących chleb do
Pewnego stopnia są
›rawdziwe, Na kilku
małych wyspach, le-
żących |na Oceanie
Spokojnym,

  

rosną
drzewa sadzone pra-
wdopodobnie _przez

  tamtejszych -mies
kańców, które rodzą
owoce podobne do bo
chenka chleba. Owo-
ce te maja smak sto-
dkich kartofli i są
bardzo pożywne.
Mieszkańcy -owych

odosobnionch wysp, od t
lat żywili się produktem )
drzew. Życie płynęło im spokoj»
nie i bez troski. Nie mogli jed-
nak uniknąć odwiedzin „ucywi.
lizowanych" padróżników i
ratów. Anglja dowiedziawszy
się o tych wyspach, na których
rosną drzewa rodzące „chleb",
wysłała tam w roku 1787 okręt
pod dowództwem porucznika

  
 

   

ch
  

 

  

 

Latawiec Wuja Sama >
Sporo użytku rob

rząd Stanów Zjed. z.
swych Jatawców, -
szczególnie przy agro
planach morskich. Te} |
aeroplany latające nad
wodami zwiemy hy-
droplanami; mają one
pod spodem coś w ro-
dzaju łodzi, więc w ra
zie opadnięcia na wo-
dzie nie toną, ale pl-|*
wają i mogą się znów
z wody wzbić w powie|,
trze. >
Od czasu do czasu

zdarza się jednak, że
» jueroplan taki zepsuje

się i potrzebuje pomo
cy gdzieś daleko na (m
morzu. Wzywać on|-
pomocy może jedynie
przez aparat radio-
który musi mieć odpowiednią
antennę, aby wysyłać i otrzymy-
wać sygnały ratunkowe. Wobec
tego zastosowano latawca, któ-
ry wypuszczony w powietrze u-
nosi z sobą druty anteny.
Do latawca przymocowane

jest papierowe pudełko z przy-
rządami rejestrującymi stan po-
wietrza w wyższych rejonach.
Pńmęd taki sporządzony zo-

stał przez kierowników federal.

nego Biura Pogody. Od ośmiu

do dziesięciu mil drutu, używa-

nego na struny do fortepianów,

nawinięto na wielką szpulke,

która operowana jest przez mo-

tor gazolinowy ezterocylindro--

wy o sile generatora 250 volt, 5

kilowat, połączonego z motorem.

Szpula z drutem jest umieszczo

na w okłągłej skrzyni, obracają«

cej się z kierunkiem wiatru.

 

   

 

 

Latawiec

   

 

 
Latawce w ten sposób opero-

189 Avenue A,

JAN KŁOSOWSKI

W przeciągu lat dwóch kielbasy, szynki i saleesony mego wyrobu-wy-
robiły sobie w New Yorku i okolicy imię godne pozazdroszczenia. Dość
powiedzieć „Wyroby Kłosowskiego", a konsument jest z góry przeko-
nany, że spożywać będzie smaczne wędliny przyrządzone z najlepszego
mięsa. nd

24DAJCIE OD SWEGO KUPCA GWARANTOWANE PRODUKTY,

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA

14 New York City

 

Bligh'a, aby przywizół kilkaset

tych drzew do Zachodniej Indji,

celem rozmnożenia ich. Na nic

się to jednak zdało. Drzewa bo-

wiem nie kultywowane przez

mieszkańcówwysp znających się

na tej sztuce, nie chciały rodzić

owoców w Indjach. Obecnie to

bardzo pożyteczne drzewo zani-

ka bardzo szybko równocześnie

z wymieraniem mieszkańców

wysp na morzu południowym.

  

  

  

 

unoszący aparat radiotelegraf

wane wzbijaly się w powietrze

na wysokość czterech mil i uno-

siły z sobą aparaty i instrumen

ty do registrowania temperatu-

r, wilgoci i wogóle stanu atmo-

sfery, tam w górze, wysoko. -

Tam wysoko ponad ziemią skon-

centrowane są ogromne ilości e-

nergji elektrycznej w warun-

kach, o których nauka bardzo

mało wie dotychczas.

Stany prąd płynie po <takim

drucie z góry na dół, a kiedy

burza nadchodzi, prad ten powię

ksza się szybko i staje się nie-

bezpiecznym, więc trzeba podej-

mować środki zabezpieczające.

Niektórzy teoretycy twierdzą,

iż nadejdzie czas, kiedy -będzie

można użyć tej nagromadzonej

tam; w/górze energji elektrycz-

nej do celów mechaniki. -Być

może, iż mają oni słuszność.

    
 

SPRCJALNE CEN

127 EAST T-TH STREET,

 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypie

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Gibaś, właśc.

Postadam na składzie mandoliny, gitary | inne muzyczno
Instrumenty, jak również wszelkio muzyczne przybory, a

więc doborowe struny, futerały, podstawki 1 t p
Heperacje instrumentów uskuteczniam szybko, tanio i to.
f v instrumenty muzyczne gwarantuję, w razie

niezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze

SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNA.
CENY UMIARKOWANE.

 

Sprzedaje Foretepiany znane z dobroci i Plonole, na latwe spłaty,
Zawsze świeży wybór rolek do pianoti. Kupcom i agentom udzielę dobry

rabat na wszelkich instrumentach *
Po bilteze informacje i kstalogi proszę pisuć lub źgłosić się do:

THE VIOLIN SHOP

bia. prorksorow.

NEW YORK, N. v.

Pierwszy człowiek

Roy Chapman Anderson, dy-

rektor Muzeum Przyrodniczego

podczas podróży po Chinach i

Mongolji zebrał sporo materjału

a podstawie którego ma stwier-

pierwszy człowiek żył w

 

  

 

W świecie owadów

 

ajnowsze wynalazki wojenne

jekolo używanie trujących gazów

i obrona za" pomocą masek znane

są zwierzętom, które w ten spo-

sób atakują inne zwierzęta, „Ka-

muflaż", czyli mylenie wroga

również uprawianyjest przez nie-

które zwierzęta.

 

 

Najbystrzejsza rzeka

Najbystrzejszą rzeką na świe-

cie jest Sutlej wIndjach. Zródła

tej rzeki znajdują się 15,200 stóp

ponad poziomem morza a do uj-

scia dochodzi w 180 milach w wy

sokości 12,000 stóp nad morzem.

 

Pierwszy samochód

Pierwszy samochód ukazał się

w Stanach Zjednoczonych w r.

1795, jak wynika z pierwszego o-

głoszenia zamieszczonego 14 pa

dziernika 1795 w Columbian Se

linel. w Bostonie.

   

Nowy wynalazek

Chemicy -niemieccy -wynaleźli

nową medycynę przeciw śpiączce

tuk bardzo rozpowszechnionej w

Afryce, Nowe lekarstwo nazywa

Bayer 205", -Chemicy zwró-

cili się do rządu z prośbą, aby

nie dano patentu państwu.

  się  

 

 

Eksperyment

G. B. Rigg, członek uniwersyte-

tu w Washinglonie badał skutki

i wpływ miedzi na rożwój drzew

w ten sposób, iż wr. 1919 prze-

ciągnął pięć drutów miedzianych

przez środek kilku młodych

drzew, W grudniu 1922 roku

przecięto „drzewa dla zbadania

    rozwojowi. -Prze

konano się, że drzewa: były zdro-

we i normalnie rozwinięte, czyli

że druty miedzianedrzewomwca-

le nieszkodzą.

Zabytki

WBritish Museum w Londynie

znajduje się n rękopis

pisany na papierze wyrabianymz

Pochodzi roku

Podobny rękopis z roku

  

bawełny,

1049.

1050 znajduje się w muzeum w

Paryżu. Dopiero w roku 1085 za-

częto papier wyrabi

on z

 

z galgandw.
 

Radium dla lekarzy

Belgijscy i amerykańscy uczeni

zebrali fundusz 3,500,000 franków

celem eksploatacji zasobów ra»

dium, znajdującego się w kolo-

Ponjach belgijskich w Afry

przeprowadzeniu niezbędnych

lepszen w wytwórniach bel

skich produkows

większa ilość: radu.

iu fachowcówi

kemitszych uczonych, w obecno-

króla belgijskiego, uchwalono

aby radu dostarczano po niskiej

cenie szpitalom i lekarzom, tak,

iżby szersze masy mogły z tego

wynalazku: korzystać.

  

  

  

 

drutówwciele

ENCYKLOPEDJA

 

Dzieje orkiestr wojskowych

Orkiestry wojskowe, są zna-

ne nie od wczoraj. Już Machia-

velli wspomina, iż w epoce Me-

dyceuszow na czele wojsk włos

kich kroczyli muzykanci. Kon-

dotjerzy włoscy pierwsi wpro-

dadzili użycie bębnówi fujarek.

Wkrótce zwyczaj ten przyjął się

we Francji; jak np. podczas oblę

żenia Leridy, na czele pułków

szampańskich -kroczyło /dwu.

dziestu skrzypków księcia Kon-

deusza. W wieku XVIII wprowa

dzono do orkiestry wojskowych

instrumenty dęte, nadające się

lepiej do tego celu i tak: drago-

ni idą do boju przy dźwiękach

kubzy; bęben i piszczałka są po-

zostawione piechocie; kawalerja

ma trąbkę i cymbały, konni mu-

szkieterzy obój.

Wojska norymberskie u.

waly klarnetów, hanowerczycy

waltorni, włosi fagotów, turcy

wielkich bębnów. Zresztą naj-

mniej muzykalnmi okazali się

francuzi. J. J. Rousseau twier-

dzi, iż z

kie trąby brzmiały fałszywie!-

W 1792 rkou, założono w Pary-

żu szkołę dla trębaczy; w 1795

roku rozszerzono ją na wszyst-

kie instrumenty, z niej to pow.

stało konserwatorjum paryzkie.

Wrozwoju orkiestr wojskowych

największe zasługi położył an-

glik Holliday, gdyż zastosowanie

rozmaitych strojów do dętej bla

chy umożliwiło wydobycie gło-

sów. basowych, tenorowych, alto

   

jego czasów wszyst»

  wych i sopranowych.

 

Najdawniejszymi mieszkańcami

tego kraju byli jaskiniowcy, któ-

rych szkielety wykopano nieda

wno z Mesa Verde, czyli Zielo-

i cho-
Ca-

zmajdo-

się w wąwożach, które prze-

ny owe, na których

ci pierwotni mieszkańcy tamtejsi

uprawiali prawdopodobnie zbo-

że, na kilka wieków - przed od-

kryciem Ameryki przez Kolumba.

Później ludzie ci przenieśli się

i sek -pobudowa-

- wioski te,

anych kamieni,

znane są pod nazwą „pueblos".

D j można tam oglądać ruiny

tych budowli, niektóre z nich by-

ly zapewne świątyniami a jedna

wygląda na wieżę dd obserwowa-

nia słońca. /

  

  

  

z

nych na wy

zbudowane z

  

  

   

 

 

 

i oni w tak zwanej epoce

kamiennej i nieś znali metalów.

Ale za to wyrabiali ozdobne na-

czynia z gliny i tkali płótno z

wiC jen roślin konopnych i ba:

wełny. Sposób budowania do-

mów przez tych pierwotnych mie-

szkańcówtamtejszych okolie rów

nież zasługuje na uwagę. Wszyst

kie budowle były masywnie zbu-

dowane z kamienia na wapnie,

zmieszanemz piaskiem, a nastę-

pnie tynkowane. Na tynku może

na zauważyć znaki rąk kobiecych,

które zapewne wykonywały ra-

zemz dziećmi pracę tynkowania

przy budowie domów.

  

  

Mesa Varde została obrócona

na park narodowy i turyści obec-

nie przyjeźdżają tam licznie i o-

glądają odkopane niedawno mie-

szkania jaskiniowe i te przednia

słoryczne wioski. Porobiono tam
 

 

W narodowym Muzeum w Wa-

szyngtonie znajduje się szkielet

olbrzymiego zwierza, zwanego

dnosaurem. Podobizna szkiele-

tu owego zwierza widnieje nd

powyższje rycinie. Na tym

mym obrazku widać mały szkie-

let zwierzęcia. Z początku po

odkopaniu kości myślano, że

zwierzę to było miodem dynosau

rem. Uczeni jednak stwierdzili,

że ten bardzo do dynosaura po-

dobny okaz należy do dawno za-

ginionego gatunku zwierząt na-

leżących do rodziny dynosaurów.

Dynosuary, jak to widać na

powyższej rycinie' były zwierzę-

tami olbrzymich rozmiarów. Dłu

gość ciała każdego z nich wy-

 

   

 

nosiła 20, a wysokość 8 stóp. -

  

Szkielet olbfzymiego zwierza

 

cechą tych
zwierząt był ogromny łeb, z bar
dzo małym w stosunku do roz-
miarów ciał) mózgiem. Dyno-
saury żyły w Ameryce Północ-
nej w okolicach ciągnących się
wzdłuż Skalistego Wzgórza. Naj
więcej kości dynosaurów znaj-
duje się w pobliżu rzeki Lance
we wschodniej części stanu Wy-

uzbrojone w
olbrzymie szpiczaste rogi, służą-
ce im za broń w walce z nieprzy-
jacielem. A że dynosaury te
były ogromnie wojownicze i czę
sto staczały walki z innymi zwie
rzętami, śwadczą o tym połama
ne rogi, pęknięcia czaszki i in-
ne „blizny",  

Wykopanie Jaskiniowcow
 

obecnie drogi do automobilów,
więc można wszędzie dojechać.
Rządowebiuro etnologiczne nie

usiłuje restaurować tych. zabyt-
ków, ale stara się zabezpieczyć je
przed dalszą ruing. Przeto po-
stanowiono otoc je staranną
upieky, jako cenne zabytki prze-
szłości.
W celu udogodnienia ogląda»

nia szczątków tych jaskiniow-
ców a zarazemzabezpieczenia ich
wynaleziogo bardzo praktyczny
sposób. Szkielet takiego jaski-
niowca leży w tem samem miej»
scu, gdzie znaleziono pogrzebane.
go, nie ruszano go wcale z tego
miejsca. Usunięto tylko ziemię
wokoło niego, ażeby go było może
nalepiej widzieć a naokoło ob-
murowano kamieniami, Aby za:
bezpieczyć Skielet od uszkodzenia
nakryto tę skrzynię kamienną
siatką z drutu, przez którą z
dzający mogą dobrze widzieć
szkielet, W dodatku, w. czasie

i dy, skrzynie te nakrywa
się wiekiem,

  

 

Jedwab z uszu switiskich
Powiadają, że: w Ameryce,

wszystko ze świni znajduje za-
stosowanie z wyjątkiem... kwi.
ku. Ale wiadomość, którą przy-
nosi pewna angielska gazeta, że
angielskiemu chemikowi udało
się uzyskał ze świni surowiec
potrzebny do wyrobu. .. jedwabiu
jest przecież nowa, W uszach, a
raczej z tyłu głowy świni, znaj-
dują się gruczoły, wydzielajuce
substancję, dającą się przemie-
nić w doskonałą nitkę jedwab
ną. Kto wie, czy w przyszłości
fabryki jedwąbiu zamiast jedwa
bników nie będą sobie hodować
świnek w chlewie.

   

Kraj, bez monety
Korespondent „Daily Mail" o-

powiada o stosunkach |panuja-
cych na Dalekim Wschodzie, -
gdzie w niektórrch miastach
jak np. Singapore europejczyk
wcale nie potrzebuje monety,
bo za wszystko płaci „Chit'em",
rodzajem czeku, podpisanym
kwitkiem. Podstawą tych bezpie
niężnych tranzakcji jest nieogra
niczone zaufanie, jakim się cie-  

Prawdopodobny wiek obelisku

Najbardziej wytrzymałą bu-
dowlą, jaką znamylub jaką s0-
bie możemy wYobraz przed.
stawiają egipskie Piramidy. -
Stoją one dzisiaj tak. jak stały
przeszło 3,000 lat temu, przed.

  

ków, wyrządzone były przewa»
źnie wandalską ręką człowieka,
a nie przez siły przyrody zwane
źYwiołami.

Starożytni Egipcjanie stawia-
li także pomniki w formie obe-
lisków. Jeden z nich popularnie
zwany „Igłą Kleopatry", holow
nik przyciągnął do New Yorku,
na tratwie czterdzieści lat te-
mu i obecnie stoi on tam w Cen-
tralnym Parku, Kiedyś stał on
rzeczywiście w mieście. Helio-

nad brzegiem świętej rze-
ki Nilu, przez dwadzieścia kilka
wieków przedtem, zanim piękna
kusicielka Cezara i Marka An-
toniusza przyszła na ten świat.

Egipskie obeliski były wzo-
rem dla wykonawców pomnika
Washingtona, który to pomnik,
ze wsz/stkich godnych widzenia
rzeczy, jest najwięcej interesu-
jącym dla zwiedzających stole

  

  

 

czne miasto Ameryki.
przedmiot uderzający oko każde
go przechodnia - słup z białe-
go marmuru 555 stop i § cali
wysoki, a waigey 81,000 ton=
Ale czy on tak jak piramidy,
przestoi wieki i będzie zawsze
stać?

Trzęsienie ziemi, nawet" nie-
znaczne może wytrącić goz pio,
nu i przewrócić go. Wykluczy-
wsz?tę możliwość, można się spo
dziewać, że pomnik ten stać bę-
dzie do nieskończoności- cho-
ciaż nie można zapierać, iż inży-
nierowie wojskowi mają od lat
oko na niego, aby się upewnić,
że się nie pochyla wżadną stro-
nę. Głównym powodem tej czuj
ności jest fakt, że pomnik ten
nie stoi na skale, ale na gruncie,
którykiedyś był dnem rzeki Po-
tomac i składa się z piasku i
Awiru.
W dawnych czasach rzeka Po-

tomac, była wielką i wspaniałą
rzeką, a dzisiaj stała się poto-
kiem w porównaniu z dawniej»
s Pagórki Arlington na za-
chód, a wyżyny góry Mount Ple-
asant na wschód - stanowiły
brzegi jej koryta. Sam wierzch
pagórka, na którym dziś stol
Kapitol, był wyspą.

Miasto Washington (oprócz
tych części, które niedawno po-
budowano na wyżynie na wscho
dniej stronie miasta) jest zbu›
dowane na dawnem dnie rzeki
Potomac. To małe wzniesienie
naturalne, na którem stoi pom-
nik Washingtona, było dnem rze
ki. Jest to małe wzgórze, które-
go szczyt znajduje się zaledwie
dwad in sześć stóp ponad jo-
ziomem rzeki. Potomac.
w roku 1881 rząd podjął się wy-
kończenia budowy tego obeliska,
który stał przez 30 lat w stanie
niewykończonym i wyglądał jak
sterczące ruiny, pierwszą rzeczą,
było podkopanie się pod niego i
usunięcie względnie niepewnego
gruntu i zalanie tego miejsca
betonem. Rozszerzono również
podstawę fundamentu z 80 do
126-ciu stóp kwadratowych, a
trzynaście i pół stopy w głab.

 

  

  

  

  

 

Gdyby ci patrjotyczni obywa»
tele, którzy pierwotnie postano-
wili zbudować ten pomnik Wa-
shingtona ze skladek |pobli
nych, zebrali byli dosyć pienic-
dzy na wykończenie go, podług
pierwszego planu, to zapewne
byłby się już dawno obalił

 

 

Ludzie z ogonami

 

szy europejczyk. A poczucie o-
bowiązku jest znów tak u bia-
lych rozwinięte, że wypadki, w
których zaufanie okazuje sig
niezasłużone,- należą do najrzad
szych. Jedząc i pijąc w hotelu,
żąda się przy końcu „Chit", tak
jak w Europie rachunku. Za«
miast zapłaty, kładzie się na
„Chit'cie" -podpis. -„Chit'em"
placi się fryzjerowi i rozdaje się
napiwki. „Chit" składa się w
kościele na tacy. Przejazdika
automobilowa pomnaża jeszcze
ilość wydanych „chit'ów", które
w końcu miesiąca w biurze lub
mieszkaniu wystawiającego, pre
zentują do zapłaty,

  

 

Z Anglji wysłano
ekspedyc   

Jlem sprawdzenia wia
szerzonych,

 

iż tam żyją ludzie
mający ogony. Wise
domości te nie są
bowiem nieprawdo=
podobne, W Turkie-
stanie był szczep lu-
dzi mających ogony,
którzy z tego powo-
du nie mogli jeździć
konno. Dowiaduje
my sig o tem ze sta-
rych kronik. Nie jest
wykluczonem, iż na
Nowej Gwinei żyją
to ludzie,
lego szczepu. Każdy
człowiek posiada. o
gou. O ile przypa›
trzycie się szkieleto-
wi ludzkiemu w mu»
zeum,
iz. kręgosłup: kończy
się ogonem. Szkielet.
goryla lub szympan=
sa pod tym wzglę-
demzupełnie podob»

ny jest do szkieletu ludzkiego,
Często zdarza sig. iz dzieci rodzą
się z ogonami, Przed kilkoma la-
ty w Akademii Wojskowej w
West Point był kadet, który nie
mógł konno jeździć, gdyż zakoń»
czenie kregoslupa było  nienor«
malne. W John Hopkins Medi-
cał Society pokazywano dziecko,
które urodziło się z
Ogon odcięto i przechowtano I
spirytusie.
daje statystykę podobnych wy
padków.

 

  

J. Conrad (Korzeniowski), jak.

 

swoją p. t. The secret
scenę. Sztuka wystawiona będzie
wkrólce w teatrze „Ambasador",

ogonem.

zauważycie, -

Dr. Max Bartels

Jest to .

resztki ,
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PRAKTYCZNY KURS

JĘZYKA ANGIELSKIEGO

DLA ROBOTNIKA
  

WIEDZA TŁCHNICZNA

Pisma techniczne i zawodowe w
Ameryce mają setki tysięcy czy:
telników. -Każdy rzemieślnik czy
też mechanik prenumeruje jedno
lub więcej pism swego zawodu,

że w ten sposób ma
apoznawania się z no-
emami i ulepszeniami
wodzie, i wiedza w ten

sposób zdobyta, jest mu pomocną
codziennej i daje mu
wyspecjalizowania się

ę i w wielu wy:
padkach wybicia się na wyższe
stanowisko. -
Pism techni ch

polskim niema w Ameryce, a i W
Polsce pisma tego rodzaju nie są
rozpowszechnione tak jak w A-
meryce. |Stow. Mechaników wi-
dząc potrzebę szerzenia wiedzy
technicznej, postanowiło

-

wyda-
wać „Mechanika", który początko
wo wydawany był w Ameryce a
od dwóch lat w Warszawie.
Brak pisma technicznego w ję-

syku polskim od dawna dawał
się, odczuwać, to też „Mechanik"
odrazu zyskał sobie szeroki ogół

  

  

  

   

 

fachowców tak w Polsce jak i w
Ameryce, którzy starają się go
rozpowszechiiać, Po czterech la
tach istnienia, „Mechanik" oka:
zale się przedstawia i od 1-go sty-
cznia 1923 wychodzić będzie dwa
razy miesięcznie.
Współpracownikami „Mechani-

ka" są najwybitniejsze siły tech-
niezne w Polsce, a jak cenionym
jest „Mechanik" w Polsce najle-
„piej może świadczyć fakt, że
1,973 firm w Polsce prenumeruje
„Mechanika" dla swych
ków.
Każdy fachowiec polski w Amer

ryce powinien obowiązkowo „Me-
chanika" prenumerować, który z
czasem zajmie tę sanią rolę, jaką
zajmuje „American Machinist" w
Świecie amerykańskim.
Biuro Główne Słów. Mecha

ników sprzedaje pojedyncze nu-
mery „Mechanika" po 20 centów,
jakote? przyjmuje prenumeratę,
która wynosi $2,00 na rok.
Mamy na składzie numery z 1

i 15 stycznia oraz 1 lutego b. r.
 

Z posiedzenia Dyrekcji Stow.
Mech. Polskich, odbytego
dn. 11 lutego 1923 roku w
Cleveland, Ohio.

Na posiedzeniu obecnych ośmiń
dyrektorów, a mianowicie pp. F.
Pawłowski, E. Szymański, A.
Zwoliński, F. Ostrowski, B. Ka-
rasiewicz, M. Januszkiewicz, H.
Kogut i W. Kosicki.
Z powodu nieobecności 52h?—

tarza p. Popławskiego, pisanie

protokułu z posiedzenia polecono

p. H. Kogutowi.

Wice-prezes E. Szymańskizdał

sprawozdanie ze swego pobytu w

New Yorku w sprawie zawarcia

umowy z wydawnictwem ,Nowe-

go. Swiata®.

.

Odezytang

.

umowe

zawartą

-

pomiędzy Stow, Mech.

Pol. a wydawnictwem „Nowego

Świata", dnia 30-go stycznia b. r.

przyjęlo.
Za komisję zażaleń

je p. E. Szymański
nie przyjęto.

-

Odczytano kores-

pondencję

-

konferencji okregu

Chieagoskiego, którą przyjęto do

wiadomości.

P. E, Szymański odczytał listy,

które Dyrekcja ma stosownie do

poleceń zjazdowych napisać do

Marszałka J. Piłsudskiego i Pre-

zydenta St, Wojciechowskiego w

sprawie reorganizacji

|

przedsię-

biorstw Stow. Mech. w Polsce,

jak również list do Rady Nadzor-

czej. Wszystkie listy zaakcoplo-

wano. .
Protokuł z zeszłego posiedzenia

- że prze-
szedł wniosek, że skarbnik ma
sprawować swój urząd w Głów
nem Biurze w New Yorku i że
skarbnik F. Ostrowski zrezygno-
wał, ponieważ nie mógł się udać
do New Yorku, zgodnie z uchwa«

łą Dyrekcji. .

Zatwierdzono prośby przepisa-
nie akcji z poleceniem sprawdze-
nia dowodów prawnych spadko-
bierców po zmarłych akcjonarju:
szach. ,
Uchwalono wysla¢ .do .Polski

trzech :przedstawicieli :Dyrekcji,
którzy wprowadzikiby w życie u-
chwały Zjazdu.
Na przedstawicieli Dyrekcji do

Polski wybrano następujących:
Ob. F. W. Pawłowskiego, pre-

zesa S. M. P., A. Zwolińskiego,
wice-prezesi W. Kosickiego, dy-
rektora,

Polecono sekr. S. M. P. przy-
gotować odpowiednie plenipote-
cje dla przedstawicieli udających
się do Polski.
Na tem posiedzenie zamknięto.

 

ki,

 

spraworda-
Spraworda- 

  

GORA PHILADELPHIA!,

W niedzielę, dnia 25-go lutego
odbyło się w Domu Polskim na
Fairmount Ave. we Philadelphia,
ogólne zebranie członków S, M.
P. Na zebranie to przybył z New
Yorku sekretarz Popławski, aby
zdać sprawozdanie zę Zjazdu (re-
prezentował on bowiem filje fila-
delfij na Zjeździe) i przedsta
wić obecną sytuację w Stow. Me-
chaników. Członkowie zebrali się
dość licznie, co jest oznaką, że za-
czynają się sprawami S. M. P. in-
teresować, choć przy  ogólnem
zrozumieniu sprawy mogłoby się
zebrać o wiele więcej.
Zebranie otworzył ob. Baleza-

rek, poczem wybrano ob. Bujat
przewodniezgeyth, a ob. Luba-
czewśkiego sekretarzem.

Sekretarz Popławski zdał spra-
wozdanie ze Zjazdu i przedstawił
obecną sytuację w Słowarzysze-
niu, po interpelacjach przedsta»
wił sprawę akcji premiowych, a-
pełując o zakupno takowych. Na
apel, większość z obećnych czyn-
nie odpowiedziała, zakupując kil-
kadziesiąt akcyj; inni, nie będąc
przygotowanymi, przytzekli nade:
słać pieniądze w najbliższej przy-
szłości.
Gdyby wszystkie filje w ten

sposób postąpiły, to Zarząd bez
trudności -zebrałby _potrzebne
fundusze na przedsiębiorstwa na-
sze w Polsce,

 

W sprawie niewypłaconych

akcji

Termin spłaty zadatkowanych
akcji, uchwalony przez Zjazd w
Toledo, Ohio upłynął dnia 9-go
lutego 1923.

Każdy więc, kto nie był wsta
nie akcji swej w oznaczonym ter-
minie spłacić, a nie chciałby stra-
cić wpłaconych pieniędzy, giechai

pisze do Biura Głównego o pro-

longat, podając: 1) Z jakich

powodów nie mógł spłacić akcji

w oznaczonym terminie. 2) Wja-

kich ratach miesięcznych (zobo-

wiązuję się akcje swą spłacić.

The Polish Mechanics Co., Inc.

224 East Sith St,

New York, N. Y.

Felix Popławski, sekretarz.

 

,M BCH A NIK"

Największe polskie pismo tech-

niczne, wydawane w Warszawie

przez Stow. Mechaników, wycho-

dzi w zwiększonej formie od No-

(wego toku, co dwa tygodnie. -

Prenumerata roczna $2.00.

'The Polish Mechanics Co, Inc.

224 East 57th St,

New York, N. Y.

 

 

i

 

PROTOKUŁ ZE ZJAZDU

STOW. MECH. POLSKICH

(Ciąg: dalszy).

Następnie sprawozdaje dyr. i

sekretarz generalny Popławski.

Informuje, że dokładne sprawo-

zdanie finansowe na piśmie za

przeszły rok zostało rozdane de-

legatomi przedstawia w streszcze

niu obraz działalności zas rok

, przedstawia, że wewnętrzne

starcia i nieporozumienia w Sto-

warzyszeniu rozpoczęłysię od cza

su, gdy panowie z Chicago chcie-

li narzucić organizacji naszej

trust, przedstawiany przez nich ja

ko kooperatywa, projekt ten acze

kolwiek został sromotnie pobity

w referendum członków, to jed-

nak przyczynił się do rordwoje-

nie członków nas na dwie

grupy, stale się zwalczające, i nie

przynoszące organizacji naszej

zadnych korzyści.

 

   

  

 

Napływ pieniędzy na akcję w

roku zeszłym nie był tak wielki

jak się tego spodziewano, wpły›

ngty na to różne okoliczności, ju»

ko to zastój ekonomiczny, mniej-

sze zarobki, bankructwa różnych

korporacji i co najważniejsze, to

różne pisania wprasie przez nice

powołanych obrońców, którzy

przed niczem się nie cofali a na-

wet listy pisane do dyrektorów

były publikowane wwrogiej nam

prasie z różnemi komentarzami i

niedomówieniami, które przestra«

szyły mniej świadomych człon-

ków i powstrzymało ich od dal.

szego spłacenia zadatkowanych

akcji. Zawód ten utrudniał w

wielkim stopniu pracę tak Zarzą-

dowi w Ameryce jak i w Polsce.

Wybór plenipotentów nie był

jednogłośny, nie głosował za p.

KRayzacherer, uważając, że aczkol

wiek jest on dobrym politykiem,

to jednak do pracy konstrukcyj-

nej w Stowarzyszeniu nie nadaje

się, dziwi się także, że p. Rayza-

cher pomimo ia nia na

poprzednim Zjeździe, że „żadne›

go urzędu nie przyjmie, bo ogół

niema do niego zaufania", urząd

pienipotenta przyj

 

   

 

aśnia dalej sprawę zawie»

zdowskiego w czyn-

przez dyrekcję amery-

  

nościach

kańską na kablograficzne żądanie

pp. plenipotentów, którzy żąda»

  

 

nie swę opierali na za

danych w okólniku No

słanym dofili, a które to

alysię. bezpodstawnemi, a

  

 

   

 

z nich były już rozpa›

zd. poprzedni.

zkolwiek był u-

  rzędnikiem Dy

nie pytając się o zdanię jej, przy-

jechał do Ameryki na 10 tygodni

przed Zjazdem, zadaniem zwo-

lania nadzwyczajnego Zjazdu.

   

Dyrekcja na propozycje te nie

zgodziła się, uważając, że w

dwuch Jub trzech tygodniach

Zjazdu zwołać nie można, a po-

nieważ pożądanemjes|, aby Zjazd

ten był jaknajlepiej obesłany.

więc na totrzeba było dać człon=

kom dosyć czasu na zebranie po-

trzebnych funduszów na koszta

delegatów.

Na posiedzeniu tem uchwalono

wbrew mojej i ob. Karasiewicza

opozycji wystac ob, Rayzachera

wobjazd po filjach po zapewnic-

niach ze strony p. Ra

że będzie agitował tylkoza

niem potrzebnych kapitałów, bez

których „przedsiębiorstwa nasze

  

nie będą mogły być prowadzone,

Ikie zaś agiłacje i spory o-

 

sobiste miały być omawiane do-

piero na Zjeździe.

Objazd swój ob, Rayzacher

rozpoczął dnia 30-g0 październi-

ka i trwał około 9 tygodni, Przez

te 9 tygodni p. Rayzachersbył sta-

le w objeździe i odbył kilkadzie-

siąt zebrań, na których, według

sprawozdań nadesłanych przez p.

Rayzachera zebrał ogółem:

 

 

 

  
  

 

      

    

      

  

 

31,447 osób

będzie mogło przyjechać z
Polski do Amerykiod 1-90
lipca 1923 roku, do 30-90

czerwca, 1924 ro

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East Sith Str.

New. York,
N. Y.

 

  

          

  

 

  

Affidavity,

pełnomocnictwa, kostrak»
ty, kupi, sprzedkdy i in-
me dprawy notérJaine th-
latwiraty szybko i fa-

chowo

Agencia Stowarzyszenia

"earning“; Polskich
Ast b7th Str.

New York,
Y.

  

   
 

  

  
  

  

     

        

  

 

WSZYSTKIE
FORMALNOŚCI

połączone xe. sprowndze-
niem krewnych z Polski
załatwia -szybko, -tanio

i uczelwie
Agencja Stowarzyszenia

echaników Polskich
204 Fast STth Str.

New York,
R Y.   

 

Ważne dla wszystkich członków Stow. Mechant

ków Polskich z wypłaconemi akcjami
 

Ostatni Zjazd Stow. Mechaników Polskich, odbyty w stycznia br.
w Toledo, Ohio przeprowadził nast
kich członków Stow. Mechaników

trującą uchwałę tyczącą się wszyst
olskich:

„Wobec tego, źe Stowarzyszenie Mechaników Polskich bę-
dące jeszcze w stadjum się przemysłowego, nie
jest w możności wypłaceńiś dywidendy swym akcjonarjuśzom,
Exchwula się zamiast dywidendy wydać każgemu członkowi po
jednej akcji Banku Stowarzyszenią Mechaników w Warszawie,
na każdą całkowicie wypłaconą akcję Stowarzyszenia Mechi-
ników",
Ponieważ wszystkie przywiezione z Polski akcje bankowe zosta-

ly rozsprzedane, więc wydawanie członkom akcji uchwalonych przez
Zjazd Sifu-v. Mech, Polskich nastąpi dopiero po otrzymaniu certyfika-
tów z Warszawy, o czem postarainy się w dziale tym ogłosić,

STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH,

Felix Popławski, sekretarz,

M. F. Węgrzynek

Lekcja Siedmnasta

 

THE WOLF AND THE LAMB

The Uuif and the im

WILK I JAGNIĘ F3

As a Wolf was lapping at the head of a run- V)
Ą: ej ‘Uqff udz łóping |@t the hed ow ef ran-
Gdy Wilk chieptał (wodę) w górze biez- ;

nine brook, he spied a stray Lamb paddling, b.
ning bruk, hij spajd ej strej łam padling <>
cego potoku, ujrzał zabłąkane Jagnię, pluskające Sig)

fit some distance down the stream. Having 2
dt sim . dystini daun -the stryjm. -2
w pewnej odległości w dole strumyka. -Powzigwszy ›

made up his mind to scize her he bethought %

 

  

Na bondy hipoteczne $192.00
Na akcje Stow. .. 40.00
Na akcje Banku „.. 34.00 

$206.00

Razem ze swego objazdu nade-
slat p. Rayzacher $200.00.
Wydatki i pensja p. Rayzache

ra od przyjazdu do Ameryki o-
prócz wydałków za sale naj ze
brania i ogłoszeń w gazecie i przy
jazdu do Amerykil-szą klasą wy»
niosły 878.71, tak że objazd ich,
jak widać z powyższego, koszto-
wał nas poważną sunię pieniędzy,
a rezultaty objazdu były bardzo
znikome. Oprócz tego po kilka
zamówień na bońdy hadesłali z
zebrań p. Rayzachera przedstawi-
ciele z Cleveland, Detroit i Chi-
cago. Cała suma subskrypcji nie
przewyższa jednak $2,000,- Za-
chodzi więc pytanie poco p. Ray-
zacher pojechał w objazd?

Światło w tym względzie eu-
cają listy otrzymane przez biuro
po zebraniach p. Rayzachera z
różnych miejscowości. Członek
filji Elizabeth, między innemi, pi-
sze o powodach nieudania się ze-
brania:

„Główną przyczyną była nie-
chęć do twórcy trustu, wymy
ślanie w okólniku No. 2. na p.

zdowskiego już po jego u-
wstydliwe

Razem „29.4

 

  

 

Członek z E. Chicago pisze o
konferencji na której był p. Bay:
zacher, co następuje:

„Będąc na konferencji w Chi-
cago dowiedziałem się dużo
ciekawych rzeczy i jak sig o-
kazało, że nasz prezes A. Gwi
zdowski za duże sobie „pejdy"
brał i to bez pozwoleństwd, za
które sobie kupował fabryki, a
nasze zaniedbywał, bo musiał
pilnować swoich". _,
Członek z Chicago pisze:

„Pozwolono imówcom obrzu-
cać obelgami byłego prezesa
Gwiazdowskiego i sekretarza
Popławskiego, zarzukając im
rozmyślne rujnowanie mająt:
ku, a nie było czdsu na inter-

" pelac}e, co ludzi zraziło. Wpt-
wdzię p. Rayzacher nie atako-
wał p. Gwiazdowskiego, ale za-
to poprzedni mówcy to sobie
pozwolili - im to było wol-
no, zaś gdyby ktoś nie zaczął
mowy od _Popławski, Gwia-
zdowski, łajdaki, łapichlopi, 16
mu nie było wolno mówić, bo
kilku luminarzy krzyczało „sia:
dać!" Jakże ludzie wobec te-
go mają ufać Stowarzyszeniu; i
płacić dalsze wkładki, jeśli im
się jeszcze powie, że ze Slgwa-

rzyszeniem jest bardzo licho.

W sali na Town of Lake, gdzie

jest 300 członków, było 16 lu:

dzi na zebraniu p. Rayzachć-

ra'.
Członek z Flint, pisze:

„Ob. Rayzacher zdawał sprite

wozdanie z naszych ”fuj-”[W

biorstw, to dosyć pomyślnie,

tylko juk nam sprawę przed:

stawił, to duża wina była na:

szego prezesa"
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jest czak na porobienie
przygotowań do apro-

wadtenia swych krew-

nych z Polski

eńcja Słówkrzyszeniń

Mechaników Pólskich
204 East 67th tr.

New York,
W. Y.

  

Członek z Chicago pisze do se-

kretarza:

„Tu w drugiej filji skarżą

się członkowie, że Pan zatrzy-

muje wswoim biurze okólniki

i nie wysyła do przeznaczo-

nych miejsc, tak miał podobno

zastać p. Rayzacher, gdy był

w New Yorku w biurze".

Przedstawiciel z Cleveland pi-

sze:

„Byłem na dwóch zebraniach

Rayzachera, na których ani

centa nie zebrano, Mowy się

nie kleją, bo wiecie jeżeli czło-

wiek ma coś innego na myśli

a co innego ma mówić, - mo-

wi dużo domyślników, gdzie

ludziska mogą się domyślać

złych rzeczy"

Naturalnie jeżeli z przemó-

wień p. Rayzachera członkowie

takie odnosili wrażenia, to nie

dziw, że objazd p. Rayzachera

pod względem finansowym był

dla Stowarzyszenia wielką stratą.

Następnie sekretarz przedsta-

wia sprawy biura szyfkartowego

i Banku w Warszawie i poleca,

aby Izba rozpatrywała dobrze

sprawę przeinkorporowania Sto-

warzyszenia ze stanu Ohio do sta

nu New York, przez co nie tylko

zaoszczędzi się kilka tysięcy do-

larówrocznie na wydatkach, ale

cała dyrekcja będzie mogła spraw

niej i wydatniej pracować, miesz-

kając w bliskości Głównego Biu-

ró

 

Po sprawozdaniu sekretarza,

przewodniczący ob, Bisek powo-

luje sekretarza Zjazdu do odczy-

tania protokułu z pierwszej sesji,

który został przyjęty.

Sekretarz Popławski rozdał de-

legatoft odbitki bilasów z Pol-

ski, podpisdnych przez Komisję

Rewizyjną, składającą się z pp.

Józefa Kochanowskiego, Staisła-

wó Wojciechowskiego i Stefana

Przybory, Następnie rozpoczęto

interpelacje dyrektorów.

Ob, Tryczyński: 2 jakiej racji

Dyrektorjat odrzucił druk bro-

szury o kooperatywach, napisa

nej przez j. Rayzdchera?

Prof. Pawłowski: _Broszura

miała być drukowana w Polsce;

przed daniem jej do druku, pole-

cono dać ją db oceny. Ocenę zro

bił ,ob, Stanisław Wojciechowski,

który orzekł, że broszura niema

żadnej wartości, bo autor pisał

broszurę o kooperatywach wy-

twórczych, a czerpał małerjał z

książek  kooperatywach spo-

żywczych.

Zarzycki zapytuje: Ile byśmy

zaoszczędzili przenosząc korpora-

cję ze stanu Ohio do stanu New

York?

Prof. Pawłowski: Według opi-

nji ekspertów na samych podat-

kach ilibyśmy przeszło

$2,800 rocznie, oprócz tego dyrek-

cję możnaby wybrać z bliskich

okolic New Yorku i przez to za-

oszczędzić jakie $2,500 rocznie.

Dodaje także, że sprawa ta ma

być osobno omawianą.

Fierlit: Dlaczego Dytekcja ze-

zwoliła rim bezowocny objazd p.

Rayzachera i dlaczego p. Nayza-

cher przyjechał bez pytania się

Dyrekcji? Pań Rayzachier odpo-

Agencji Stowarzyszenia

haników Polskich

 

 

 

mejd 3p. h'iz majnd tu syjz hór hij bethót
I wienie _pochwycenia go, /przemyśliwał

himself how he might justify his violence. U
him‘seif'hau hij majt |hiz wajotens,
sobie, jakby mógł usprawiedliwić swój gwałt. 4

,,Villain!" said he, running up to her, ,how ~
,,Wyikn!' sed hij, róning dp tu hér, „hau ) -/
„Szelmo!" zawołał, biegnąc do niego, „jak ,

dare you muddle the water that I am drink
dejr juu módł thé udtér that aj fm drynk- )
śmiesz mącić wodę, którą ja pie ę

ing?" _„Indeed", said the Lamb humbly, „I «„,
ing?" „Yndyjd" sed thé lim |„aj
J¢?" „Doprawdy", rzekło Jagnię pokornie", ja

do: not see how I can disturb the water, since )
dy nót'syi ha.u aj kin dystórb thć udtór, syns \
nie widzę, jak mogę mącić wodę, skoro ›

it runs from you to me, not from me to you".
yt rénz from juu tu mij, not from mij tu juu".
ona płynie odciebie do mnie a nie odemnie do ciebie", 4

„Be that as it may", repl the Wolf, „it is <
„Bij that dz yt mej nagimi the uulf, ,yt yz
,,Niech sfobic tak będzie", odpowiedział Wilk, „ale to

but a year ago that you called me many ill '

bit ej fir dgou that juu kółd mij meni it ,

przecie? rok temu, jak wyzywale$ mhie wicloma ztemi

napes". „Oh, Sir". said the Lamb trembling, } (0
gegry".- „Ou, ser, sed -the trembling,

imionami". „0, Panie" rzekło Jagnię, drżąc, s

„a year ago I was not born". „Well", replied -
„ej jir dgouaj uiz not born". ,,Uel, repłajd '
„rok temu ja jeszcze nie byłem urodzony". „Dobrze", ,

- the Wolf, „if it was not you, it was your father, s
the uulf, . „yf yt wat not juu, -yt uz juur fathór
odrzekł wilk, „jeżeli to nie byłeś ty, to był twój ojciec, ›

and that is all the same; but it is no use try. »
Andthat yz at thć sejm; bat yt yz nou juus traj-
a to wszystko jedno:, zresztą niema sensu probo- )

ing to argue me out of my supper;" - and
ing tu argju mij aut ow maj sśpćt”—Hnd-›
wać wyperswadować mi moją kolację" - i |

without another word he fell upon the poor
uythaut śnóthór uérd hij fet śpón thé puur
bez słowa więcej rzucił się na biedne y

helpless Lamb and tore her to pieces. L >
hełpłes łam śnd tor hór tu pijsez. «#
beźradne Jagnię i poszarpał je na sztuki.

A tyrant can always find a plea for his ,
Ej tajrónt klin &łwejz fajnd ef pfij for his
Tyran potrafi zawsze znaleźć wymówkę na swe >

tyranny.
tyróni.
okrucieństwo. ->

(wiada, że Rada Nadzorcza upo-
ważniła go do przyjazdu do A-
meryki.
Na wnibżek p. Bratkowskiego

uchwalono zamknąć interpelacje
p. Pawłowskiego. *
Ob. Kobylas interp. luje ob. Bi-

ska w sprawie listu rozestanego
do członków w Toledo i Detroit,
a podpfsanegs przez wite-prezesa
Biska i sekretarza Popławskiego,
w którymto liście były nazwiska
na pewnych członków.
Ob, Bisek odpowiada, że niko-

mu nie poźwoli, aby miu dawał
wskazówki jak ma pisać lub jak
nia prowadzić posiedzenia, ludzie
wspomniani w liście robili for-
nialny najazd na posiedzenia Dy-
rekcji, starając się celowo utru-
dniać pracę Dyrekcji i bn, jako
Wwice-prczes uważał za wskazane
zwrócić na te rzeczy uwagę człóń
ków miejscowych, List ten od-

i-Gkazało się, że wyżwisk.

zarzuconych |przez
nie było,

interpelanta

Ob. Walczykowski o przyjeś
dzie p. Gwiazdowskiego, P. Bas
nachowicz wyjaśnia, że Gwiazdow
ski przyjechał na zaproszenia \
Dyrekcji.

P. Kułakowski zabiera głos
sprawie kablogramu o rezygnacji
prezesa o którym p. Rayzuchet
Pisał, że jest sfałszowany, P. Ku-
Rakowski przedstawia oryginał
kablogramu, żądając odwołania
oszczerstwa przez p. Rayzachera,

Ob. Surman i Tryczyński za»
pytuje czy p. Rayzacher nadal bą
dzie pobierał po $10,00 pensji
dziennie. Dyr. Zwoliński odpo-
wiada, że on rozumie tę sprawę,
tak, że gdy objazd się skończył,
toi pensja się skończyła.

 Sesję odroczył ob. Bisek, -|
R Albin: Ą

sckrelarg.
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ca włącznie.

 

Zaoszczędźcie

  

Słynna fabrykasrebra stołowego, Oneida Community,
chcąc zapoznać szerszy ogół ze swemi wyrobami - zwró-
ciła się do największych gazet cudzoziemskich, biorąc tylko
jedną z każdej narodowości i ofiarowała dostarczyć jakie-
kolwiek zamówienie po cenie fabrycznej. „Nowy Świat"
zgodził się na tę ofertę jedynie dlatego, aby módz zaoszczę»dzić czytelniczk NWAI ?

7 Aby jednak ograniczyć się do stałych czytelników, wpro-
wadziliśmy system kuponów, których będzie 25. Każdy be-
dzie numerowany i umieszczony codziennie od 4 do 28 mar-

$5

Dla siebie albo

 

przy nabyciu
 

na

SERWISU STOŁOWEGO

 

rezent Wielkanocny

ONEIDA COMMUNITY PAR PLATE GWARANTOWANE NA 10 LAT

JAK TEN SERWIS

5 przy serwisu stoloweg s P
mówienie odpowiedniejilości serwi
A więc nie omińcie tej sposobności - zdarza się ona tylko
raz, Nie opuśćcie żadnego kuponu, gdyż bez jednego oferta

SKORZYSTAC Z TEJ

KAŻDA CZYTELNICZKA

„NOWEGO ŚWIATA", KTÓRA POJMUJE ZNACZENIE PRZYZWOJTEGO SREBRA

STOŁOWEGO, ZWŁASZCZA PODCZAS PRZYJMOWANIA GOŚCI, NIE OMIESZKA
"A

Nadzwyczajnej Oferty :

NA PODSTAWIE KTÓREJ MOŻE NABYC TEN SERWIS

STOŁOWY

OFIARUJE GO

SKŁADAJĄCY SIĘ Z 26 SZTUK PO CENIE FABRYKANTA

SERWIS TEN SPRZEDAWANY JEST W SKLEPACH DE.
PARTAMENTOWYCH

wew13015

CZYTELNICZKOM „NOWEGO ŚWIATA" FABRYKANT

. $9.oq

NABYC?

nieważna,

I W NASTĘPUJĄCYCH SKLEPACH;

Kto wytnie wszystkie kupony i zgłosi się z nimi do admi-nistracji „Nowego Świata" w dniach 28, 29 i 30 marca, o-trzyma kompletny serwis po zniżonej cenie $9.00. NCzytelniczki pozamiejscowe mogą przysłać pocztą kuponywraz z należnością i dopłatą 50c na pokrycie przesyłki.Panie, które mają zamiar skorzystać z tej sposobności, będąłask iadomić ką, aby nam umożliwić za-isów na czas.

SERWIS TEN JEST UMIESZCZONY NA WYSTAWIE W FILII BROOKLYRSKIEJ ,MWEGO ŚWIATA", POD 586 MANHATTAN AVENUE,
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i Zobaczcie
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go a przekonacie się o wartości tej oferty
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Strona 15 -

LIST Z GÓRNEGO ŚLĄSKA 
Katowice, 30 stycznia.Do jakiego stopnia doszła zuchwałość niektórych _organówprasy niemieckiej w Wojewódz.twię Śląskiem, zuchwałość i bez-karna śmiałość pomiatnia wazy-stkiem co polskie i z Polską związane, świadczą dobitnie choćbytylko ostatnie wydania takiegonp. „Oberschles. Kuriera", wy-chodzącego w Królewskiej Hu-cie. Pismo to, niby katolickie,reprezentuje dawniejsze „Cen:trum" niemieckie, a więc stron-nictwo umiarkowane w parla-mencie niemieckim przed wojnąświatową występujące nieraz wobronie polaków, w ostatnichgzasach przybrało oblicze najzagorzalszego hakaty, tak, że tonzarówno jak i duch zamieszczo-nych w niem artykułów prawieniczem nie różnią się od najzja-dliwszych artykułów, jakie za-zwyczaj znajduje się w szowini-stycznych organach stolicy państwa niemieckiego. Nie mówię osłowach, tylko wyraźnie o toniei duchu, w jakim redagowanajest pewna część prasy niemiec»kiej województwa śląskiego, bow słowach prasa ta oczywiściemiarkować się musl.Weźmy naprzykład sprawę a-kcji francuskiej w zagłębiu Ru-hry. Mimo, że Francja jest sprzy-mierzeńcem Polski, i mimo, żecała Polska i całe społeczeńst-vo polskie z pełnem uznaniemśledzi przebieg akcji francus-kiej, uznając ją za całkiem u-sprawiedliwioną wobec przewi-nień niemieckich, taki „Obersch!.Kurier", drwiąc sobie z uczućpolskich, codziennie stara się zohydzić postępowanie francuzów,opornych urzędników niemiec»kich przedstawiając jako „boha-terów, ukaranych /przestępcówzaś jako „niewinne ofiary" francuskich „gwałtów" i wogóle za-chowuje się tak, jak gdyby byłorganem  ~wszechniemieckim wBerlinie wychodzącym, któregoani Polska, ani interesy jej nienie obchodzą.Podając zresztą zmyśloną wiadomość o rzeczonym udziale mu-rzyńskich wojsk francuskich wokupacji Ruhry, pisze sarkasty-cznie o „czarnych kulturnikach"- donosząc zaś o ucięczce fran-cuzów z Berlina z obawy przedróżnymi ›nieprzyjamnościami, zlubością określa tę ucieczkę ja-ko „spowodowaną zbawiennympr em" i w unfesieniu radosnem pisze w nagłówku: „Berlin Kranzosenrein", Berlin czy-sty od francuzów!" Tuż obokzaś znajduje się notatka pod 6-biecującym nagłówkiem: „Czy

będv, się prali po pysku?"
francuskim dzienniku „Vi-

etolro" pisał bowiem znany wy-
dawca tegoż pisma, Gustaw Her-
ve, że robotnicy niemieccy w za
głębiu Ruhry „powinni prać po
pysku opornych urzędników nie
mieckich, jeżeli ci nie wrócą do
pracy i w ten sposób zmuszać
będą robotników do bezrobocia
i nędzy. „Oberschl. Kurier" zao»
patrzył tę notatkę uwagą, że
„prawdopodobnie dojdzie do pra
nia po pysku, tylko że po pysku
dostanie ktoś Inny..."

I nic sig - niestety - z pol.
sklej strony nie czyni, aby kres
położyć tego rodzaju szkodliwej
propoganadzie, Bo ze. zdumic-
niem pytać się będą francuzi, o
ile dojdą ich wieści o takiem sta
nowisku prasy „polskiej", czy
tak w Polsce pojmują przymie-
rze i przyjaźń z Francją.

606 k

Dobrą była myśl zorganizowa-
nia w Katowicach wystawy prze

 

mysłu polskiego, gdyby się wy.
stawę tak:; urządziło krótko po
przejęciu Sląska przez Polskę.
Wtedy jeszcze z powodu znacz
nej różnicy kursu między marką
polską a niemiecką kupcy śląscy
mogli jeszcze poczynić tanie za-
kupy. Obecnie, z powodu nieby-
wałego spadku marki fiemiec-
kiej, która już od kilku dni stol
niżej od marki polskiej, tranza-
cje takie stały się niemożliwe»
mi, albo raczej kupcy śląscy,
skazani prawie wyłącznie na
import z Polski, płacić będą mu
sieli ceny podwójne, potrójne.
Wystawa zatem przyczynić się
musi tylko do dalszego wzrosta
drożyzny w polskiej części Ślą-
ska. Przytoczę mały przykład:
Podczas gdy jeszcze przed kilku
dniami w składach mebli w Ra-
towicach można było otrzymać
elegancką sypialnię stylową za
2 do najwyżej 5 miljonów marek
niemieckich) podobna syplalnia
wystawiona na otwartej wysta-
wie w Katowicach kosztuje 25
miljonów marek polskich, czyli
obecnie blisko !80 mil. marek
niemieckich. Rzecz jasna, że ku
pey śląscy, widząc takie ceny,
nie będą sprzedawali tak tanie
jak dotąd.

Kolosalny spadek marki nie-
mieckiej zresztą i inne jeszcze,
poważne następstwa, za sobą po-
ciągnąć musi, o ile marka polska
nie zostanie wprowadzona jak»
najrychlej i  przedewszystkiem
też płace na śląsku zrównane nie
zostaną z placami w reszele Pol.
£# &

+0 + 0%

Z pomniejszych spraw krótko
jeszcze zanotuję następujące:
W polskiej części śląska Gór-

nego niebawem wprowadzoną zo
stanie polska ustawa monopolo-
wa dla tytuniu i wyrobów tytu-
niowych, tak, że znikną wnet
fabrykaty niemieckie.

Wielu kupców w Katowicach
nie zastosowało się do przepisów
o wywieszaniu cen za swoje to-
wary, i z tego powodu podanizo
stali do kary.
Strajk artystów |teatru Pol-

skiego nie trwał długo i teatr
ponownie daje przedstawienia.
Teatr, jak wiadomo, składa się
z opery, dramatu i baletu. -Bar-
dzo dobre są przedstawienia 0-
pery Katowickiej, która w tych
dniach wystawiła między innymi
Verdi'ego. A.P.

NAGNIOTKI

je palcami

s
o
o

Nawetnie czuć! Spuśćcie kilka
kropel "Freezone" na bolący na-
goiotek, a nagniotek ten natych»

boleć, poczem wyj.
mujecie go poprostu palcami. Na-
prawdę!
Wasz aptekarz sprzedaje ma-

lutką flaszeczkę "Freezone" za
kilka centów, co wystarcza na
wyciągnięcie każdego twardego
nagniotka, albo miękkiego, albo
nagniotka między palcami, jak
również odciski, bez bólu i draż»
nienia.

(Og)

 

WYTNLWCIE I ZACHOWAJCIE TEN

K U P O N JEDEN

z 25, które ukażą się codziennie. Cała serja

tych kuponów przedstawia wartość $5,

 

Dostawca serji tych kuponów numero-

wanych od 1 do 25 otrzyma opust

$5.00

przy zakupnie serwisu stołowego „Oneida >

Community Par Plate", składającego się z

26 sztuk stosownie do ogłoszenia podanego

w numerze niedzielnym „Nowego Świata"

dnia 4-go marca

NOWY ŚWIAT.
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mam centa przy dUSZY- chce, lecz doświadczenia uczą, a 1 ty
-- Ale mam spryt, który

XI Zaprosiłem Katarzynę na kolację a nie

iw. rew K przekonasz się co kopiejka może
  

  

nie znwszeq'...1 -- sdylsłęoczkyvgn w rękach czło- i ł
.., Sprobuje! wieka, który zna tajemnice _

\ % \__ indyjskie!
' »

 

 

   

  
 

< Widzisz, kopiejkę tę położę na stół, ty
przykryjesz ją swoją ręką, wypowiesz

I głośno życzenia, ja je powtórzę,a ży-
czenia te natychmiast się spełnią, -
dzięki indyjskim właściwoścoim,
Nie wierzysz? - spróbuj!

Siedzimy tu- prawda? We Florydzie"
rosn? pomarańcze i banany! Gdybyś
sobie życzył świeżych - dopiero

z drzewa zerwanych,

        
   

 

Życzę sobie Kopiejko magiczna,
pomarańczy › przynieś Jeffowi

i świeżą
banana! * pomarańcz

i banana!
 

 

 

 

 

  

  

 

   

    

  

  

nut, bo dużo rytuału indyjskiego-
jeśli łaska, to wban-
knotach po dziesięć

dolarów

mene z "
r i i iłoś j Spróbujmy coś Innego. Połóż na stół %

WIDZISZ | | Ma miłoźiboskę! ( ; pięćdolarowy banknot i życz sobie, To , ; Y
BRACE?! ( przwdwy 7 aby się zamienił w stodolarowy, a zo \ @ To potrwa dlu- Wi Magicrna: kopiejko l

cud 1 haczysz co się stanie. Pamiętaj o J tel, dtmflęc do ! wymień pięć do larów
z bananie! . Piętnaście mi- na sto dolarów, według /

\

 

       

  

  

   

 

 
 

   

  
     

  

  

   

. Powe „;/ Wspanała kolagjai | Jeff stał się ma
Pieniądze poszty!! FvA AA | Ale, gdzie jest Jeff? __)\ "giciem, me po-

ut znik bez Nie widziałam go <- | siedzenić z du-/ › '
Mutt, diugo czekaliśmy - od- śladu... % chami

(kręć światło, - pieniądze pewnie
już na stole leżą! - - - --
- Mutt - Mutt - zapal światło!
Dlaczego nic nie mówisz - -
- - Mutt - co to cznaczy?!
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